
Jānis Vītols

Tautsaimniecības

teōrija

Rīgā1934.





Jānis Vītols

Tautsaimniecības

teōrija

Slīgāt 1939.



A.-S.
„

IZDEVĒJS " RTgā

Elizabetes ielā Nr. 83/85.



Priekšvārds.

Šī grāmata izdota tautsaimniecības teorijas studiju darba

atvieglošanai L. T. Universitātes klausītājiem. Tās nolūks—

dot idejisku pavedienu un attiecīgās literatūras norādīju-

mus lasītāju tautsaimniecisko uzskatu izveidošanas, darbam.

Grāmata satur īsu pārskatu par maiņas, sadalīšanas, patē-

rēšanas un saimniecisko križu mācībām. Tautsaimniecības

teorijas attīstība, ražošanas mācība un ievada jēdzieni atro-

dami atsevišķi iesļpiesļtā — Tautsaimniecības teorijas I daļā.

Autors.





5

Vērtība.

Maiņa. Ražošanas procesā ietilpst arī ražojumu apgro-

zība, Idas parasti saistās ar maiņu. Ar vārdu maiņa, apzīmē
s ai| mniec is kā labuma brīvprātīgu atsavi-

nāšanu un attiecīgās pret vērtības s ai ņemša.

nu. Maiņas darījumu izcelšanās slēpjas sirmā senatnē. No

sākuma tai bija naturālās maiņas raksturs. Ražojumusl bez

naudas, tieši mainīja vienu pret otru. Tas, protams, bija
saistīts ar lielām grūtībām. Līdz ar naudas izcelšanos na-

turālā m.ai ņ ,ai pārver tā s pirkš> an 'a s-p ārdos a-

na s darījumā. Pārdošanā ražojumu maina pret naudu

un tādā ceļā iegūto naudas summu izlietā vajadzīgā ražo-

juma pirkšanai. Naudas piedalīšanās maiņas procesā no-

šķir pirkšanu no pārdošanas tiklab chronoloģiski, kā airī ter-

ritoriāli. Tas, protams, ļoti atvieglo ražotspēju attīstību.

Maiņa un apgrozība. Ar vārdiem «ražojumu apgrozība
tautsaimniecībā» parasti apzīmē ražojumu pārvietošanu
telpā. Šāda pārvietošana parasti saistīta ar maiņu, resp.

pirkšanas-pārdošanais darījumu slēgšanu. Piemērs: labību

no lauksaimnieka klēts pārvieto uz tirgotāja noliktavu. Līdz

ar pirkšanas-pārdošanks darījuma noslēgšanu, labība pāriet
tirgoņa privātīpašumā. Bet saimnieciskā dzīvē

vērojama arī ražojumu apgrozība bez mai-

ņia;s, kā arī maiņa bez ražojumu apgrozī-
bas. Piemērs: jēlvielas un cfažādas izejvielas pāriet no

vienas darbnīcas otrā, bet paliek viena un tā paša īpašnieka
rīcībā. Gluži pretēju ainu mums rāda nekustāmu īpašumu
pirkšanas-pārdošanas darījumi, termiņa darījumi biržā un

daži citi tirdzniecības darījumi. Preču krājums noliktavā

var vairākas reizes pāriet no viena īpašnieka uz otru bez

jebkādas pārvietošanās no vienas noliktavas uz otru.

Maiņa un vērtēšana. Viena no indivīda apzinīgas dzī-

ves p-amatdarbībām ir ārpasaules faktu un parādību vērtē-

šana. Ikkatras domājošas būtnes pamattendence ir: izvēlēt

un paturēt savā rīcībā visu to, kas tās pastāvēšanai nepie-
ciešams. Tie irciLv ēka gribas akti. Tie nav kaut-

kādi mēchaniski refleksi, bet dzīvojoša organisma pašap-
stiprināšanas akti un visu maiņas darījumu priekšnotei-
kumi. Maiņas darījumi nepieciešami saistās ar vērtēšanu.



6

kā maiņas darījuma prēmisu. Pirms uzsākt maiņu saimnie-

kotājam jānovērtē maiņas objekti. «Savā saimnieciskā rī-

cībā cilvēki pakļauti vērtības direktīvai» (Bohm-Bawerk's).
Vērtības jēdziena izcelšanās cilvēka apziņā nav tikai ap-

zinīgas domāšanas process. Viņā ievērojama! nozīme

piekrīt tīri neapzinātām ietekmēm, kā: ie-

dvesmei, imitācijalit, zināmu ideju pārdzīvošanai un t. t. Ap-

zinīgo un neapzinīgo elementu samērs vērtēšanas procesā
vienmēr mainās atkarībā no dažādiem apstākļiem, kas n©teie

konkrētus novērtējumi aktus. Kaut apziņa var mājot vie-

nīgi individā, tomēr katrs viņa darbības solis tik cieši

saistīts ar sociālo apkārtni, ka vesela rinda psī-

chologu tiecās izskaidrot individuālo apziņu kā sociālās at-

tīstības rezultātu. «Pilnīgi skaidrs,—saka p r o f V. Kos in-

s k i s, — ka katrai tautsaimniecības teorijai, kas pēta saim-

niekotāju sabiedrību, jābūt pamatotai tiklab uz individuā-

las, ka ari uz sabiedriskas dzīves pētījumu bāzes.»

Vērtības jēdziens. Ar vārdu «vērtība» parasti apzīmē
saimnieciskā labuma nozīmi cilvēka vajadzību
apmierināšanā. Vērtības jēdziens pieder pie relatīvo

jēdzienu grupas. Vērtībā nav nekā absolūta. Mēs neva-

ram iedomāties saimnieciskā labuma vērtību, kā tādu lie-

lumu, kas noteikts vienreiz uz visiem laikiem. Līdz ar

saimnieciskās konjunktūras pārmaiņām mainās arī tirgus
vērtību lielumi. Tautsaimniecība pamatojas uz mainīgām
vērtību attiecībām. Šo vērtības relātīvisma atziņu (Wert-
relativismus) tautsaimniecības teorijā ieneisa galējā derī-

guma skola.

Vērtības teorijas var iedalīt objektīvās un subjektīvās.
Objektīvās teorijas pētījumu centrā nostāda saim-

niecisko labumu. Vērtību noteicošie faktori meklējami la-

buma ražošanas izdevumu kopībā, resp. cilvēka darba spēka
patēriņā. Šādai vērtības izpratne raksturo viduslaiku scho-

īastiķu, angļu klasiskās skolas un sociālistu mācības. Sub-

jektīvās teorijas pētījumu centrā nostāda cilvēka

psichisko pasauli. Saimnieciskā labuma vērtība ir mainīga
parādība;. Tā mainās atkarībā no cilvēka labklājības stā-

vokļa pārmaiņām. Pie šādas vērtības izpratnes pieturas
psīcholoģiskās, matēmatiskās un angļu-amerikāņu skolas

pārstāvji, kā arī visi jaunlaiku teorijas pārstāvji.'
Vērtību veidi. Izšķirību starp maiņas un Mētāšanas

vērtībām nodibināja Aristotels. Arī Quešnky's izšķir valeur
usuelle tuln vaileur vēnale. Līdz ar A. Smiiith'a darba: An in-

quiry into the nature and causes of tlie wealth of riations

iznākšanu 1776. g
:

minētais vērtību iedalījums gūst plašāku
atzinumu. Ar vārdiem lietašanas vērtība apzīmē
priekšmeta derīgumu. Lietāšanas vērtība ir produkta no-



7

zīme lietāšanā. Lietāšanas vērtība kļūst par vērtību tikai

patērēšanas procesā. Ar vārdiem maiņas vērtība

apzīmē to kvantitātīvo samēru, kādā vienu preci tirgū var

apmainīt pret otru preci. Maiņas vērtība ir produkta no-

zīme maiņā. Viņa atšķiras no lietāšanas vērtības ar to, kā

pirmai piemīt objektīvi-sabiedriska, otrai subjektīvi-indi-
viduāla nozīme. Lietāšanas un maiņas vērtību šķirošana
gūst savu raison d'ētre tikai maiņsaimniecības iekārtā.

Boh m-B a w c r k's vēl izšķiļ- objektīvo un subjektīvo vēr-

tību. Ar vārdiem objektīvā vērtība viņš apzīmē
produkta objektīvās spējasļ izsaukt ārpasauļlē zināmas se-

kas. Piemērs: zāģa grieztspē ja. Subjektīvā vērtība

ir produkta derīguma pakāpe cilvēka īpatnējo vajadzību
apmierināšanā. Piemērs: zāģa grieztspē ja lietderīgā un ne-

lietderīgā pielietāšanā var būt ļoti dažādas. Vācu tautsaim-

nieks Rau pirmais sāka izšķirt abstraktās un konkrētās vēr-

tības. Ar vārdiem abstraktā vērtība parasti apzīmē
labuma nozīmi abstraktā izpratnē. Piemērs: vispārējā ūdens

vērtība cilvēku vajadzību apmierināšanā. Ar vārdiem ko n-

k r ē tā vērtība, apzīmē labuma nozīmi konkrētā iz-

pratnē. Piemērs: dzeramā ūdens vērtība noteiktā laikā un

vietā.



8

Objektīvās vērtības teōrijas.

A. Smith'a vērtības teorija. Galējā derīguma teorija

uzskata maiņas vērtību kā vienu no lietāšanas vērtības pa-

veidiem. Šī atziņa ir gluži sveša: A. Sm i t h'a vērtības teo-

rijas sistēmā. Kā daudzi tautsaimniecības pētnieki pirms
A. Smith'a, tā arī A. Smith's izšķiļ- lietāšanas un maiņas
vērtību. Lietāšanas, jeb patēriņa, vērtību tautsaimniecības

zinātnes dibinātājs saprot tīri abstrakti. Viņš aiz-

ka lietām ar lielu patēriņa vērtību ļoti bieži nav ne -
kādas maiņas vērtības (ūdens) un otrādi: lietām ar niecīgu

patēriņa vērtību ļoti bieži ir augsta maiņas vērtība (dia-
mants). Abstraktā lietāšanas vērtība, protams, nevarēja dot

vajadzīgās vielas tādu zinātnisku slēdzienu secināšanai, kas

izriet no konkrētas lietāšanas vērtības. Šos .slēdzienus vēr-

tības teorijā ienesa vēlāk galējā derīguma skola.

Savas vērtības teorijas pamatā A. Smith's liek ražo-

šanas izmaksas un tirgus sacensības jēdzienus.
Senatnes slēgtā mājsaimniecībā priekšmeta vērtību noteica

tanī iestrādātais cilvēka darba spēks:. Izceļo-
ties darba dalīšanai, cilvēks sāk priekšmetu vērtēt raugo-
ties pēc tā darba daudzuma, kādu viņš par savu

priekšmetu var iemainīt. Jaunlaiku saimnieciskā

iekārtā, kad zeme pārgājusi privātīpašumā un radies arī

kapitāls, kā iepriekšējo paaudžu uzkrāts darbs, priekš-
metu vērtību noteic atlīdzība par izlie-

ta to darbu, zemi un kapital v. Šo ražošanas iz-

devumu kopību var uzskatīt ne tik vien kā dabisku, bet ārī

kā objektīvu priekšmeta vērtības noteicēju. Ražošanas iz-

maksas jēdzienā vērtības atkarība no dabas skopuma un

cilvēka darba spēju aprobežotības atrod savu spilgtāko iz-

teiksmi. Ražošanas izmaksai, kā pastāvīgam vērtības

noteicējam, pievienojas arī mainīgā tirgus sacensība.

Priekšmeta dabiskā vērtība, ko noteic ražošanās iz-

maksa, un priekšmeta tirgus vērtība, ko noteic tirgus
sacensība,.parasti izlīdzinājās, jo normālos saimnieciskās

dzīves noteikumos piedāvājums parasti līdzsvaro pieprasī-
jumu. Noturīgā līdzsvara sistēma, kuru raksturo nolīdzinā-

jums «ražošanas izmaksa = tirgus cenai», nodibinās tirgū
automātiski brīvās sacensības rezultātā.



9

Ricardo vērtības teorija. D. Ricardo iedala visus saim-

nieciskos labumus retos un brīvi pavairojamos. Reto priekš-
metu vērtību noteic piedāvājums un pieprasījums. Brīvi

pavairojamo priekšmetu vērtību noteic iestrādātais darba

daudzums. Šo darba daudzumu jāsaprot nevis kā vērtības

būtību (tāds ir M ar x'a viedoklis), bet kā vērtības mērogu.
Tir g v s prece s, —- saka Ricardo, — apmaina vienu

pret otru samērā ar iestrādātiem darba

daudzumiem. Piemērs: kviešu maiņvērtība par tik

lielāka vai mazāka, salīdzinājumā ar audekla maiņvērtību,
par cik kviešos iestrādātais) darba daudzums ir lielāks vai

mazāks, salīdzinājumā ar to darba daudzumu, kas iestrādāts

audeklā. Grūtības, kādās saistītas ar kvalificētā un nekva-

lificētā darba salīdzināšanu, D. Ricardo neņem vērā. Kaut

gan dažādus darbus arī dažādi atalgo,—saka viņš,—tomēr šo

apstākli nevar luzskatīt kā cēlonli preču relātīvās vērtības

svārstībām, jo dar b al kvalitāte un atlīdzību/ da-

žādības paliek konstantas no paaudzes uz

paaudzi.
No sācītā jātaisa šāds slēdziens: nevis darba daudzums,

kādu par priekšmetu var iemainīt —■ kā to teica A. Smith's,
— bet tieši ražojumā iestrādātais darba kvantums ir ražo-

juma vērtības mērs. Un tas attiecināms ne tik vien uz sen-

laiku, bet tieši uz jaunlaiku saimniecisko ražošanu. Kapi-
tal s, kas jaunlaiku sāimniecībā arī piedalās preču ražošanā,
ir iepriekšējo paaudžu utzk rāts darbs, darbs i n

pos sc, un kā tāds ieskaitāms iestrādātā; darbā. Bet tādos

gadījumos, kad divu tirgus preču izgatavošanā piedalāsl ne

tik vien darbs, bet arī kapitāls, pēdējam, — lai salīdzi-

nāšana būtu iespēja mk, ■— jābūt vienādas vērtības

un ar vienādu apgrozības ātrumu. Pretējā gadījumā, —

sakfa Ricardo, — noteikums, pēc kura tirgus preces apmaina
vienu pret otru samērā ar iestrādātiem darba daudzumiem,
cieš nopietnus ierobežojumus. Zemes rente nav vērtī-

bas noteicēja un, kā tāda, tā preces cenā neietilpst.
Zemes renti noteic cenu stabilizācijas process. ledzīvotā-

jiem pieaugot, zemkopībai jāpaplašinās un jāņem apstrādā-
šanā sliktākie zemes apgabali. Līdz ar to ceļas zem-

kopības produktu cenas un tam seko arī zemes rentes cel-

šanās. Rente ir cenu stabilizācijas rezultāts.

D. Ricardo pēcnācēji. Ricardo skolnieki: James Mill's

un Mac Cvi 11 o c h's turpināja vērtības teorijas izveidoša-

nas darbu sava skolotāja norādītā virzienā. Pirmais no

Ricardo pēcnācējiem, kas norādīja uz kapitālu, kā patstā-

vīgu ražošanas izmaksas sastāvdaļu, kuru nevar ieskaitīt

iestrādātā darba izmaksā, bija Nas sa v Sen i o r's. Pēc

Seniora ieskatiem, ikviena ražojuma izmaksā ietilpst divē-



10

jāda rakstura sastāvdaļas: darba spēka patēriņš un uzkrātā

darba, jeb kapitāla, patēriņš. Kapitāla patēriņš ražošanā

nozīmē kapitāla «ieguldīšanu» darbā. Šāda ieguldīšana ra-

žošanā vienmēr saistās ar zināmu uzupurēšanos jeb atturē-

šanos no ieguldītā kapitāla) izlietāšanas personīgām vajadzī-
bām. Kapitāla patēriņš ražošanā ir ražošanas izmaksas sa-

stāvdaļa sui generis. Tā tad Sen i o r's revidēja pašu
ražošanas izmaksas jēdzienu. Viņš arī aizrādīja, ka pie
vērtības lieluma noteikšanas jāņem vērā nevis faktiskie

ražošanas izdevumi, ko izdeva pie preces produkci-
jas noteiktā laikā un vietā, bet reprodukcijas izde-

vumi. Ar vārdiem reprodukcijas izdevumi apzīmē izde-

vumus, kas jānes ražotājam pie preces atveidināšanas, jeb

reprodukcijas. Reprodukcijas izdevumu jēdzienu sievišķi
spilgti izcēla un nostādīja savas vērtības teorijas centrā ame-

rikānietis H. Ch. Car c y's.

Ražošanas izdevumu izpratne. Ražošanas izdevumus var

saprast tiklab tautsaimniecībasi, kā arī privātsfāininiecības
nozīmē. Ir tādi ražošanas izdevumi, kas ietilpst tautsaim-

niecības, bet neietilpst privātsaimniecības izdevumos. Pie-

mērs: ja kāds strādā svešā saimniecībā bez atalgojuma,
viņa darbs ieskaitāms tautsaimniecības, bet nav ieskaitāms

privātsaimniecības izdevumos. Un otrādi: ir tādi ražošanas

izdevumi, kas ietilpst privātsaimniecības un neietilpst taut-

saimniecības izdevumos. Piemērs: iegādāta mašīna, ko uz-

ņēmumā nelietā. Sevišķi spilgti izšķirība starp tautsaim-

niecības un privātsaimniecības ražošanas izdevumiem vēro-

jama konkursa gadījumā, kā arī gadījumos, kad preces iz-

pārdod par zem-pašizmaksas cenām (Schleuderpreisen).
Šādos gadījumos daļu no ražošanas izmaksas jānes pašam

ražotājam, resp. pārdēvējam. Tautsaimniecība gūst — pri-
vātsaimniecība zaudē.

Rodbertus'a vērtības teorija. Par saimnieciskām vērtī-

bām Rodbertus's sauc vienīgi tādas vērtības, kas sevī nes zi-

nāmu kvantumu iestrādātā fiiziisskā darba spēka. Saim-

nieciskās vērtības, tā tsß, rada vienīgi cilvēka fiziskais
darba spēks. lenākumi no kapitāla un zemes (rentes) dibi-

nās uz tiesiskiem, bet ienākums no darba spēka pielietāšanas
(diarba alga) uz saimnieciskiem pamatiem.

Marx'a vērtības teorijā, Maiņas darījuma būtību Marx's
redz matemātiskā vienādojumā. Divas preces tirgū apmaina
vienu pret otru tikai pie noteikuma, ja viņu lietāšanas k v a-

-litā te s i r dažādas. Kvalitātīvā preču dažādība ir ik-

viena maiņas darījuma si ne qua no n noteikums. Bez

tam, ja šādas kvalitātīvi dažādas preces izmaina vienu pret
otru zināmā skaitliskā attiecībā, tad tas nozīmē, ka viņās
ietilpst vienādā kvantumā kāda cita īpašība,



11

kas atšķiras no lietāšanas kvalitātes un ļkas dod iespēju pielī-
dzināt tās vienu otrai un uzstādīt .matemātisku vienādojumu.
Šī īpiatnība, kas dod iespēju pielīdzināt 1 unci zelta 1 tonnai

dzelzs, 1 kvarterim kviešu, 10 metriem zīda un t. t. ir minē-

tos preču! kvantumos iestrādātais cilvēka dalrbisi. Apmai-
nāmie preču daudzumi tā tad heterogēni savā ķerme-
niskā esamībā (kvalitātē), bet homogēni kā iestrādātā

darba kvantumi. Ja tirgū 1 unci zelta pielīdzina 1 tonnai

dzelzs, 1 kvarterim kviešu, 10 metriem zīda un t. t., tad tas

nozīmē, ka minētos ekvivalentos lietāšanas vērtību k vai i-

tātīvo dažādību neņem vērā. Visuļs šos preču
daudzumus uzskata kā ekvivalentus, kuros cilvēkk darbs

ietilpst vienādā daudzumā. Šim darbam, kas iemiesojies
minētos ekvivalentos jābūt vienādam jeb vienkāršam dar-

bam, kuram, — kā saka Marx's — gluži vienalga, vali) tas

iemiesojas zeltā, dzelzs rūdā, atmosifairā, vīna sulā vai cil-

vēka asinīs. Mai ņ vērtību radošs darbs ir vienkāršs, abstrakti

vispārīgs darbs. Visas maiņvērtības izteic lielāku vai ma-

zāku vienu un to pašu vienkāršo, vienlīdzīgo, abstrakti vis-

pārējo darba daudzumu, ko var uzlūkot par maiņvērtības
substanci. Bet te rodas jautājums: kā šo abstrakti vispā-
rējo darbu mērīt? Kā kustības kvaintitātīvā eksistence ir

laiks, — saka Marx's, — tā darba kvantitātīvā eksistence ir

darba laiks. Kā darba laiku, to var mērīt ar dabisko laika

mēru — stundām, dienām, nedēļām v. t. t. Dažādu maiņvēr-
tību attiecīgie daudzumi, kuros konkretizēts viens utn tas

pats darbā laiks, ir ekvivalenti. Visaisi maiņvērtības ir sav-

starpēji ekvivalentas tādās proporcijās, kādas tanīs iestrā-

dāts jeb iemiesots vwns un tas pats darba laiks. Kā maiņ-

vērtības, vasaisl preces ir tikai noteikti mēri sastingu-
šam darba laikam.

Pēc Marx'al ieskatiem, dažādi tautsaimniecībā vērojamie
arodi ir, acīmredzot, tikai dažādi viena un tā paša darba

laika, izlietāšanas veidi. Bet kā ir ar komplicēto darbu? Šis

darba veids, — saka Marx's, — paceļas pāri caurmēra līme-

nim, kā darbs ar dzīvāku saturu, ar lielāku specifisku svaru,

šāds darba veids nav nekas citsi, kā pavairots vienkāršs darbs

jeb darbs augstākā potencē. Piemēram: viena komplicētā
darba diena līdzinās trim vienkāršām darba dienām. Tā tad,
lai varētu mērīt preču maiņvērtības ar tanīs iestrādātu dar-

ba laiku, iepriekš jāreducē atsevišķie darba, veidi līdz vie-

nādam, vienkāršam darbam, t. i. tādam darbam, kas kvali-

tātīvi līdzīgs vienkāršam darbam un atšķiras no tā tikai

kvantitatīvi.

Pie visa teikta jāpiemetina vel sekojošais: nav jādomā,
ka maiinvērtību Marx'a teorijā noteic individuālais darbs.

Ma iņvertib v noteic nevils individuālais, bet sa -



12

biedri s k i-v ajadzīgais darba laiks, t. i. tāds

darba laiks, kas vajadzīgs preces ražošanai pēc vidējiem
techniski-sabiedriskiem noteikumiem. Šādu sabiedriski-ne-

pieciešamo darbu, kas ietilpst maiņvērtībās, varētu nosaukt

par vilspār-cilvēcisku darbu. Šī vispār-cilvēciskā darba/ ab-

strakcija eksistē caurmērā darbā, kuru katrs caurmēra in-

divīds patreizējā sabiedrībā var izpildīt. Šim caurmēra dar-

bam datžādās valstīs un dažādos kultūras1 laikmetos ir da-

žāds, turpretī, zināmā sabiedrībā gluži noteikts, raksturs.

Vienkāršais darbi;! nospiedoši1» lielākā mērā pārsver katru

citu darbu kapitālistiskā sabiedrībā.

Objektīvo vērtības teoriju kritika. Objektīvās vērtī-

bas teorijas .atstāj nenoskaidrotu vērtēšanas subjektīvo rak-

sturu. Līdz ar to paliek nenoskaidrotas arī:

vajadzību intensitāte un mantu konkrētā

derīguma problēma. Visas cilvēkam derīgas vai pa-
tīkamas lietas zemes virsū atrodas aprobežotos daudzumos un

tādēļ lielākā vai mazākā mērā retas. Vērtībai ir retuma re-

zultāts, — saka A. Walras (Dc la nature dc lā richesse et dc

Lorigine dc valeur, Paris 1836, Ipp. 139.—140.) Gandrīz visi

objektīvo vērtības teoriju pārstāvji norāda) uz gaisu kā uz

labumu, kam lielā lietāšanas vērtība, bet kuram,, pateico-
ties viņa pārpilnībai zemes virsū, nav nekādas maiņas vēr-

tības. Tomēr arī gaisam tādās vietās, kur viņa maz, kā pie-
mēram: raktuvēs, apakšzemes dzelzceļu; telpās un t. t., var

būt ļoti augsta maiņās vērtība. Bez tam, ne tik vien da-

bisk i c, bet arī tiesiskie un saimnieciskie no-

teikumi (patenti, karteļi, valsts monopoli un t. t.) ienes

ņiantu sadalījumā retuma īpašību. Reto priekšmetu vēr-

tību um sakarā ar to arī monopolcenu cēloņus objektīvās
vērtības teorijas nespēj noskaidrot.

Marx'a vērtības teorijas kritika. No objektīvām vēr-

tības teorijām sevišķu populāritāti ir guvusi Marx'a vērtī-
bas teorija. Maiņās darījuma būtību Marx's šādi raksturo:

slēgdami darījumu, maiņas: dalībnieki idejiski atsevišķo, jeb
abstralhē, visas maiņas objektu fiziskās un ķīmiskās īpatnī-
bas, ko kopsummā sauc par derīgumu, jeb lietāšanas vērtību.
Līdz ar to maiņas objekti viņu ķermeniskā esamībā idejiski
tiek reducēti uz noteiktiem mēriem sāstingušā, sabiedriski

vajadzīgā darba laikā, kas arī noteic maiņas objektu vēr-
tību!. Šāda maiņas darījuma un vērtības cēloņa izpratne nav

pareiza tiklab no pieredzes, kā arī no psīciioloģijas viedokļa.
Sabiedriski vajadzīgais darbs taču ir arī derīgs darbs. To
atzīst arī Marx's (Das Kapital, 1872, Ipp. 15, 16 un 64). Ja
nu sabiedriski vajādzīgais darbs ir derīgs darbs, tad šāda
darba produkti arī ir derīgi produkti. Un citādi viņi arī

nevar būt. Bet ja tas tā ir, tad: tam abstraktajam, sa-



13

biedri sk dl vajadzīgam darbam, uz kuru Marx's

ir reducējis preču vērtību, immanenti piemīt arī

abstraktā derīgumai īpatnība, t. i. tās pašas lie-

tāšanas vērtības iezīmes, no kurām Marx's bija iedomājis
preču vērtību 'atsvabināt. Tā tad nav paireizi, kā to apgalvo
Marx's, ka maiņvērtībās «nekā vairs nav, izņemot tikai to.

ka viņas ir abstrakti vispārcilvēciskā darba produkti» (Das
Kapital, 1872. lp. 12). No teiktā jāslēdz, ka Marx'a kon-

struētā vērtības jēdzienā ietilpst ne tik vien abstraktais,

vispārcilvēciskais darbs, bet arī abstraktais derīgums, jo
darba jēdziens, kuru Marx's uzskatla par vērtības pamatu,
immainenti ietver sevī arī derīguma jēdzienu. Tā tad savu

vērtības teoriju Marx's nav at s v a;b inā ji s no< derī-

guma jēdziena.
Nevar arī apgalvot, kā to dara Marx's, ka visus: maliņas

objektus var uzskatīt kā noteiktus mērus sastingušam darba

laikam. Zemei, mežiem, zvejas ūdeņiem, ģeoloģiskām
'apakšzemes bagātībām, kā arī retām gleznām, grāmatām,
vīniem un citiem priekšmetiem ir noteikta vērtība un tie ie-

tilpst preču apgrozības aplokā, kaut gantos nevar uzskatīt kā

noteiktus mērus un sabiedriski vajadzīgam
darba laikam. Un otrādi: ir tādas lietas, kurās iestrādāts

liels darbs, bet tirgū tām nav nekādas vērtības. Nospiedoši
lielākam brīvi pavairojatoiam preču daudzumam, m a i ņ v ēr-

tība sakrīt 'ar iestrādāto darba daudzumu

— kā to vēl Malthus's norādīja — tikai izņēmuma
gadī jmimos. Nevar būt šaubu, ka statikas noteikumos

starp priekšmetla ražošanas izmaksu un tirgus cenu ir no-

teikts saistījums. Bet saimnieciskā dinamikai šo saistījumu
iznīcina. Un ikviens no cēloņiem, kas iznīcina šo saistījumu,
iznīcina arī vērtības saistījumu ar iestrādātā darbu daudzu-

mu kā ražošanas izmaksas sastāvdaļu. Pie tādiem cēloņiem
pieder: sezonu un konjuktūras maiņās, monopoli, dažādi

kapitāla lielumi un apgrozības ātrumi, ārzemju izejvielu pie-
lietāšana iekšzemes preču izgatavošanā, nodokļu dažādības,

dažādi diferenciālās rentes momenti. Viena, vairāku vai visu

šo cēloņu ietekmētiem vienādiem dar b a iestrādā-

jamiem var būt dažāda maiņvērtība (piemēram: 1 kg

Latvijas sviesta Rīgas un Rēzeknes, tirgū) un otrādi: da-

žādiem darba iestrādā jumiem var būt vienāda

maiņvērtība (piemēram: 1 kg Rīgas un 1 kg Rēzeknes

sviesta Rīg?as tirgū). No sacītā jāslēdz, ka «sastingušais
darba spēks» nav vērtības noteicējs. To saprata arī K. Marx's.

Redzēdams, ka preču cenais, t. i. naudā izteiktie maiņ-
vērtības mēri, neatbilst precēs iestrādātiem diarba daudzu-

miem, Marx's bija spiests «Kapitāla» 111 sējumā pārgrozīt
tos slēdzienuļs, kādus viņš bija izteicis «Kapitālai» I sējumā.



14

Vērtības jēdziens, — saka Mar x's, — neie-

tilpst kapitālistisko ražotāju apziņā, mai-

ņa notiek bez kaut kādai sakara ar preču
vērtību. Bet ko tad nozīmē Marx'a «Kapitāla» I sējumā
konstruētais vērtības jēdziens? Kā apvienot «Kapitāla» lun

111 sējumu slēdzienus? Te var būt tikai divi atrisinājumi',
vai nu cenas ir, vai nav pakļautas darba vērtības Kkumfam.

Ja tirgus cenas pakļautas vērtības likumam, tad par maiņ-
vērtības cēloni nevar būt «sastingušais
darba laiks», jo tirgus cenas pēc Marx'a atzinuma! (un

pie tā viņš stingri turas) nav atkarīgas no darba, bet gān no

kapitāla lieluma. Pretējā gadījumā, t. i. ja tirgus cenas nav

pakļautas vērtības likumam, paceļas jautājums: «kāda vēr-

tība šādai vērtības teorijai?» — jo tādā gadījumā taču skai-

drs, ka visa Mar x'a darba vērtības teorija pār-
vēršas par vienkāršu abstrakciju, kurai nav

nekādas reālas nozīmes,



15

Subjektīvas vērtības teōrijas.

Subjektīvais virziens tautsaimniecības, zinātnē sākas

ar W. S. Jevons'a (Tlieorv of Political Economv, 1871,

London), L. Walras'a (Elements d'economie politique
pure, 1874, Lausanne), K. Men g c r'a (Grundsātze
der Volkswirtschaftslehre, 1871, Wien) un viņu agrākā
priekšgājēja H. Gesse n'a (Entwickelung der Gesetze des

menschlichen Verkehrs, 1854, Koln) darbu iznākšanu. Mi-

nētie domātāji neatkarīgi viens no otra un pielietājot da-

žādas metodes nodibināja galējā derīguma teoriju. Tādi

jēdzieni',, kā Grenznutzen, Marginal utilitv, Rarete, Ophēli-
mitē, Galējais derīgums dažādās valodās un dažādos vārdos

izteic vienu no lielākām zinātniskām atziņām, kas vienmēr

būs saistīta ar Gossen'a, L. Walras'a, Jevons'ki un Menger'a
vārdiem.

Subjektīvās skolas teorijas iedala: 1) psīcholoģiskā, 2) ma-

tēmatiskā un 3) angļu-amerikāņu novirzienos (O. Spann,
Die Haupttheorien der Volkswi;rtschaftslehre, 1920, 8. Auf-

lage, Ipp. 156.—158.) Arī J. Schumpeter's turas pie šāda

viedokļa (rakstu krājumā: Wirtschbftstheorie der Gegen-
wart, 1927, lp, 28.)

Galējie labumi un galējie derīgumi. No psīcholoģiskās,
jeb galējā derīguma, teorijas viegokļa cilvēkam viņa saim-

nieciskā rīcībā ir darīšana tikai ar ierobežotiem, konkrēti

dotiem, jeb galējiem, saimnieciskiem labumiem, Ar vārdiem

galējie saimnieciskie labumi šī teorija apzīmē saimnie-

ciskos labumus, kas cilvēka darbības un viņa centienu re-

zultātā viņa saimniecībai nāk klāt, vai iet prom no tās, —

viss tais, kās izlabo vai pasliktina viņa labklājības stāvokli.

Vienīgi tādi konkrēti ierobežoti labumi, jeb vispār pie-
ņemtā apzīmējumā: galējie saimnieciskie labumi ir mūsu

saimnieciskās rīcības mērķi un arī ierosinātāji, kā arī visu

mūsu saimniecisko aprēķinu objekti. Cilvēka saimnieciskā

rīcībā ir tā līnija, uz kuras norisinās cilvēka cīņa ar ārējo
dabu par dzīvību un nāvi un kur visi saimnieciskie labumi

ir gklējie un kur viss vērtējams no galējā derīguma vie-

dokļa. Ar vārdiem galējais derīgums apzīmē tādu

saimnieciskā labuma derīgumu, no kura mums jāat-

sakās, labuma krājumam kvantitātīvi sa-



16

mazinoties par relatīvi nelielai daļiņu uti

vice versa.

Galējo derīgumu salīdzināšana. Visi galējie derīgumi
ir subjektīvi lielumi un kā tādi salīdzināmi viens ar

otru. Nevar, protams, salīdzināt viena un tā paša galēja

derīguma subjektīvi dažādus priekšmetus, kas radušies

divu dažādu īpatņu 'apziņā. Nevar arī salīdzināt divus da-

žādus saiļmniecilsikus labumus viņu) objektīvā ķermeniskā
esamībā. Nevar salīdzināt ūdeni, piemēram, ar dzeju krā-

jumu, kā divus dažādus ķīmiski-fizisku īpatnību komplek-
sus. Bet zināmu ūdens kvantumu var salīdzināt ar zināmu

dzeju krājumu kā divus abstraktā derīguma galējoši priekš-
status, kas radušielsi saimniekotāja apziņā. Visi salīdzi-

nāmie saimnieciskie 1 ,a;bum i, kas ietilpst saimnieciskās

apgrozības aplokā, ir heterogēni s
l
a v ā ķer m e-

niskā esamība, bet homogēni savā galējā
derīguma kvalitātē. Ja ūdensvada pārvalde pa-

lielina maksu par ūdeni, ko pilsētaisi iedzīvotājs lietā sava

dārziņa aplaistīšanai, tad šāda rīcība pamudina viņu uz

saimnieciskām pārdomām un dažādiem apsvērumiem. Sa-

vās pārdomās dārziņa īpašnieks vairākas reizes salīdzinās

ūdens galējo derīgumu ar viņam vajadzīgo citu saimnie-

cisko labumu galējiem derīgumiem un, varbūt, arr ar kāda

dzejas krājuma galējo derīgumu. Šīs psļīohiskās darbības

rezultātā viņš izšķirsies un sekos lielākā un subjektīvi
s vairīgākā derīguma motīvam. Viņš, varbūt,
atteiksies no ūdens lietāšanas dārziņa vajadzībām un par
brīvo naudas atlikumu iegādās dzejas krājumu. Bet šāda

izšķiršanās par labu dzejas krājuma akceptēšanai un at-

teikšanās no ūdens notiks tikai pēc tam, kad saimniekotājs
salīdzinās ūdens galējo derīgumu ar dzejas krājuma galējo
derīgumu. Tikai pēc tam nāks lēmums, sekot lielākā derī-

guma motīvam.

Saimniecisko vērtējumu skāla. Ne tik vien ūdens de-

rīgumu var salīdzināt ar dzejas krājuma derīgumu, heĻ

vispāri, visas saimnieciskās mantas var Salīdzināt vienu ar

otru kā abstraktā derīguma sußstratus. Vaiirāku šādu salī-

dzinājumu rezultātā saimniekotāja 'apziņā rodas zināma

saimniecisko vērtējumu skāla (the scale of

preferences). Pieņemsim, — saka Bo h m-B aw c r k's, —

ka cilvēka rīcībā, kas dzīvo nošķirti no visas pasaules, ir

tikai 5 maisi kviešu — daudzums pietiekoši liels, lai varētu

pārtikt līdz nākamā gada ražai. SWu kviešu krājumu
saimniekotājs racionāli, t. i. saskaņā ar dažiem apsvēru-
miem un aprēķiniem, sadalīs starp dažādām vajadzībām.
Līdz ar to viņa apziņā stabilizēsies noteikta kviešu vērtē-

jumu skāla. Nozīmētos personīgam uzturam, piemēram.



17

divi maisus, viņš visaugstāk vērtēs. Trešais maiss tiks no-

zīmēts, piemēram, mājputnu uzturam, ceturtais degvīna
izgatavošanai un piektais papagaiļu uzturam. Piektais maiss

saimniekotāja vērtējumu skālā ieņemsi, tā tad, viszemāko,

jeb galējo vietu, ceturtais maiss ieņems augstāku, tre-

šais — vēl augstāku!, bet otrais un pirmais ieņems attiecīgi
visaugstākās vietas. Ja cilvēka rīcībā būs visi pieci maisi,
kviešu galējais derīgums līdzināsies piektā maisa derīgu-
mam (papagaiļu uztura vajadzības lielumam). Gadījumā,
ja saimniekotājs vienu no pieciem maisiem pazaudēs, kvie-

šu galējais derīgums pacelsies līdz ceturtā maisla derīgu-
mam (degvīna vajadzības lielumam). Ja arī tālāk turpinā-
sies maisu siamazināšanās, kviešu galējais derīgums> cilvēka

vērtējumu skalā pieaugs un vice vērsa.

Gossena pirmais likums. Minētās atziņas dibinās uz

Gossena pirmā likuma (Das Gesetz der Abnahme der Ge-

niisse), kuru var šādi formulēt: pēc noteikt a s pak a-

p c s sasniegšanas vajadzības apmierināša-
nas aktā trūkuma sajūta sāk pakāpeniski
mazināties un. vajadzību apmierināšanas

procesam turpinoties, var krist līdz nullei.

Tā tad saimnieciskā labuma vienības ieņem dažādas pakā-
pes mūsu subjektīvo vērtējumu skālā, bet vienības, kas

saista mūsu saimniecisko uzmanību, kas ierosina visu saim-

niekošanu uin ko mēs ņemam vērā sāvos saimnieciskos ap-

rēķinos, ir galējās vienības, t. i. tās vienības, kas ieņem vis-

zemāko pakāpi mūsu vērtējumu skālā.

Maiņas vērtība un kopvērtība. Galējais derīgums no-

teic ne tik vien lietāšanas vērtību, bet arī maiņas vērtību.

Tā kā ikkatrs no B o h m-B a w er ka piemērā minētiem pie-
ciem maisiem izmaināms pret maisu ar viszemāko jeb galējo
derīgumu, tad visa kviešu kopvērtība (G c s a m t w c r t)
līdzinās galējā maisa derīgumam, pareizina-
tam ar maisu kopskaitu.

Maiņas darījuma izpratne. Vērtības ekvivalentu, kādu

pircējs gatavs maksāt par preci, noteic tā vērtības pa-

kāpe, kādu prece ieņem pircēja vērtējumu skālā. Turpre-
tim, vērtības ekvivalentu, kādu no pircēja prasa, no-

teic tā vērtības pakāpe, kādu prece ieņem pārdevēja vērtē-

jumu skālā. Ja šie vērtējumi pircēja un pārdevējā vērtību
skalās sakrīt :

— var runāt par līdzsvara vērtību, jeb
līdzsvara cenu. Gadījumos, kad tirgus dalībnieku

subjektīvās vērtējumu skālas sakrīt visās vērtējumu pakā-
pēs — var runāt par sabiedrības vērtēj lumuskālu.
Ikviena

prece šādā sabiedrības vērtējumu skālā ieņem no-

teiktu vietu un šo vietu ērtības dēļ var apzīmēt ar kādu no-

teiktu zelta gabaliņa vērtību, ko var saukt par cenu. Bet



18

preces pirkšaria-pārdošana notiek vienīgi pie noteikuma, ja

ikviens no maiņas dalībniekiem pretējās puses piedāvāto
labumu augstāki vērtē kā pats labuma īpašnieks. Tur, kur

ir nodibinājies līdzsvars, maiņas nevar būt. Maiņa var no-

tikt tikai tulr, kur līdzsvara nav. Ja Vītolam pieder rakstām-

mašīna, bet Ozolam — mikroskops, maiņa notiks vienīgi pie

noteikuma, ja Vītola vērtējumu skālā mikroskops ieņem

augstāku vietu par mašīnu, bet Ozola vērtējumu skālā ma-

šīna ieņem augstāku vietu par mikroskopu. Abstrakti to

var šādi izteikt:

saimniekotājam (A) ir labums (a) ar vērtību (x), bet

saimniekotājam (B) ir labums (b) ar vērtību (y), tad

maiiļņas darījums notiks vienīgi pie noteikuma, jfa
saimniekotājs (A.) labumu (b) vērtē uz (y-ļ-m), bet

saimniekotājs (B) labumu (a) vērtē uz (x-ļ-n).

No tā jāslēdz, ka vienu un to pašu saimniecisku labumu divi

dažādi saimniekotāji dažādi vērtē un, maiņas darījumu slē-

dzot, ikviens no darījuma dalībniekiem gūst zināmu virs-

vērtību].

Gossena otrais likums. Par visu cilvēka vajadzību pil-
nīgu apmierināšanu nevar būt runas. Sakarā ar to, kā arī

aprobežotu spēku dēļ, cilvēks ir spiests taupīgi un racionāli

tērēt viņa rīcībā esošos saimnieciskos līdzekļus. Saskaņā ar

G o s s c n'a otro likumu «Vajadzību vispilnīgāko apmierinā-
šanu cilvēks sasniedz vienīgi pie noteikuma, ja viņa rīcībā

esošos naudas līdzekļus viņš sadala starp atsevišķiem saim-

nieciskiem labumiem tā, lai gūtu vienādu galējo derīgumu
no ikvienas galējas naudas vienības.» Piemērs: ja galējais
derīgums, ko cilvēks gūst par vienu latu no labuma (A) pir-
mās vienības, līdzinās 10, otrās —9, trešās —8, ceturtās — 7

un t. t.: no labuma (B) pirmās vienības —8, otrās —7, tre-

šās —6, ceturtās —sun t. t.; no labuma (C) pirmās vienī-

bas — 6, otrās — 5, trešās — 4, ceturtās — 3 un t. t., kā tas

uzrādīts zemāk sekojošā schēmā:

A. B. C.

10 8 6

9 7 5

8 6 4

7 5 3

6 4 2

5 3 1

4 2

3 1

2

1

tin ja cilvēka rīcībā ir 15 lati, ko viņš va* iztērēt A, B, C

labumu iegūšanai, tad savus naudas līdzekļus patērētājs vis-



19

racionālāki iztērēs vienīgi pie noteikuma, ja> no labuma (A)
viņš iegūs — 7, no labuma (B) — 5 un no labuma '(C) —

3 vienības. Pie šādu noteikuma ikkatras pēdējās labuma

vienības galējais derīgums būs vienāds (4).

Wieser'a likums. Ražojuma vērtība ir ražošanas lī-

dzekļu vērtības noteicēja. Kā mēnesī atspoguļojas saules

gaisma, tā arī ražošanas līdzekļu vērtībā atspoguļojas attie-

cīgu ražojumu vērtība (B 6 h m-B a w c rk, Kapital und Ka-

pitalzins, II 8., 1 Aufgabe, lp. 200). Parasti no viena un

tā paša materiālā var izgatavot visdažādākus mājsaimniecī-
bas piederumus. No koksnes, piemēram, var izgatavot grā-

matu skapi ar galējo derīgumu 9, gāldu ar galējo derī-

gumu 5, krēslu ar galējo derīgumu 3 un cigāru kastīti ar ga-

lējo derīgumu 1. Pieņemsim, ka daiļa no minēto priekšmetu
izgatavošanai vajadzīgās koksnes iet zudumā. Kāda ir pa-
zaudētās koksnes vērtība? Lati atbildētu uz šo jautājumu,

jāņem vērā, ka pēc koksnes pazaudēšanas saimniekotā js at-

teiksies no mazāk derīgu priekšmetu, bet neatteiksies no

vairāk derīgu priekšmetu izgatavošanas. No (tā slēdzam,

ka pazaudētās koksnes vērtību noteic nevis visaugstākie, bet

viszemākie galējie derīgutmi. Ražošanas līdzekļu
vērtību noteic tādi no izgatavotiem pro-
duktiem, kuru galējais derīgums viszemā-

k a i s.

Pieņemsim pretējo gadījumu: koksnes ir pietiekoši
daudz, bet skapis gājis bojā. Kāda ir bojā gājušā skapja
vērtība? Lai atbildētu uz šo jautā jumu, atkal jāņem vērā,
ka, kā agrāk, tā arī tagad, saimniekotājs izlietās koksni nevis

vismazāk, bet visvairāk derīgu priekšmetu izgatavošanai.
No viņa rīcībā esošās koksnes viņš paņems attiecīgu daļu.
kas vajadzīga skapja izgatavošanai. Tā tad skapja pazau-
dēšana līdzinās attiecīga daudzuma koksnes pazaudēšanai.
No tā slēdzam, kā brīvi pavairojama produkta
vērtību noteic nevis paša produkta galē-
jais derīgums, bet izliet ā to ražošanas lī-

dzekļu vērtība.

Funkcionālā metode un vērtības teorija, Kā ražošanas

izmaksas, tā arī galējā derīguma teorija, vērtības pētījumu
uzdevumu redz vērtības cēloņu noskaidrošanā. Šādu kau-

zālteorētisku viedokli saimniecisko problēmu pētīšanā jaun-
laiku teorija neatzīst. «Kā saules sistēmas ķermeņu kustī-

bas ir savstarpēji atkarīgas, — saka A. Marsh ā 1 l's, — tā

arī tautsaimniecības elementi atrodas savstarpējās atkarības

attiecībās.» Lielākas precizitātes dēļ, — saka J. S ch v m-

pc te r's, — mēs nerunāsim par parādību cēloņiem, bet ru-

nāsim par viņu funkcionālām attiecībām, Kādēļ saimnieko-

tājam ir tāds, bet ne citāds maizes daudzums, to izzināt līdz



20

pirmcēloņiem nav nespējams. Konkrētie zinātnes slēdzieni

izriet no zināmām savtarpē jām atkarības saitēm (W c c li~

selbeziehungen), bet ne no kauzālām saitēm (Das
Wesen und der Hauptinhalt der theoretischen Nationaloko-

nomiļe, lp. 47). Pēc V. Pareto domām, cēloņa meklēšana

gluži līdzīga dvēseles meklēšanai dažādu ķermeņu veidoju-
mos. «Ikviens no tautsaimniekiem, — saka viņš, — kas vēl

meklē vērtības cēloni, līdz ar to izsalka saimnieciskā līdz-

svara sintētisko parādību nesaprašanu» (M'anuel d'economie

politique, lp. 246). Edgeworth's šādu viedokli sauc par

Kopernika viedokli tautsaimniecībais teorijā, bet

Bortkevičs to apzīmē par apvērsumu mūsiu zinātnē un

turpmākā attīstībā paredz teorijas pētījumu pilnīga atsveši-

nāšanos no sukcessivisma. Minētie teorētiķi, atzīdāmai par

pareizāku nevis kauzālo, bet funkcionālo sakarību! pētīšanu,
līdz ar to zinātnisko pētījumu centrā nostāda cenu veidot

šanās problēmu. No vērtības statikas pētījumiem jaunlaiku
teorijā zinātniskā interese vairāk novirzās ulz cenas dina-

mikas pētīšanu.
Literatūra: A. S mit h, Inquiry into the nature and

causes of the wealth of nations, 1776. D. Ricardo, Prin-

ciples of political economy and taxation, 1817. J. Mi 11, Ele-

ments of political economv, 1821. Mac Cv 11 oc h, Prin-

eiples of political economv, 1830. N. Senior, IndustriaJ

Efficiency and social economy, I—II, 1928. H. Ch. Ca rey,

Principles of social science I, 11, 111, 1863. C. Rodbe rtu s-

Jagetzow, Zur Erkenntnis unserer staatswirtschaftlichen

Zustānde, 1842. K. Mar x, Das Kapital, I — 1867, II — 1885,
111 — 1894. A. W alras, Dc la nature dc la richesse et dc

Forigine dc valeur, 1836. W. S. Jevons, Theory of politi-
cal economy, 1871. L. Wālr as, Elements d'economie poli-
tique pure, 1874; C. Menger, Grundsātze der Volkswirt-

schaftslehre, 1871. H. Goss cn, Entwickelung der Gesetze

des menschlichen Verkehrs, 1854. E. B6 h m-B awe rk,

Kapital und Kapitalzins, I, 11, 1884. J. Schumpeter
Das Wesen und der Hauptinhalt der theoretischen National-

okonomie, 1908. V. Pareto, Manuel d'economie politique,
1909. W. Sombart, Zur Kritik des 6k. Systems von Cari

Marx, Archtv f. sociale Gesetžgebung, Bd. VII, 4 Heft.

E. Bo h m-B awe rk, Grundzūge der Theorie des wirt-

schaftlichen Gūterwerths, 1886. R. Kaulla, Die geschicht-
liche Entwicklung der modernen Werttheorien, 1906.

V. Kosinsķis, Osnovanija politicheskoj ekonomii, 11. Te-

orija cennostji i ceni, 1928,



21

Tirgus cena.

Tirgus. Ar vārdu «tirgus» 'apzīmē pircēju un pārde-
vēju attiecības, kas izceļas sakarā ar preču pirkšanu un

pārdošanu. Šīs attiecības var saistīt ar vietu (Anglijas tir*

gus), preci (labības tirgus) vai tirdzniecības veidu (biržas tir-

gus). Tirgus sacensība (konkurencē) ir divu vai vai-

rāku personu cīņa viena un tā paša saimnieciskā objekta
dēļ. Tirgus sacensībai ir divpusīgs raksturs. Tā norisinās

tiklab piedāvātāju un pieprasītāju starpā, kā arī piedāvā-
tāju starpā no vienas puses un pieprasītāju starpā no otras

puses. Kā abi šķēru asmeņi, — saka A. Marshall's, —

noteic griezuma līniju; tā arī piedāvātāju sacensībai, no vie-

nas puses, un pieprasītāju sacensība, no otras puses, noteic

tirgus cenu līmeni.

Piedāvātāju sacensība. Ikviens no piedāvātājiem, savu

personīgo interešu un saimnieciskās konjunktūras skubināts,
cenšas noteiktā laika sprīdī pārdot savu preci vai; pakalpo-
jumu ar nolūku gūt iespējami lielāku peļņu. Bet piedāvā-
juma daudzumam mainoties, ikbrīdi tirgū rodās jauns pie-
dāvājuma-pieprasījuma samērs, kas vairāk vai mazāk pa-
Hiudinā pārdevējus uz preču pārdošanu. Piedāvājumam, pie-
augot, šis pamudinājums arī pieaug, piedāvā jumam samazino-

ties, šis pamudinājums arī mazinās. Piedāvā jumampieaugot,
ātrāka pārdošana ir airī izdevīgākā pārdošana. Ātrākās pār-
došanas iespējamība, krītošās konjunktūras noteikumos, ro-

das tirgū ikbrīdi, bet vienīgi pie noteikuma, ja pārdevējs
grib iuu spēj pazemināt pārdošanas cenu. Sakarā ar to, pie-
dāvājumam pieaugot, pārdevēju cena parasti krīt un var

arī krist ļoti zemu. Piedāvātāji to paredz un jau laikus

cenšas pārdot siavas preces vai pakalpojumus lētāki ar ap-

rēķinu, lai vēlāk nevaj'adzētui pārdot vēl lētāki. Ikviens no

piedāvātājiem, laizdams savu preci tirgū, cenšas apbruņot
to

ar lētumu — labāko ieroci, ar kuru mūslaiku tirgus sa-

censībā var uzviarēt. Pārdevēju savstarpējās
sacensības noteikumos pārdevēju cenām

Piemīt krītoša tendence.

Pieprasītāju sacensība. Pārdevēju cenu krītošai ten-

dencei darbojas pretim pircēju savstarpējā sacensība. Pie-

prasījumam pastiprinoties, pircēju sacensība izsauc pircēju
cenu palielināšanas tendenci. Atsevišķa persona, protams,



22

nav spējīga samazināt vati) paaugstināt vispārējo pircēju
cenu līmeni. Šāds pircēju cenu līmenis var rasties tikai

visu pieprasītāju savstarpējās sacensības rezultātā. Pie-

prasītāju skaitam mainoties, mainās arī piedāvājuma-piepra-
/sījuma samērs tirgū un līdz ar to pastiprinās vai atslābst

savstarpējā sacensība pieprasītāju starpā. Pieprasījumam
pieaugot, ikvienam no pircējiem rodas bažas, vai tik izdosies

iegādāt vajadzīgo mantu vai pakalpojumu. Paredzēdami

cenu pieaugšlanu, pircēji cenšas laikus iegādāt vajadzīgo
preci vai pakalpojumu ar tādu aprēķinu, lai vēlāk nevaja-
dzētu par to pašu maksāt dārgāk. Tādēļ pircēj nu sv-

starpējās sacensības noteikumos, pircēju
cenām piemīt augoša tendence.

Cemāi Ar vārdu «cena» apzīmē noteiktas preces
dau-

dzumu, ko saimniekotājs iemaina vai izmaina pret kādās

citas preces noteiktu daudzumu. Tā kā ikkatru preces dau-

dzumu var pielīdzināt zināmai naudas summai, tad ar vārdu

cena var aipzīmēt arī naudā izteiktu preces maiņvērtību.
Cenu veidi. Parasti izšķir brīvās sacensības v n

monopola cenas. Ar vārdiem «brīvās sacensības ce-

nas» apzīmē cenas, kas izceļais piedāvātāju un pieprasītāju
neaizkavētās sacensības rezultātā. Gadījumos, kur šāda sa-

censībās brīvība aizkavēta, izceļas monopolcenas. Monopoi-
cenām sevišķi liela nozīme jaunlaiku tautsaimniecībā. Tik-

lab D. Rič ar do, kā arī K. Mar x's nav piegriezuši pietie-
košiui vērību monopolcenu problēmai. Viens no agrākiem
tautsaimniekiem P. Rossi to pārmet Dāvidam Ri-

čard o, aizrādīdams, ka monopolraksturs piemīt visām tir-

gus precēm. Var pat teikt, ka nav zemes virsū tāda priekš-
meta, kuru varētu uzlūkot kā tīru kapitāla un dalrba spēka
rezultātu! (Cours d'economie politique, vol. I, Paris 1840,

Ipp. 10, 43). Ka arī K. Mar x's nav pareizi uztvēris monopol-
cenu nozīmi, uz to savos darbos norāda: Oppenhei-
m c r's, Led cre r's, Di c h l's un citi. Vēl izšķir tautsaim-

niecības stichiiskā at t ī stībā veidotās un auto-

ritāt īv i! noteiktās cenas (piemj., medikamentu ce-

nas aptiekās), kā arī tirgū noteiktās un individu-

āli noteiktās cenas. Individuāli noteiktas cenas pie-
mērsi: bibliofils ar sludinājumu meklē retu grāmatu. Grā-

matas īpašnieks atrodas, un viņa noteiktu cenu grāmatas
meklētājs bez ierunām arī samaksā, Daži no tautsaimnie-

kiem, piem. F. Eule nb v r g's (Grundriss der Socialoko-

nomik, IV. Abi., 1925..) un arī citi individuāli noteiktu cenu

jēdzienu noliedz, aizrādīdami, ka cenas jēdziens var izcel-

ties tikai tur, kur ir tirgus, kā vairāku pircēju! un pārde-
vēju kopība, Tirdzniecības praksē izšķir vairuma un

mazuma cenas. Mazumā cenas ir vairuma cenu noteicē-

jas, bet ne otrādi.



23

Objektīvās cenu teōrijas.

A. Smith'a cenas teorija. Savā cenas teorijā A. S mit h's

izšķir dabisko (n atmira!) un tirgus (market) cenu. Dabisko

preces cenu viņš vēl sauc par centrālo cenu (central price).
Dabiiiskā jeb centrālā cena.; līdzinās . ražošanas izmaksai un

uz šo ražošanas izmaksu vienmēr gravitē tirgus cena. Cē-

loņu sistēmai, kas noteic tirgus cenu un ko A. Smith's ap-
zīmē ar vārdiem dabiskā cena, ir relātīvās noturības rak-

sturs. Bez šīs cēloņu sistēmas, tirgus cenu vēl ietekmē tirgus
sacensība. Dabiskā cenu ietekmē tirgus cenu gluži tāpat,
kā gravitācijas spēks ietekmē pulksteņa vēzekli. Zem gra-

vitācijas spēka ietekmēs pulksteņa vēzeklim vajadzētu ap-
stāties. Ja viņš tomēr neapstājās, tad tas nozīmē, ka viņa
kustības gaitu bez gravitācijas spēka ietekmē arī citi spēki.
To pašu var teikt pair tirgus cenu A. Sm i t h'a mācībā. Da-

biskās cenas ietekmētai, tirgus cenai vajadzētu pilnīgi sa-

krist ar tirgus cenu. Ja tas tomēr nenotiek, tad tas nozīmē

vienīgi to, ka bez ražošanas izmaksas spēka, tirgus cena

ietekmē arī cita spēku sistēma, proti: tirgus sacensība, kas

noteic tirgus cenas novirzīšanos no dabiskās cenas līmeņa.
No teiktā redzams, ka A. S m i t h'ai cenas teorijā tirgus cenu

noteic divējāda rakstura cēloņi: ražošanas izmaksa un tir-

gus sacensība, jeb piedāvājuma-pieprasījumai samērs tirgu.
Tādēļ var arī teikt, ka A. S m i t h a mācībā par tirgus cenu

savstarpēji cīnās divas teorijas: piedāvājuma-pieprasījuma
un ražošanas izmaksas teorijas.

D. Ricardo cenas teorija. Savā tirgus cenas mācībā

D. Ricardo ir uzstādījis divas cenas teērijas: 1) retiem

priekšmetiem un monopola precēm, no vienas puses, un

2) brīvi pavairojamiem produktiem, no otras puses. Reto

Priekšmetu, kā arī monopolpreču cenas noteic piedāvā-
Jum a un pieprasījuma likums, bet brīvi pavai-
rojamu preču cenas noteic g

l
a 1ē jā ražošanas iz-

maksa, kas pēdējā instancē mērojama ar patērētā darba

spēka daudzumu. Protams, D. Ricardo pielaiž arī tādus ga-

dījumus, kad piedāvājuma-pieprasījuma samērs spēj novir-

zīt tirgus cenals no ražošanas izmaksas bāzes. Bet tādi ga-
dījumu var būt ļoti īslaicīgi. Galējā ražošanas izmaksā,
nedz zemes rente, nedz atlīdzība par pielietāto kapitālu ne-



24

ietilpst. Tā ka Dāvidam Ricardo nav izdevies (un to viņš

paļts atzīst) visus tirgus cenu noteicējus reduicēt uz darba

spēka patēriņu, tad viņā teoriju pareizāki saukt (kā uz to

aizrāda K. D i c h l's un citi D. Ricardo darbu pētnieki) par
ražošanas izmaksas teoriju. N. Sen i o r's lum H. Ch.C a-

r c y's mēģināja nostādīt D. Ricardo ražošanas izmaksas teo-

riju uz reprodukcijas izmaksas pamatiem,
Th. R. Malthus'a cenas teorija. Malthus's uzstājās kā

D. Ricardo mācības kritiķis. Viņa kritikai savā laikā bija

ļoti liela nozīme. No Ma 11 h v s'a viedokļa, ražošanas iz-

maksa tikai izņēmuma gadījumā var noteikt tirgus cenu.

Tā sauktās sezonu cenas sevišķi) spilgti liecina par to, ka

/tirgfū nav neļkāda, saistījuma starp cenu

un rāžo š a n taj, s izmaksu. Bez tam, no cēloņiem, kas

iznīcina šo saistījumu, Malthus's vēl miti: monopolus, īs-

laicīgas tirgus konjunktūras svārstības, dažādu pamata un

apgrozības kapitālu samēru rūpniecībasl uzņēmumos, kā arī

dažādu kapitāla apgrozības ātrumu, importētu izejvielu pie-
lietāšanu rūpniecībā, nodokļu dažādības un zemes renti. Bet

kas tad noteic tirgus cenu? Pēc Th. R. Malthus% ieskatiem,
tirgus ceļnu noteic piedā v ā j um a-pi epra s ī-

juma likmms. Pēc Th. R. Malthus'a kritikas angļu taut-

saimniecības literātūrā sākas 'atsvešināšanās no ražošanas

izmaksas koncepcijas.

J. S. Mill'a cenas teorija. Mill's noslēdza un sistēma

tizēja klasiķu tautsaimnieciskās 'atziņas. Mill's nav ie-

nesis tautsaimniecības teorijā daudz jaunu atziņu un no tā,

ko viņš ir ienesis mūsu zinātnē, nav arī daudz tādu ideju,
kurām būtu liera un paliekoša vērtība. Lielākais J. S. MiU'a

nopelns ir tas, ka viņš ar vislielāko precizitāti sistēmatizēja
un formulē jā angļu klasiskās skolas atziņas, pa ceļam noskai-

drodams daudzus sekundāra rakstura faktorus, kas dzīvē ie-

robežo un komplicē saimniecisko liļkumiu nozīmi. Cenu teorijā

viņš tālāk par savu lielo skolotāju un tīrās tautsaimniecības

teorijas dibinātāju, D. Ricardo, nav gājis. Piedāvājuma-pie-
prasījuma likums, — pēc J. S. Mill'a ieskatiem, — noteic

cenu produktiem, kuru ražošanu uz tirgus pieprasījumul ne-

var pēkšņi pavairot. Attiecībā uz brīvi pavairojamiem ra-

žojumiem šī likuma iedarbība aiprobežota. Brīvi pavairo-
jamu produktu cenas noteic: rūpniecībā minimālā,
bet zemkopībā maksimālā ražošanas iz-

māks a. (Šī atziņa pieder N. Sen i o r'a m.) Pieprasījums
un piedāvājums tiecas uz līdzsvaru tāpat, kā jūras viļņi tie-

cas uz jūras līmeņa līniju. Saimnieciskā līdzsvara jēdziens
tikpat reāls, kā jūras līmeņa jēdziens. Bet noturīgs pie-
dāvājuma-piepras'ījuma līdzsvars iespējams vienīgi pie no-

teikuma, ja tirgus cena līdzinās ražošanas izmaksai. Viidē-



25

jās tirgus cenas vienmēr sakrīt ar ražošanas izmaksu. Tādēļ
lielākam tirgus preču Vairumam piedāvājums-pieprasījums
nav galējais tirgus cenas noteicējs. Šāda noteicēja lomu

•spēlē ražošanas izmaksa.

Ražošanas izmaksas teoriju kritika. Ražošanas izmak-

sas teorijas atstāj neizskaidrotu vienu ļoti svarīgu jautā-
jumu: ja preču cenu noteic ražošanas izmaksa, tad — kas

noteic ražošanas izmaksai scēnu? Pēc B6h m-

Baw c r ka ieskatiem (Grundziiģe der Theorie des w>irt-

(schaftlichen Gūterwerths, Jena 1886, lp. 72) tirgus cenas iz-

skaidrošana ar ražošanas izmaksas jēdzienu ir trūcīgā ne

tik vien pēc būtības, bet tā ir trūcīga arī no formāli loģiska
viedokļa. No stingri loģiska viedokļa ņemot, ražošanas iz-

maksas teorijas savā argumentācijā satur burvju riņķi bez

noteiktas izejas un atrisinājuma. Uz jautā jumu: kas no-

teic to ražoišānals faktoru cenu, kas ietilpst ražošanas iz-

maksas kompleksā? — analizējamās teorijas atbild ar aiz-

rādījumu, ka tuvāko ražošanas faktoru kompleksu noteic tā-

lākais, bet tālāko vēl tālākais un t. t. Gluži skaidrs, — saka

B6hm-Bawerk's, — ka, tā argumentēdami, ražošanas izmak-

sas teoriju pārstāvji nonāk galu galā: vai nu pie tādiem ra-

žošanas faktoriem, kas izcēlušies un izveidojušies neatkarīgi
no cilvēka gribas, piem.: cilvēka darba spēks, dabas spēki un

vielas, zemes virskārta un t. t., vai nu, vēlēdamies izkļūt no

burvjlul riņķa, tie ir spiesti beigt savu argūmentāciju ar da-

žādām fikcijām un acīmredzamiem sofismiem. Tā, piemē-
ram, dabas vielas un cilvēka darba spēku tie uzskata kā «it

kā produktus», kam tirgū arī var būt savai izmaksa. Cilvēka

darba spēka izmaksu pielīdzina pārtikas līdzekļu izmaksai

un t. t. K. M arx's, piemēram, dabas dotos labumus, kam ir

noteikta tirgus cena, sauc par irracionālām vērtībām. Tā

prātot var bez gala, bet ne panākt, ne atrisināt kaut ko ar

to nevar. Vienīgais ražošaņas izmaksas teoriju panākums —

kā to atzīst W i c s c r's — ir tas, ka šīs teorijas konstatēja
tirgus cenu kontinuitātes rāksturiui: viena

tirgus cena izceļas no otras, iepriekšējās, un ar to cēloniski

saistās. Bet tas vēl maz ko dod. Ikvienas cenas teorijas
galvenais jautājums ilr šāds: ar ko izskaidrojamas tirgus ce-

nas pārmaiņas? Uz šo jautājumu ražošanas izmaksas teo-

rijas nekādas atbildes nedod. Ja ražošanas izmaksa ir vie-

nīgais cenas noteicējs, tad — kādēļ tirgus cena no tās no-

virzās? Un kas īstenībā ir ražošanas izmaksa? Uz šiem

jautājumiem objektīvās cenu teorijais nekādas apmierino-
šas atbildes nedod uln tālāk par A. S m i t h'u nav gājušas,

Ricardo cenas teorijas kļūda. No ražošanas izmaksas

teorijām sevišķi interesanta ir Ricardo cenas teorija ar to,
ka šī teorija; izslēdz zemes renti no cenas noteicēju rindfas.



26

Pie šādas atziņas varēja nonākt vienīgi tad, ja saimnieciskās

dzīves īstenību vēroja no ražošanas izmaksas viedokļa.
Saimnieciskās dzīves novērojumi liecināja, ka.kvieši, kas iz-

auguši uz zemes, par kuru samaksāta augsta rente, tirgū tiek

izvērtēti tāpkt, kā kvieši, kas izaugusi uz zemes, par kuru

samaksāta maza rente. Tādēļ argumentēja: ja ražošanas

izmaksa noteic tirgus cenu, bet zemes rente tirgus cenu ne-

noteic, tad jāslēdz, ka zemes rente nepieder pie ražošanas

izmaksas jēdziena. Šinī silloģismā lielākā prēmisa un tādēļ
arī slēdziens nav pareizi, jo produkta cenu tirgū noteic

nevis šī produkta ražošanas izmaksa, bet gluži otrādi: at-

ļalujamo ražošanas izmaksas līmeni noteic produkta tirgus

cena.



27

Subjektīvās cenu teērijas.

Galējā derīguma skolas cenu teorija. Tirgus cenu no-

teic pircēju un pārdevēju subjektīvie vērtējumi. Ikviens

no pircējiem vispāri cenšas nopirkt viņam vajadzīgo preci

par iespējamai zemāku cenu, bet ikkatrā konkrētā pirkšanas
gadījumā viņš gatavs labāk samaksāt " noteiktu maksi-

mālo cenu (price of demand — pieprasījutmā cena), kā

palikt bez vajadzīgā priekšmetu vai pakalpojuma. Ja pār-

devēja cena tirgū pārsniedz šo maksimālo cenu — pirkšana
nevar notikt, turpretī: ja tā zemāka vai līdzinās pircēja
maksimālai cenai — pirkšana notiks. To pašu var teikt par

pārdevējiem. Ikviens no pārdevējiem vispāri cenšas pār-
dot siavu. preci par iespējami! augstāku cenu, bet konkrēti

gatavs labāk saņemt noteiktu minimālo cenu (price of

supply — piedāvājuma cena), kā paturēt preci nepārdota.
Protams, tiklab pārdevēju minimālās, kā arī pircēju maksi-

mālās cenas noteiktā laikā un noteiktā tirgū nav vienādas.

Pirktspējīgākie no pircējiem ir tie, kas spēj maksāt augstā-
kās cenas un pārdotspējīgākie no pārdēvējiem ir tie, kas

spēj lētāki pārdot, Izejot no šādiem apsvērumiem,, pieņem-
sim, ka tirgus sacensībā piedalās 10 pircēju un 10 pārde-
vēju. Sarindosim pircējus pirktspēju un pārdevējus pār-
dotspē ju secībā:

Pircēji 10 987654321

X

Pārdevēji 123456789 10

Pie šādiem noteikumiem maiņā piedalīsies pirmie pieci
Pāri. Cena nostāsies starp 5 un 6. Cenas augstāko ro-

b
c ž(U noteiks pēdējais pircējs (6) no pirktspējīgāko pircēju

grfuipas (10, 9. 8, 7, 6) un pārdotspējīgākais pārdevējs (6) no

izkor»kurēto pārdevēju grupas (6, 7, 8, 9, 10). Cenas ze-

Bīāko robežu noteiks pēdējais pārdevējs (5) no pārdot-
spējīgo pārdevēju grupās (1, 2, 3, 4, 5) un pirktspējīgākais
pircējs (5) no izkonkurēto pircēju grupas (5, 4, 3, 2, 1). īsi

sakot, divpusīgās sacensības noteikumos .svārstību robežas

tirgus cenai noteic divi galējie pircēju-pārdevēju pāri. šo

tendenci B6 h m-B aw c r k's apzīmē: Das Gesetz der

Grenzp a ar c.



28

Subjektīvie vērtējumi un tirgus cena. Ikkatru preces

vienību dažādas personas dažādi vērtē, jo cilvēka subjektīvie
vērtējumi ir atkarīgi no viņa rīcībā esošo mantu krājumiem,
kas noteic maintu galējo derīgumu lielumus. Tomēr preču
cenas, sevišķi vairumā pārdodamo preču cenas, noteiktai

preču šķirnei visiem darījumiem ir aptuvēni vienādas. Tā-

dēļ rodas jautājums: kā iespējama vienāda tirgus cena?

Ar ko izskaidrojama vienādas tirgus cenas izcelšanās uz

dažādu subjektīvu vērtējumfu pamātai? Lai atbildētu uz šiem

jautājumiem, pieņemsim, ka tālāk pievestā schēma tēlo da-

žādas pircēju grupas, kas, savu saimniecisko vajadzību un

pirktspēju dažādības dēļ, dažādi vērtē vienu un to pašu tir-

gus preci. Romiešu skaitļi nozīmē pircēju grupas: I — vis-

turīgākie, II — turīgie, 111 — mazturīgie un t. t. Arābu-

skaitļi rāda vērtējumu dažādību atkarībā no cilvēka turības.

Pirmā pircēju grupa par pirmo preces vienību maksā Ls 5,

par otro preces vienību Ls 4 un t. t.

1 II 111 IV V

5 4 3 2 1

4 3 2 1

3 2 1

2 1

1

Pastāvot minētās schēmas pieprasījuma noteikumiem, tir-

gus cena mainīsies līdz ar preču) piedāvājuma pārmaiņām.
Ja tirgus piedāvājums līdzināsies 15 preces vienībām, preces
vienības cena būs Ls I,—. Piedāvā jumam samazinoties līdz

10, cena pacelsies līdz 2,— un t. t. No teiktā jāslēdz: tir-

gus cenas līmeni noteic cena, kas piedāvā-
jumu līdzsvaro ar pieprasījumu. Šo cenu, ka

augstāk minēts, sauc par līdzsvara cenu. Viņu noteic divi
faktori: viens no tiem objektīvs — piedāvāto preču dau-

dzums (piedāvājums) un otrs subjektīvs — subjektīvie pir-
cēju vērtējumi (pieprasījums). Šo likumlu tautsaimniecības

teorijā sauc par pi edāv āj v m a-p iepras ījv ma li-

kumu.

Vispārējs tirgus cenu likums. No dažādu pircēju sub-

jektīviem vērtējumiem reālu nozīmi tirgus cenas noteikšanā

gūst tikai galējo pircēju vērtējumi. To var šādi izskaidrot:

ta kā ikkatra vajadzība pēc noteiktas preces vienības, kas

jau apmierināta, saimniecisko vērtējumu skalā ieņem aug-

stāku! grādu, kā vajadzība, kas vēl nav apmierināta, tad vi-

sam preces piedāvājumam tirgū jāiet tādu vajadzību apmie-
rināšanai, kas 'attiecīgās vērtējumu skālās ieņem nevis ze-

mākās, bet relātīvi augstākās vietas. Tā kā brīvās sacen-

sības noteikumos preces vienības cenai jābūt vienādai, tad



29

no tā jāslēdz, ka tirgus cenu noteic viszemākā

no 'apmierināt ā m va jadzīb ām, jeb citiem vār-

diem: preces cenu tirgū noteic pakāpe, kādu

sabiedrības vērtējumu skālā ieņem pēdējā
preces vienība. Tādēļ var airī teikt, ka lielākai tirgus

preču daļai tirgus cenu noteic pirkšanas da-

lībnieku grupa ar visv ā jākā m pirktspējām.
Šo likumu Wie s c r's sauc par preču cenu pam all i-

kumu: Das Grundgesetz der Prei sbild vn g.
(Theorie der gesellschalftlichen Wirtschaft;, Grundriss der

Sozialokonomik, I. Abt., lp. 256).
Cenu savstarpējās saistības likums. Ikkatru piedāvā-

jumu Var uzlūkot, kā pieprasījumu citu produktu tirgū, ja
galdnieks pārdod gatavus galdus tirgū, tad tas nozīmē, ka

gatavu galdu tirgū viņš uzstājās kā piedāvātājs, bet koksnes,
krāsu un citu izejvielu tirgos — kā pieprasītājs. Ja galda
pircējs pērk, tad tas nozīmē ka viņa (galda pircēja) vērtē-

juniļii; skālā galds ieņem noteiktu vietu, kā vērtība ar no-

teiktu nozīmi mājturībā. Un šī vieta savukārt noteic arī

koksnes, krāsu un citu izejvielu vietas galdnieka vērtējumu
skālā. Vienīgi tā var izskaidrot galdnieka vēlēšanos pirkt
koksni, krāsas (un citus produktus noteiktos daudzumos un

maksāt par tiem noteiktas cenas. No tā jāslēdz, ka: 1) gald-
nieka vērtēju m i ktsp og v ļ o galdu pieprasī-
tāju vērtējumus v n notedi c koksnes kā ari

citu izejvielu cc n a s un 2) visas cenas, tiklab

vienā kā arī vairākos tirgos, savstarpēji
saistītas. Šo likumu F. Eulenbur g's apzīmē 'ar vār-

diem : Das Gesetz der Koliā re n z der Preise.

(Grundriss der Sozialokonomik, op, cit., lp. 296).

Piedāvājuma noteicēji. Jo augstāki ceļas galda vērtība

mājturībā, jo lielāks būs koksnes un citu izejvielu pieprasī-
jums tirgū. Līdz ar to celsies galdu piedāvājums un attīstī-

sies galdniecības uzņēmumi. Tā tad galdu pieprasījumam

pieaugot, pieaugs arī viņu piedāvājums, bet vienīgi pie no-

teikuma, ja galdu rūpniecība neuzdursies uz koksnes kā arī

01 tu izejvielu pieprasījumiem no citu rūpniecību puses un šo

izejvielu kvantitātīvo samazināšanos ārējā dabā, No sacītā

Jāslēdz: preces pieprasījums rada šīs preces piedāvājumu
tirgū vajadzīgā daudzumā. Piedāvājuma lielums
1 atkarīgs no attiecīgā pde prasījuma 1i c •

*iimaun visai dabas dotā izejvielu krāj v
-

*a a, ka s a t rodas saimniekotāju sābie dr ī-

kas rīcībā.



30

Ražošanas faktoru cena.

Ražošanas izmaksa. Koksne, krāsas, darba alga, dažādu

darba rīku, un mašīnu amortizācijā galdniecībā ir izdevumi,

kas kalkulācijā atvasināti no gatava galda cenas. Neviens

neuzsāks produkta ražošanu, resp. pārdošanu, gadījumā, ja

viņš zinās, ka produkta ražošana, resp. iegādāšana, viņam iz-

maksās vairāk par piesolīto cenu. Gadījumi, kad ražošanas

izmaksa pārsniedz Tirgus cenu, nozīmē tikai to, ka kalkulā-

cijā bija pielaistai kļūdā. Tomēr ikdienas valodā dzird lie-

tajam šādu izteicienu: ražošanas izmaksa noteic tirgus cenu-

ja ar to grib teikt, ka iepr ic k š izkalk vlē tā ražo-

šanas izdevumu kopsumma nedrīkst pārsniegt tir-

gus cemui, tad tādā nozīmē minētais teiciens gluži pareizs.
Bet ja ar to grib teikt, ka ražošanas procesā faktiski

iztērēto izdevumu kopsumma noteic tirgus cenu,

tad tādā nozīmē minētais teiciens ir gluži nepareizs. Nevis

ražošanas izmaksa noteic ražojuma tirgus cenu. bet ānticipētā
ražojumā tirgus cena noteic ražošanas izdevumu lielumu.

Ražošanas izmaksas dažādība. Viena un tā paša-, produkta
ražošanas izmaksa! var būt ļoti dažāda dažādos rūpniecības
vai lauksaimniecības uzņēmumos. Šo dažādību noteic:

1) lauksaimniecībā — dažāda zemes .auglība, attālums no tir-

gus un. citi saimniecības noteikumi, 2) rūpniecībā — dažāda

darba un technikas organizācija, patenti, komerciālie noslē-

pumi un citi ražošanas noteikumi. Tā kā šo saimniekošana»

noteikumu dažādību nekāda sacensība nespēj iznīcināt, tad

ikkatrā, tiklab lauksaimniecības, kā arī rūpniecības, darba

nozarē vērojama vesela skala dažādu uzņēmumu, sākot ar

minimālo un beidzot ar maksimālo produkta vienības ražo-

šanas izmaksu. Produkta! vienības tirgus cena

parasti pa r zināmu minimālu peļ ņas %pār-
sniedz galējo uzņēmumu] maksimālo raž o-

šanas izmaļ ks v. Kaut gan šādu galējo uzņēmumu saim-

nieciskā un techniskā organizācija stāv uz viszemākā lī-

meņa, tomēr viņu pastāvēšana izskaidrojama ar to, ka; viņu
saimniekošana sabiedriski vajadzīga, lai segtu tautsaimnie-

cības pieprasījumu. Sakarā ar to, labāki ierīkotie uzņēmumi'
kas saimnieko air minimāliem ražošanas izdevumiem, gūst



31

zināmu virspeļņu. Ar laiku «galējie uzņēmumi» ir spiesti
likvidēties, lai dotu vietu «jauniem galējiem uzņēmumiem»,
kas, salīdzinājumā ar agrākiem galējiem uzņēmumiem, saim-

nieko alr mazāku ražošanas izmaksu un tādēļ, jaunās kon-

junktūras noteikumos, spēj izturēt tirgus sacensību.

Ražošanas līdzekļu salīdzināšana. Kā mājsaimnieks

pie patēriņa produktu iegādāšanas, tā arī uzņēmējs pie ra-

žošanas līdzekļu iegādāšanas, salīdzina dažādu ražošanas lī-

dzekļu] nozīmi produkta vienības izgatavošanā. Kaut gan
kokvilnas audekla izgatavošana bez kokvilnas nav domā-

jama, tomēr lielāka vai mazākā kokvilnas daudzuma patē-
rēšana ir atkarīga no darbinieku prasmes, vilnu piedzīvo-
jumiem, kokvilnas labuma un citiem noteikumiem. Ja kva-

lificēts strādnieks var izgatavot (a) metru audekla no (b)
kilogramiem kokvilnas, bet nekvalificēts strādnieks var iz-

gatavot fa) met i v audekla no (b+l) kilogramiem kokvilnas

un ja pirmā strādnieka darba alga ir Ls 1,— stundā ar kok-

vilnas ietaupījumu Lsi 0,30, bet otrā — strādnieka darba alga
ir Ls 0,80 stundā bez kokvilnas ietaupījuma, tad, protams,
pirmaiis strādnieks ir izdevīgāks par otru. No tā jāsecina,
ka technisko prasmi un vielu galējībā var vienu ar otru sa-

līdzināt un vienu ar otru atvietot. Lielāka teclmiskā prasme

nozīmē mazāku kokvilnas patēriņu un otrādi. Citiem vār-

diem: lielāka darba 'alga atvieto zināmu kokvilnas daudzu-

mu mi otrādi.

Ražošanas faktoru ražīgums un viņu cena. Nupat teikto

par kokvilnas un darba algas savstarpējo aivietošanu var

attiecināt uz visiem ražošanas faktoriem un visām darba no-

zarēm. Starp ražošanās faktoriem pastāv tāds pats cou-

sens vs, kāds pastāv individa vajadzību: starpā. Ražošanas
faktoru salīdzināšanu un viņu ražotspēju novērtēšanu at-

vieglo tas apstāklis, ka ikkatra ražošanas faktora cena stāv

zināmā kvantitātīvā samērā ar ražotā produkta vienības
cenu, kā arī ar pārējo raižošanas faktoru cenām. Pie ražo-

šanas faktoru iegādāšanas no iztērētām galējām naiudas vie-

nībām prasa vienādu galējo ražīgumu. Izejot no šāda no-

teikuma, (ikkatra ražošanas faktora tirgus cenu uz-

ņēmējs salīdzina ia;r šī faktora galējā ra-

žīguma vērtību uzņēmumā nu nāk pie noteikta slē-

dziena par cenu, kādu uzņēmums spēj maksāt.

Ražošanas faktoru cena un brīvā sacensība. Ražošanas

faktoru cenas un gatavu produktu cenas pakļautas vienam

un tam pašam cenu likumam. Cenu, kādu pircējs vēlas

maksāt par raižošanas faktoru, noteic tā vērtības pakāpe,
kādu. ražošanas līdzeklis ieņem pircēja vērtējumu skālā, bet

eenui, ko no pircēja p r a s a, noteic tā vērtībās pakāpe, kādu
razošanals līdzeklis ieņem pārdevēja vērtējumu skālā. Tir-



32

guis cenas līmeni, uz kura pircēju un pārdevēju attiecīgās

vērtējumu pakāpes sakrīt, sauc par līdzsvara cenu. Tirgus
sacensības noteikumos visi pieprasītāji, kas ražošanas fak-

toru vērtē augstāk un gatavi maksāt cenu, kas ir augstāka

par līdzsvara cenas līmeni nopirks — un visi pieprasītāji,
kas ražošanas faktoru vērtē zemāk un gatavi maksāt cenu,

kas ir zemāka: par līdzsvara cenas līmeni, atteiksies no ražo-

šanas faktora iegūšanas. Līdzsvara cenas līmenis precīzi
līdzināsies vērtējumam, kas pozitīvo vērtējumu starpā sa-

biedrības vērtējumu skālā ieņem viszemāko vietu. Visi pā-
rējie no pozitīviem vērtējumiem šinī skālā ieņems augstākās
un visi negātīvie vērtējumi — zemākās pakāpes. Tā tad

līdzsvara cena izšķir apmierināmās no neapmierināmām va-

jadzībām. No tā jāslēdz, ka brīvās konkurences noteikumos,

tiklab gatavu produktu, kā arī r'až ošanas

faktoru cenu noteic pircēju grupa ar vi s-

vājākām pirkšanas spējām.

Vienādas peļņas likums. Proporcijas, kādās dažādi ra-

žošanas līdzekļi piedalās produkta vienības ražošanā, no-

teic viņu dažāda galējā produktivitāte. Šīs proporcijas
uzrāda tendenci nodibināties un noturēties ne tik vien

vienā, bet arī vairākos savstarpēji neatkarīgos uzņēmu-

mos. Sakarā ar to vidējās tirgus cenas stāv no-

teiktā skaitliskā samērā ar ražošanas iz-

māks v. Ražošanas izdevumu tendenci piemēroties vidējām

tirgus cenām sauc arī par vienādas peļņas likumu. Divu da-

žādu rūpniecības nozaru peļņas %% dažādība izsauc iegul-
dītā kapitāla pārvietošanos no nozares ar mazāku pelņas
% uz nozatri ar lielāku peļņas %. Šāda kapitāla pārvietoša-
nās turpināsies, kamēr peļņas % % abās rūpniecības nozarēs

izlīdzināsies un starp vidējām tirgus cenām un raāošanas iz-

maksām nodibināsies noteikts samērs.



33

Monopolpreču cenas.

Monopolpreces un monopolista intereses. Vienādās peļ-
ņas l'iikums attiecas vienīgi uz brīvi pavairojamām preču
cenām. Monopolpreču cenas šim likumam nav pakļautas.
Starp monopolprecēm izšķir preces, kas ar savu monopol-
raksturu nav atkarīgas (Rembrandt'a gleznas) un pre-

ces, kas ar savu monopolraksturu ir atkarīgas no cil-

vēkā gribas (tabakas monopola, izstrādājumiij). Parasti ar

vārdu monopolpreces apzīmē tādus produktus, kas savā mo-

nopolpreču nozīmē atkarīgi no cilvēka brīvās gribas. — Ar

nolūku gūt lielāku peļņu, monopolists var samazināt mono-

polizētās preces piedāvājumu. Tādos gadījumos preces cena

un līdz ar to uzņēmēja peļņa no preces vienības palielinās.
Bet no vislielākās rentabilitātes viedokļa; uzņēmēju visvairāk

interesē nevis iespējami lielāka peļņai no preces vienības, bet

iespējami lielāka peļņas kopsumma zināmā laikā periodā.
Tā kā šī peļņas kopsumma palielinās atkarībā no uzņēmuma

apgrozījuma palielināšanās, tad monopolistam ļoti bieži ir

izdevīgāki pārdot vairāk par ma,zāku cenu, nekā mazāk par
lielāku cenu. Tādēļ monopolistu uzmanība parasti vērsta uz

preces apgrozījuma pārmaiņām sakarrā ar šīs preces cenas

palielināšanu. Noieta novērojumi rāda, ka monopolists
nevar celt monopolizētās preces cenu bezgalīgi! jo šāda ce-

nas paaugstināšana parasti uzduras uz noieta sašaurināša-

nos un preču-aizvietotājui konkurenci. Tādēļ var teikt, ka
ikkatrai! monopolizētās preces cenai no uzņēmuma renta-

bilitātes viedokļa ir savs optimums. Piemērs: akmeņogļu
noiets un peļņas kopsumma, kā tas zemāk uzrādīts:

Kārt. Ks Cena Noiets Peļņas kopsumma

1. x a m

2. x+ 1 a—b m -f 1

3. x + 2 a_(b + c) m—l

Augstākais līmenis, līdz kuram monopolistam atmak-

sājas celt preces cenu, ir x -ļ- 1. Turpmākā cenu paaugsti-
nāšana saimnieciski nerentējas, jo samazina peļņas kop-
summu.

Pieprasījuma elastīgums. Ar vārdiem «pieprasījuma



34

elastīgums» apzīmē pieprasījuma samazināšanos samērā

ar preces cenas palielināšanos. Katram tirgus pieprasīju-
mam ir savs īpatnējs elastīgums, jeb citiem vārdiem: katram

preces pieprasījumam ir sava īpatnēja pieprasījuma līkne.

Pieprasījumu satuc par elastīgu tad, ja relātīvi maza cenās

pārmaiņa izsauc relātīvi lielu pieprasījuma pārmaiņu

(dārgakmeņi). Pieprasījumu sauc par neelastīgu tad, ja
relātīvi lielāka cenas pārmaiņa izsauc relātīvi niecīgu pie-

prasījuma pārmaiņu (maize).

Elastīguma noteikšana. Preces pieprasījuma elastīgums
līdzinās vienībai, ja pieprasījuma daudzums, pareizināts ar

preces cenu, dod konstantu skaitli. Ja reizinājuma produkti
dod mainīgus skaitļus, tad mums ir darīšana ar piepralsī-

juima elastīgumu lielāku vai mazāku par vienību. Piepra-
sījuma elastīgums ir lielāks par vienību — ja produkts pie-
aug un mazāks par vienību — ja produkts mazinās. To

paskaidro zemāk sekošā chēma:

Pieprasījuma Elastīguma
daudzums Cena Produkts pakāpe

1 60 60)
2 30 60 Vienība
3 20 60

4 15 60Ji
_

,
5 ļļ 55 par vienību

6 9 54 h
7 8 56 [Lielāka par vienību

8 8 64 J

G. King'a likums. XVIII gadsimtā angļu tautsaimnieks
G. Xi n g's uzsitadija šādu, starp labības piedāvājumu un

tirgus cenu novērotu, likummērību:

Piedāvājumam sa- Cena pieaug
mazinoties par; par:

lilo 2/io

~',10 110
«*/ v - 16/
.'lO 110

JlO /io
5 45/
110 lio

Protams, King'a likums, kā arī citi līdzīgi skaitliski ap-
rēķini, nevar dzīves īstenībā pretendēt uz absolūtu precī-,
zitati. Saimnieciskās attiecības, uz kurām balstās tirgus
cenu veidošanas process, ļoti mainīgas un pārāk individu-
ālas, lai tas varētu ietvert skaitļos un matemātiskās formu-
las. Tomēr lielākie cenu vēstures pētnieki T. Too k's un

Ne wm ar c b[s, atzina King'a likumu par tādu, ko var prak-
tiski lietat maizes labības cenu aprēķinoši.



35

Literatūra: R. Zucker ka n d 1, Zur Therorie des

Preises, 1889. F. Eulenburg, Die Preitebildung m der

modernen Wirtschaft, Grundriss der Sozialokonomik, Bd.

IV, 1925. F. J. Neum a n n, Die Gestaltung des Preises,

apcerējums Schbnber g'a Handbuch der Politischen

Oekonomie, 1894. K. Di c h l'a apcerējums rakstu krājumā
Festgabe fūr Schmoller 1908, R. Zuckerkandl, Preis,
Handw6rterbuch der Staatswissenschaften.



36

Nauda.

Maiņsaimniecības sākums. Pirmatnējā senatnē dzīvei

vajadzīgos labumus cilvēks guva vienpusīgi, piesavinot, vai

nu brīvos dabas labumus (dzīvniekus, augļus, minerālus),

vai, uzvarēto ienaidnieku mantu (vergus, lopus, ieročus).

Pāreju uz maiņsaimniecību iezīmēja dāvināšanas paraduma
izcelšanās. Dāvinātājs parasti dāvināja otram tādu mantu,

kas pašam dāvinātājam bija mazāk derīga, un cerēja sa-

ņemt no otras personas kādu citu mantu, kas dāvinātājam

bija visvairāk vajadzīgai. Ikkatra šāda dāvanai nesa sevī

pretdāvanas prezumpciju. Pakāpeniski šāda dāvināšanas

un atdāvināšanas prakse pārvērtās par ieradumu un līdz ar

to pirmatnējo saimniekotāju apziņā nostiprinājās atziņa,
ka ikviena dāvana jāatlīdzina ar aptuvēni līdzvērtīgu pret-
dāvanu. Līdz ar to radās Vajadzība pēc naudas, kā vispār
atzītā maiņas līdzekļa.

Naudas izcelšanās un attīstība. Nauda ir vēsturiskās

'attīstības produkts. Naudas attīstības vēsturi var iedaļīt

atsevišķos posmos. Pirmo naudas attīstības posmu
rak-

sturo tādu preču izcelšanā s, kal s saimnieciskā
dzīvē izpildīja naudas lomu. Tam līdztekus

veidojās un paplašinājās arī maiiiņsaimniecības aploks.
Etnogrāfiski naudas nozīmē uzstājas visdažādākie produkti-
Indijas okeāna piekrastē — gliemežvāciņii «kauri», Āfrikas

iekšzemē — vergi, pie zvejotāju tautām — zivis, pie lop-

kopju tautām — lopi. Latīņu vārds «pecunia» — nauda, at-

vasināts no vārda «pecus» — lopi, tāpat senkrievu vārds-

»skotnica» — valsts kase, atsavināts no
vārda skot —

Mednieku tautas naudas nozīmē lietāja zvērādas. Latvju

jēdziens «nauda» nāk no zviedru «naut» — zvērāda. Arj
metalli: dzelzs, svins, kapars dažādu) stieņu un riņķu veidā

bija pazīstami daudzām senatnes tautām.

Nākošais naudas attīstības posms sākās ar dār gra c-

tallu iz virzīšanos naudas lomā. Zelts un sud-

rabs tai visvairāk piemēroti. Šo piemērotību noteic šādas

dārgmetallu īpatnības: tie reti sastopami dabā, homogēni un

viegli dalāmi, viegli pārvietojami, nepajdodās atmosfairas

iespaidam,, sīkās daļās satur lielu vērtību. Pie dārgmetāli*l
atsavināšanas tos parasti svēra, kādēļ arī izcēlās tādi aipzī-



37

mējumi, kā: livrs, mārciņa un t. t. Šādu maksāšanas veidu

profesors G. Knk p p 's sauc pair penzatorisku maksāšanu,
bet svērtu naudu par penzatorisku naudu (Pensatorj-
scli es Geld). Penzatoriskā nauda, kā to liecina Bib(-le,
ir labi pazīstama jūdiem, izejot no Ēģiptes.

Turpmāko attīstības posmu raksturo stieņu, riņķu un

citu dārgmetallu veidojumu apzīmogošana ar nolūku

apliecināt naudas vienības svairu un vērtību. Dažādu tempļu
priesteri, lieltirgotāji, zemes īpašnieki un politiskās varas

pārstāvji sāka apzīmogot ar saviem zīmogiem caur viņu
rokām ejošos naudals veidojumus. Vēlāk no šī paraduma
izcēlās naudas kalšana. Ar vārdu «monēta» sāka apzīmēt
dārgmetallu gabalu ar attiecīgu formu un zīmogu, kas lieci-

nāja par šī gabala vērtību. Monētu formas no sākuma bija
ļoti dažāda!s: gredzenu, plākšņu, dažādu ģeometrisku ķer-
meņu veidā un t, t. Sakarā ar dārgmetallu dilšanu, tiem

sāka klātjaukt citus mazvērtīgākus metallusļ (ligātūra).
Anglijā ligātūras svars līdzinās 1/

12, pārējās valstīs tas sa-

sniedz 1/]0 zelta monētas svara.

Jaunāko posmiui naudas attīstības vēsturē raksturo

vail s t s varas tiesības kārtot un pārvaldīt naudas

apgrozību valstī. Tiesības kalt naudu vai nostādīt naudas

kalšanu valstī zem stingras valsts orgānu pārraudzības sauc

Par naudas kalšanas re g ā liju. Uz savas suvere-

nās veikts varas pamata valsts kārto arī naudas apgrozību,
nosakot: 1) naudas vienības nosaukumu, formu un svaru, kā
arī naudas sistēmu, 2) ienākuma lielumu no naudas kalša-

nas un apgrozības, 3) nepilnvērtīgas, jeb bilona naudas deiu-

dzurnu uz 1 iedzīvotāju, 4) ligātūras, tolerances un nodi-
luma mēruļsi, 5) sodus par naudas viltošanu un 6) vispārējos
naudas apgrozības noteikumus.

Naudas funkcijas. Mūsu dienu tautsaimniecībā nauda

apgrozības līdzekļa, vērtības mēra un likumīgā
*naksāšainas līdzekļa funkcijas. Nauda ir līdzeklis, kas vei-

cina preču apgrozību. Šinī savā kvalitātē nauda funkcionē
gluži tāpat, kā ceļi un citi preču pārvietošanai vajadzīgie
satiksmes līdzekļi. Papīrā nauda kas aizvieto zelta un sud-

raba naudu līdz ar to atbrīvo dārgmetaillus citām saimniecī-

bas vajadzībām līdzīgi gaisa satiksmei, kas pie noteiktais at-

pakāpes, atvietodama sauszemes ceļus, varētu atbrī-
vot saimnieciskām vajadzībām to zemes virskārtas daļu, ko
*a gad aizņem zemes ceļi. Bet nauda izpilda arī vērtības
mēra funkciju. Visas saimnieciskās mantas var novērtēt
naudas vienībās (latos, markās, kronās), pie kam naudas vw-

ftība ir ideāls vērtības mērsi, jo preces vērtību var noteikt

baudas vienībās neatkarīgi no naudas vienības pielietāša-
nas vērtēšanas aktā. Bez tam, nauda izpilda arī likumīgā



38

maksāšanas līdzekļa funkciju. Ar naudu var likumīgi
dzēst parādus tādēļ, ka valsts vara apgrozībā likumīgi izlai-

stās naudals zīmes atzīst par likumīgu maksāšanas līdzekli.

No minētām trim galvenām naudas funkcijām izriet trīs

sekundārās naudas funkcijas: vērtību pārvie-
tošanas, kreditēšanas un tezaurēšanas funkcijas. No teiktā

jāslēdz: ar vārdu «nauda» apzīmē saimniecisku labumu,

kas izpilda/ vērtības' mēra, apgrozības un maksāšanas līdzekļu
funkcijas. Naudas vienība ir likumīgi noteikta vēr-

tības zīme, kas tautsaimniecībā izpilda visas naudas funk-

cijas. Ar naudas vienību likumīgi saistītu pārējo naudas

veidu kopību viadstī sauc par naudas sistēmu. Izšķir
šādas naudas sistēmas: metalla, papīra un zelta kodola va-

lūtu (Goldkernwāhrung). Starp metalla naudas sistēmām

izšķir mono- un bi-metallisma sistēmas.



39

Monometallisms un bimetallisms.

Monometallisms. Monometallisma sistēmām piemīt šādas

raksturiezīmes: 1) viena metalla (zelta vai sudraba) monētas

izpilda vērtības mēra, apgrozības un maksāšanas līdzekļu
funkcijas, 2) naudas kaltuve brīvi kaļ naudu tiklatii no viena

metalla. Monometallisma naudas sistēmas iedala zelta mono-

metalliismā un sudraba monometallismā. Sudraba monometal-

lisma noteikumos vērtības vienību kaļ no sudraba. Zelta

monometallisms vispirms nodibinājās Anglijā 1816. gadā, bet

XIX g. s. otrā pusē šī naiuldas sistēma nostiprinājās arī Va-

kareiropas cietzemē. Zelta monometallisma noteikumos bez

zelta/ monētām ļoti bieži kaļ arī sudraba, niķeļa, kapara un

citu metallu monētas. Šīs monētas sauc par nepilnvērtīgām,
jeb biloina monētām, un tās atšķir no pilnvērtīgām monētām.

Par pilnvērtīgu monētu var nopirkt tirgū tādu pašu preču
daudzumu, kādu var nopirkt par monētai līdzīgu zelta dau-

dzumu lējumā. Par nepilnvērtīgu, jeb bilona monētu, var

nopirkt tirgū lielāku preču daudzumu salīdzinājumā ar to,
ko var nopirkt par attiecīgu metalla daudzumu lējumā.

Bimetallisms. Bimet'allisma sistēmai piemīt šādas rakstur-

iezīmes: 1) zelts un sudrabs izpilda vērtības mērtaļ, apgrozī-
bas un maksāšanas līdzekļu funkcijas, 2) naudas kaltuve

brīvi kaļ pilsoņiem naudu no abiem metalliem. Tādā gadī-
jumā, ja vērtības samēru starp zelta un sudraba monētām

noteic valsts; mums ir darīšana ar tīro bimetallisimus, jeb
divu metallu sistēmu. Tādā gadījumā, ja šo samēru

noteic brīvā tirgus sacensība, mums ir darīšanai ar pa-
rallēlo naudas sistēmu. Tīrais bimetallisms nevar

ilgi pastāvēt, ja viena naudas metalla vērtības svārstīšanās

dezorganizē visu naudas sistēmu. Gadījumā, ja krīt sudraba
cena tirgū, bet valdības noteiktais vērtības samērs starp
sudraba un zelta monētām paliek negrozīts, rodas dispro-
porcija starp sudraba monētu un sudraba stieņu vērtībām.
Sudrabs monētās dārgāks par sudrabu stieņos. Sakarā ar to

palielinās sudraba stieņu pārkausēšalna monētāsi. Līdz ar to

sudraba monētu daudzums apgrozībā pakāpeniski palielinās,
bet zelta monētu daudzums apgrozībā pakāpeniski mazinās.

Beidzot, zelta monētas izzūd no apgrozības un bimetallisma

naudas sistēma pārvērtas par sudraba monometallismu.



40

Klibojošā naudas sistēma. Izvairīties no bimetallisma

pārveidošanās monometallismā var vienīgi slēdzot sudrabam

naudas kaltuvi. Tādā gadījumā, ja divi metalli izpilda liku-

mīgā maksāšanas līdzekļa lomu ©ir likumīgi noteiktu vērtī-

bas samēru starp abu metallu monētām, pie kam lētākā

metalla pārkalšana monētās ierobežota vai pilnīgi slēgta,
mums ir darīšana ar t. s. klibojošo naudas sistēmu.

Gresham'a likums: sliktā nauda izspiež no apgrozības
labo naudu. Šo likumu Londonas biržas dibinātājs Gre s-

ham'si (1519. —1579.) novēroja AngMjas naudais apgrozībā
XVI g. s. Apgrozībā nodilusi vai ļaunprātīgi viltota nauļda

var pārpildīt naudas apgrozības kanālus un izspiest no ap-

grozības pilnvērtīgās monētas, kas pārvēršas stieņos. Šādu

parādību Gresham's novēroja Anglijas naudas tirgū un for-

mulēja savu likumu. Tomēr visspilgtāļki Gresham'a li-

kumu var vērot bimetallisma sistēmas noteikumos, kā arī

tādos noteikumos, kad blakus pilnvērtīgai naudai apgrozās
vērtībā krītoša papīra nauda.

Bimetallisms prakse. Praktiski bimetallisma sistēma pa-

stāvēja ZAS. Valstīs 1792.—1873.g. g. un vēl 1878.—1893. g. g.,

Francijā 1803.—1865. g. g., Laitīņu savienībā (Francija, Beļ-

ģija, Šveice un Itālija) 1865.—1874. g. g., Krievija
1812.—1843. g. g. Bimetallisma valstis parasti noteica šādu

zelta un sudraba vērtību samēru monētās — 1:15. Sakarā

ar sudraba vērtības krišanu, kas sākās XIX g. s. 70-os gados,
bimetallisma valstis sāk pāriet no bimetallisma sistēmas uz

zelta monometallismu. Šādu pāreju veicināja arī tas apstāk-
lis, ka viena no lielākām valstīm — Anglijā 1816. g. nodibi-

nājās zeltā monometallisms.

Bimetallisma aizstāvji dibinās uz šādiem apsvērumiem:
1) sudraba demonētizācija izsauc naudas daudzuma samazi-

nāšanos!, posta lauksaimniecību un komplicē norēķinus ar

sudraba valūtas valstīm, 2) mākslīga zelta cenu uizskrūve-

šana zelta monometallisma valstīs izsauc preču cenu kri-

šanu un vispārējo pārprodukciju, 3) sudraba cenas krišana

izsaukta mākslīgi uti izskaidrojama ar sudrabam naidīgu
likumdošanu naudas apgrozībā. Bimetallisti pareģo arī zelta

ģeoloģisko krājumu izsīkšanu. Bimetallismk problēma vai-

rākas reizes tika cilāta XIX g. s. pēdējā ceturksnī. Parīzes

1881. un 1889. gadu, kā arī Briseles 1892. g. konferencēs bi-

metallisti mēģināja izstrādāt noteikumus saimnieciski stip-
rāko valšķu apvienošanai uz bimetallisma panīktiem. Šo no-

teikumu realizēšanā bimetallisti redzēja Vakareiroptas saini-

nieaiiskās dzīves uzplaukšanu un saimniecisko križu iznī-

cināšanu. Tomēr jāsaka, ka visi šie mēģinājiumi nesekmē-

jās tādēļ, ka Anglija vienmēr noraidoši dizturējās pret bime-

tallistu tieksmēm. No 1892. g. bimetallistu kustība apklusa.



41

Pasaules saimnieciskā konferencē 1933. g. pēc garākām ap-

spriedēm noslēdza tā saukto sudraba konvenciju,
kas aptver: ZAS. Valstis, Meksiku, Kanādu, Ķīnu, Indiju,
Peru, Austrāliju un Spāniju.

Zelts un sudrabs kā naudas metai li cilvēcei pazīstami jau
ļoti sen. Bībelē minēta ar zeltu bagātā Ofirzeme. Ptolomēju

dārgmetallu krājumi sniedzās līdz 740.000 talantu. Vēsture

liecina, ka tautu staigāšansls laikā zelta un sudraba krājumi
Romā un citās senlaiku kultūras valstīs bija ļoti ievērojami.
Lielākā daļa no tiem šinīs juku laikos gāja zudumā. Vidus-

laikos zelta un sudraba iegūšanā iestājās klusums. Jauns
posms dārgmetallu uzkrāšanās vēsturē sākas ar Amerikas

atklāšanu. Dārgmetalli sāk ieplūst Vkkareiropais tautsaim-

niecībā lielos vairumos. XVI—XVII g. s. izceļas «cenu re-

volūcija», XVIII g. s. vērojamas pirmās sudraba pārproduk-
cijas pazīmes. Sudraba cenas sāk svārstīties. XIX g. s. otrā

pusē ievērojami pavairojas zelta produkcija, bet 70-os gados
lā sašaurinās un izsauc bažas par zelta ģeoloģisko krājumu
galīgv izsīkšanu. Jaunu zelta lauku atklāšana Dienvid-

afrikā un Austrālijā šīs bažas izgaisināja. Pēdējos gados
par zelta ģeoloģisko krājumul apmēriem sprieda) arī Tautu

-avienības speciāli ieceltā kommisija. Tās slēdzieni ir diez-

gan pesimistiski. Tuvāko gadu laikā kommisija paredz zelta

produkcijiEls strauju samazināšanos pie noteikuma, ja līdz

tam neatradīs jaunus zelta krājumus vēl neizpētītos ap-
gabalos.

Zelta un sudraba gada produkcija kilogramos:
Gadi Zelts Sudrabs

1800—1850 23.697 645.476

1851—1880 186.880 1.450.133

1881—1885 155.020 2.607.000

1886—1890 157.080 3.463.800

1891—1895 233.000 4.917.600

kapa zelta produkcija gadā līdzinājās 680.000 un

sudraba) 6.000.000 kilogramu caurmērā.

. Zelta un sudraba vērtība. Pirmatnējās senatnes saim-

niecībā 1:2.5. Karolingu laikā 1:12. Pēc Amerikas atklāša-

!la«t 1:11. XVII g. s. sākumā 1:12, beigās 1:15. No 1700. līdz

ļļpO. zeltai un sudraba vērtību samērs paliek stabils. No

|o?0. g. sākas strauja sudraba vērtības krišana. 1914. —

y4O, 1934. — 1:80. Sudraba vērtības krišanas iemesli: 1) su-

ļfaba produkcijas pieaugšana, 2) zelta monomelallisma no-

ciloināšanās: Vācijā 1871., Holandē 1876., Austrijā un Un-

1876., ZAS. V. — 1900, 3) relātīvi mazāka (samērā ar

<eltn) pielietāšana rūpniecībā.



42

Papīra nauda.

Papīra nauda. Ar vārdiem «papīra nauda» apzīmē tik-

lab naudas zīmes, kā arī kredītdokumentus, kas naudas ap-

grozībā izpilda naudas lomu. No šī viedokļa banknotes var

uzskatīt kā vislabāko papīrnaudas paraugu, šaurākā no-

zīmē ar vārdiem «papīrai nauda» apzīmē valsts kases emitē-

tās naudas zīmes ar likumīgi noteiktu kursu.

Emisija. Ar vārdu «emisija» apzīmē dažādu naudas

zīmju, vērtspapīru un kredītdokumentu izlaišanu apgrozība.
Emulsiju izdara likumīgi pilnvarotās bankas, valsts vai paš-

valdību iestādes emisijas tiesību robežās. Emisijas
tiesības ir juridisku normu kopība, kas noteic papīra
naudas zīmju un kredītdokumentu emisiju. Viens no vecā-

kiem šīs nozares likumiem ir 1844. g. Roberta Peel'a.

akts, kas no sākuma atļāva Anglijas Bankai (Bank of Eng-

land) emitēt banknotes bez seguma par £ 14.000.000. Vēlāk

šo summu palielināja. No emisijas subjekta viedokļa izšķir:
1) valsts, 2) pašvaldību, 3) banku vari oijtuļ likumīgu piln-
varotu iestāžu emitētu papīra naudu. Ar vārdiem «emisi-

jas saimniecība» pWasti apzīmē saimniecisko attie-

cību kopību, kas veidojas; papīra naudas emisijas noteiku-

mos. Emisiiljas saimniecība pilnīgi pretēja t. s. nodokļu saim-

niecībai. Normālās dzīves noteikumos nodokļu sistēma dbu

iespēju valstij izņemt no apgrozības daļu no emitētiem nau-

das līdzekļiem un papildināt valsts kases vajadzības. Emi-

sijas saimniecībā gluži pretēji: valsts nevis izņem no ap-

grozības, bet izlaiž apgrozībā jaunus na\udas līdzekļus aJ

nolālkul apmierināt savas budžeta vajadzības. Emisijā

saimniecības negātīvā īpatnība ir tā, ka emitētās naudas vēr-

tība vienmēr pazeminās. Šāda pazemilnāšanās norisinās ne-

vis vienmērīgi un pakāpeniski, bet asiem un nejaušiem kri-

tumiem, kas dezorganizē visas saimnieciskās attiecības. Pa'

rasti valsts vara emitē papīra naudu sakarā iair: 1) valst*

budžeta vajadzībām vai 2) apgrozības līdzekļu trūkumi11

tirgū.
v

,

Budžeta un naudas apgrozības vajadzības rada! dazaa

saimnieciski, kā arī nesaimnieciski apstākļi un mērķi, piem-;

politiskās neatkarības un militārās aizsardzības uzdevum';
Šādlu uzdevumu atrisināšanai kārtējo ieņēmumu budžetā ļ0'1



43

bieži trūkst līdzekļu. Ja nav iespējas budžeta iztrūkumu

segt ar kārtējiem vai ārkārtējiem ieņēmumiem, valsts kase

parasti sāk emitēt papīra naudu budžeta deficīta segšanai.
Šādu valsts kases zīmju raksturīgākās pazīmes ir šādas:

1) tās nav apmaināmas pret zeltu un 2) tām piešķirta liku-

mīgā maksāšanas līdzekļa funkcija. Valsts kases zīmju
emisiju var izsaukt arī ārpus valsts budžeta stāvošie cēloņi,
piem.: apgrozības līdzekļu trūkums. Pie šādas emisijas bija
spiesta ķerties Anglija pasaules kara sākumā, kad no ap-
grozības izzuda zelta monētas. Arī Latvijas Pagaidu Val-

dība 1919. g. 22. 111 Liepājā izsludiifnāja rīkojumu pair valsts
kases zīmju emisiju naudas apgrozības vajadzībām. Vēlāk

piešķīra tiesības Liepājas, Jelgavas un Rīgas pašvaldībām
emitēt pagaidu naudas zīmes.

Ažio un dizāžio. Pastiprinātas emisijas noteikumos zelta

monētas sāk uzrādīt, salīdzinājumā ar attiecīgām papīra
naudas zīmēm, zināmu vērtības pieaugumu — āžio. Ar

vārdu «āžio» apzīmē vērtības tirgus kursa pieaugumu, salī-

dzinot vērtības tirgus kursu ar šīs vērtības nominālkursu

(pāri). Ar vārdu «diāžio» apzīmē vētības nominālkursa iz-

trūkumu, salīdzinot vērtības nominālkursu ar šīs vērtības

tirgus kursu. Zelta naudas āžio un attiecīgi papīra naudas
dizāžio izceļas starptautiskā tirdzniecībā. Ja Valsts izlaiž

apgrozībā zināmu daudzumu papīrnaudas, piem.: 10 milj.
latu, tad tas nozīmē, ka preču pieprasījums iekšzemē pieaug
par 10 milj. latu. Sakarā ar to, pie nemainīga produkcijas
volūma, preču cenām jāceļas. Bet preču cenām pieaugot,
pieaugs arī preču imports un relātīvi samazināsies eksports.
Tas nozīmēs maksājumu bilances pasliktināšanos sakarā ar

zelta izmaksām ārzemju tirgotājiem pair importa precēm. No

teiktā jāslēdz: jo vairāk emiltē papīra naudas, jo vairāk im-

portē vajadzīgās preces un jēlvielas. Jo vairāk importē pre-
ces no ārzemēm, jo vairāk pasliktinās valsts maksājumlui bi-
lance tādēļ, ka zelta aizplūšanā uz ārzemēm vienmēr palie-
linās. Beidzot, kad zelta krājumi izsmelti, un valsts turpina

ārzemju preces importēt, importa valsts ir spiesta dzēst sa~

vus parādus eksporta valstij ar savām papīra naudas zīmēm.

Bet papīra naudai ir tīri vietējā nauda. To saņēmuši, ārzemju
tirgotāji cenšas/ no tās iespējami ātrāk atbrīvoties un iegā-
dāt papīra zīmju vietā zeltu. Par vienu zelta naudas vie-

nību tie sāk solīt vairāk kā vienu pafpīra naudas vienību. Tā

izceļas zelta naudas āžio, kas atspoguļojas papīra naudā kā
dizāžio. Āžio parasti sasniedz līmeni, pie kura valsts maksā-
jumu bilance līdzsvarojas.

Emisijas nodoklis. Dizāžio patiesībā ir apslēpts nodoklis,

kas ļoti nevienādi gulstas uz papīra naudas turētājiem. Emi-

sijas nodokk'ļsl rodas automātiski vienmēr tad, kad valsts



44

emitē naudu tādos daudzumos, kas pārsniedz naudas

dzibu tautsaimniecībā. Emisijas saimniecībā šāds nodoklis

pastāvīgai pamudina papīra naudas turētājus ātrāk apgrozīt
vērtībā vienmēr dilstošās; naudas zīmes. Viens no jaunlaiku
naudas apgrozības teorētiskiem — Silvio Gesel l's mē-

ģina vienādot un legalizēt šo emisijas nodokli, cerēdams

vienmērīgi dilstošā papīra naudā atrast izeju no saimnie-

ciskām knilzēm uh visiem mūsdienu sociāliem ļaunumiem.

Papīra naudas pozitīvās īpatnības. No tīri teorētiska

viedokļa papīra naudu var uzlūkot kā vislabāko naudu. Pa-

pīra nauda ir lētākā, vienkāršākā un vis vieglāki pārvieto-
jamā nauda. Ja šīs priekšrocības ssliļstās ar uzmanīgu de-

vīžu politiku, tad, labvēlīgos starptautiskās tirdzniecības no-

teikumos, papīra naudas sistēma var funkcionēt kā ideālā
nauda.

Devīžu politika. Ar vārdiem «devīžu politikai» apzīmē
valsts plānveidīgu rīcību ārzemju vekseļu (devīžu) piedā-
vājuma un pieprasījuma kārtošanā ar nolūku stabilizēt vek-

seļu kursu. Ar vārdiem «vekseļu kurss» parasti apzīmē ār-

zemju valūtā uzstādītā vekseļa cenu iekšzemes naudas vie-

nībās. Ārzemju valūtas kursam ceļoties, valsts pilnvarotās
iestādes palielina devīžu piedāvājumu un samazina pieprar

sījuimu, bet valūtas kursam krītot, samazina piedāvājumu
un palielina pieprasījumu. Šādai politikai liela nozīme pa-

pīra naudas vērtības stabilizēšanā, bet tā prasa daudz liet-

pratības un labvēlīgas starptautiskās situācijas kā arī lielu

devīžu portfeli.

Papīra nauda un cenas. Emitētā papīra nauda palielina
iedzīvotāju pirktspējas, bet nepaplašina tautsaimniecības ra-

žošanas bāzi. Turpretim papīra naudas pastiprināta emisija

notiek saimniecisku un politisku grūtību laikos, kādēļ līdz-

tekus naudas emisijai parasti' iet ražošanas Sašaurināšanās.

Šādu apstākļu dēļ, preču cenas sāk celties. Saimnieciski po-

litiskās grūtības valstī parasti izsauc iedzīvotājos tieksmi

atsvabināties no papīra naudas un iegādāt stabilas vērtības.

Tautsaimniecības apgrozībā rodas lieka nauda, kas preču UU

fondu tirgos izsauc vispārējo cenu celšanos.

Papīra nauda un tautsaimniecība. Papīra naudas pa-

stiprinātās emisijas noteikumos tautsaimniecības ražots pējas
mazinās sakarā ar apgrūtinātu ārzemju kapitālu piedalīša-
nos iekšzemes rūpniecībā. Dezorganizētā tirgus noteiku-

mos nav iespējamas ražošanas kalkulācijas, nav arī iespē-
jama rūpniecības technikas izlabošana. Līdz ar naudas

emisijas palielināšanos iekšzemes kā arī ārzemju tirdznie-

cība dezorganizējas. Tirdzniecībā vairāk un vairāk gūst
pārsvaru spekulācijas momenti. Kalkulācija ir apgrūtināta
un kreditēšana zaudē drošības pamatus. Starp sabiedriskam



45

grupām un šķirām sākas ienākuma pārdalīšana. Arī valsts

saimniecība pārdzīvo lielas grūtības, jo nodokļu produktivi-
tāte strauji krīt. Mazinās ieņēmumi no dzelzceļa, pasta un

citiem valsts pasākumiem. Valsts izdevumi, turpretim, ār-

kārtīgi palielinās.

Papīra naudas likvidēšana. Pārmērīgi emitēto papīr i

naudu, valsts vara ar speciālu likumu var !atzīt par bezvēr-

tīgu. Šādu paņēmienu sauc par papīra naudas anullāci-

ju. Anullācijas vēsturiskie piemēri: Jo h n'a L aw'a emi-

tētās naudas anullācija Francijā 1719.—1720. g., «kontinen-

tālo zīmju» anullācija ZAS. Valstīs 1781. g. un vairāki anul-

lācijas gadījumi Padomju Krievijā 1918.—1921. g. g. Ar
vārdu «def 1 ā c i ja» parasti apzīmē pakāpenisku emitētās

papīrai naudas izņemšanu no apgrozības ar nolūku pacelt
naudas vienības tirgus kursu. Gadījumā, ja tirgus kursu

cenšas pacelt līdz nominālā kursa līmenim, tādu deflācijas
veidu sauc par konsolidāciju. Konsolidācija iespējama
vienīgi tad, ja papīra nauda nav emitēta pārmērīgi lielos

daudzumos. Ar vārdu inflācija apzīmē papīra naudas

emisiju tādos apmēros, kas pārsniedz normālo naudas vaja-
dzību tautsaimniecībā. Inflācija parasti noved pie naudas

tilrgus kursa krišanas zem nominālā naudas kursa. Tā kā

krītoša naudas vērtība rada apslēptas eksporta prēmijas, tad

valsts vara bieži pielietā inflācijas metodi eksporta veicinā-

šanas mērķiem. Gadījumā, ja valsts vara atzīst pārmērīgi
emitētās naudas vērtības turpmāko krišanu par nevēlamu,
viņa var izdot likumu ar kurii naudas vienības nominālo

kursu pazemina līdz tirgus kursa līmenim. Šādu pārmērīgas

emisijas likvidācijas paņēmienu sauc par devalvāciju.
Piemērs: Vācijas 1923. g. naudas reforma, kad vienu R. Mr.

pielīdzlināja vienam biljonam papīra marku.

Naudas stabilizācija. Starp jaunlaiku naudas stabilizā-

Cl Jas projektiem pelna vērību Irv i n g'a Fis h c r'a
pro-

jekts. Ar nolūku stabilizēt dolāru Fiscber'si ieteic saistīt do-

ļara vērtību ar 100 svārstīgāko pārtikas produktu vērtību,
frodukti jāņem nelielos daudzumos (piemēram: 100 gr. gaļas,
220 gr. cukura, 6 kg. ogļu un t. t.) ar tādu aprēķinu, lai toko-

pējā tirgus vērtībabūtu līdzvērtīgā; vienam dolāram. Par šīs

līdzvērtības noturību jārūpējās valsts varai. Lai to sasniegtu,
fto apgrozības jāizņem zelta dolāri un to vietā jāizlaiž aip-

pret zelta stieņiem papīra dolāri. Dolārs pielīdzi-
nāms zināmam tīrā zelta grānu daudzumam lējumā. Grānu
skaits mainās atkarībā no preču indeksa pārmaiņām. Ik

ļnēnesi speciāla kommisija izsludina minētā preču daudzuma

kopvērtību. Gadījumā, ja šī kopvērtība pārsniedz viena

dolāra vērtību, piem, —-- 1,01, kas liecina par dolāra pirkt-
spējas krišanu par 1%, kommisija par to ziņo finanču mmi



46

stri jai un pēdējā, ar nolūku atbalstīt dolāra stabilitāti,, doti

rīkojumu maksāt par papīra dolāru zelta stieņos par i°/a
vairāk. Preču vērtībai krītot, attiecīgi samazinās zelta iz-

maksas.

Zelta kodola valūta (Goldkei nwāhrung). Tā sauc papīra
nkudas sistēmu, kas dibinās uz zelta rezervēm, ko valsts tur

savā rīcībā un lietā vienīgi savās saimnieciskās attiecībās ar

ārvalstīm. lekšzemes apgrozībā cirkulē papīra nauda.



47

Naudas vērtība.

Metallisms un nominālisms. Jautājumā par saistību,

kāda pastāv starp naudas vērtību un metallu, no kāda nauda

izgatavota, no vienas puses, un starp naudJas vērtību un li-

kumu, kā naudas tiesisko bazii, no otras puses, tautsaimnieku

ieskati dalās. Metkllisti (Knies's, Dūbring's, Menger's
un citi) uzsver, ka naudas vienība ir prece un tās vērtība

atkarīga no naudas metalla. Naudas vienības vērtība pa-
kļauta vispārējiem preču cenu likumiem. Nomināli sti

(G. Knapp'Si, Bendixen's un citi) uzsver, ka naudas vienības

vērtība atkarīga no likuma normas. Patstāvīgas vērtības

naudai nav. Naudas vērtība tīri nomināla rakstura. Tā at-

karīga no naudas vienībai likumīgi piešķirtās vērtības.

Merkantilisti domāja, ka naudai piemīt neierobežotas

pirktspējas, kādēļ naudu uzskatīja par bagātības avotu un

naudas iegūšanu par augstāko tautsaimniecības mērķi. Pār-

prazdami naudas īsto nozīmi, viņi tautas bagātību un mate-
riālo labklājību mēroja ar dižmetallu un dārgakmeņu krāju-
uuem valstī. Merkantiļistu kļūdu ievēroja rakstnieki, ku-

ļas pieskaita pie kvantitātīvās teorijas virziena.

Kvantitatīvā naudas teārija. Šīs teorijas pārstāvji for

ttiulēja šādu saistījumu starp vispārējo preču cenu līmeni un

naudas vienības vērtību: preču cenu līmenis (ku-
ļu noteic naudas vienības vērtība) mainās

Proporc io nā 1 i naudas kvantuma maiņai
tautsaimniecības apgrozībā. Šīsi teorijas ar-

gumentācijā izšķir vecāko un jaunāko novirzienu. Ve-
cākā virziena pārstāvji (Boden's, Locke's Montesquieu

citi) turējās pie formulas: «Visa emitētā
11 auda pērk visus ražotos produktus.»
Jaunākā virziena pārstāvji (Huime's, Ricardo un citi) uzsver

!° ideju, ka, ne visā emitētā nauda piedalās preču pirk-
un pārdošanā un gljuļži tāpat arī, ne visi ražotie pro-

dukti tūliņ no ražošanas momenta iekļūst preču apgrozības
; Saitā. Tādēļ var teikt: «Visa apgrozībā esošā

** a uda pērk visus apgrozībā esošus ražoju-
Visprecīpāki kvantitātīvās teorijas likumu formu-

eJa J. S. Mi 1 l's: preču daudzumam un pi rkš a-

ill a s-p ārdošanasd ar ījv m v volū ma m nemai-



48

noties, naudas vienības vērtība pārgrozās

pret ēj i n a ru| da s daudzuma pārgrozībā m, p >

reizinātām ar naudas apgrozības ātrumu.

Jaunākā laikā Irving's Fis b c r's no jauria mēģināja

pārbaudīt kvantitātīvās teorijas pamatprincipus un ietērpt
tos matēmatiskās precizitātes tērpā. Savu pētījumu rezul-

tātā Fiisicher's nāk pie šāda slēdziena: vispārējo precu cenu

līmeni! ietekmē bezgalīgi liels dažādu cēloņu skaits, bet vis-

lielāko un galveno lomu spēlē naudas daudzums 'apgrozībā.
Tādēļ kvantitātīvāsi teorijas likumu var šādi formulēt:

naudas daudzumam vai naudas ātrumam pa-

-lielinoti es, allie cī g i krīt naudas vienības

vērtība um līdz ar to attiecīgi ceļas vispā-

rējais preču cenu līmenis.

Kritika. Viena no lielākām šīisi teorijas kļūdām ir pie-

ņēmums, ka naudas apgrozības ātrumļUi var noteikt, dalot da-

rījumu volūmu ar emitētās naudas daudzumu. Naudas ap-

grozības ātrumu ietekmē dažādi ļoti mainīgi un matēmatiski

netverami cēloņi (maksājumu technikas ērtības, dažādi psī-

choloģiski cēloņi, piemēram: baumas par valsts financiālo

stāvokli un t. t,j, kādēļ nevar naudas apgrozības! ātrumu tē-

lot kā vienkāršu matēmatisku kvocientu. Bez tam, papīra
naudas emisijas vēsture noteikti liecina, ka nekādas propor-
ci'onālitātes starp naudas vērtības krišanu un naudas dau-

dzuma palielināšanos patiesībā nav. Kas zīmējas uz zelta

naudu 'apgrozībā, tad saimnieciskās īstenības novērojumi ja

skaidri liecina, ka naudas vienības vērtība nav atkarīga no

zelta monētu daudzuma apgrozībā. Nevils zelta naudas dļau-
dzums apgrozībā noteic darbu, kādu ikkatrai zelta monētai

jāveic taļults'aimniecībā, bet gluži otrādi: darbs, kas zelta

monētai jāveic tautsaimniecībā, noteic zelta monētu dau-

dzimu apgrozībā. Pie kvantitātīvās teorijas kritiķiem Pie

der: To o k's, Fulla rto n's Spie tho f f's, Laugh 1in s

un citi. Arī S. W. Jev o n s'u nevar pieskaitīt pie kvantita-

tīvāiSi teorijas aizstāvjiem. Nevienā no viņa daudzajiem
darbiem par naudas apgrozības jautājumiem nav nevien?

norādījuma, nevienas atsauksmes uz kvantitātīvās nauda s

teorijas likumu.

Took'a teorija. To o k's un Newm a rcb's savā ni°"

numentālā darbā «History of prices» uzstāda šādu nauda*

vērtības teoriju: nevis preču cenas

no naudas daudzuma apgrozībā, bet g1 v z

otrādi: naudas daudzums apgrozībā atk a-

rīgs no preču cēnām. Citiem vārdiem: tiklab atse-

višķas preces cenu, kā arī vispārējo preču cenu līmeni no-

teic, nevis izlaistās naudas daudzums 'apgrozībā, bet visp a"

rējie ražošanas noteikumi. Preču cenul līmenis ir atsevišķi



49

preču ražošanas noteikumu rezultanta. Naudas apgrozības

parādības ilr tikai simboli dziļākām un svarīgākām tautsaim-

niecības ražotspēju attīstības kustībām.

Kritika. Took'a teorija ignorē vieniu ļoti svarīgu taut-

saimniecības teorijas patiesību, proti, to, ka cena ir skait-

lisks samērs starp diviem daudzumiem: preces un naudas

vērtībām. Tā tad cena atkarīga, tiklab no cēloņiem, kas no-

teic preces vērtību, kā arī no cēloņiem, kas noteic naudas

vērtību. Tālāk Took's apgalvo, ka preču cenu līmenis ir

atkarīgs no atsevišķu preču ražošanas noteicējiemi. Ja kādā

vienā ražošanas nozarē ražošanas izmaksa krīt, tad jākrīt
arī tirgus cenai, jo vienādās peļņas likums noved pie tā, ka

tirgus cena vienmēr turas zināmā atsiātumā no ražošanas iz-

maksāsi. Pret to n!av ko iebilst. Bet kas notiks ar tirgus ce-

nām tādā gadījumā, ja krīt visu preču Ražošanas izmaksa un

pie tam tautsaimniecības uzplaukuma posmā? Tādos notei-

kumos vienādās peļņas likums nevar ietekmēt tirgus cenas.

Tās var palikt bez pārmaiņām, var arī celties!, t. i. mainīties

gluži neatkarīgi/ no ražošanas izmaksas noteicējiem. Vi-

siem taču ir skaidrs, ka preču cenu līmenis palielinātas emi-

sijfes noteikumos var celties ļoti augsti arī pie konstanta ra-

žošanas volūma un gluži konstantiem ražošanas vispārējiem!
noteikumiem;. No tā jāslēdz, ka vispārējs tirgus cenu līme-

nis (naudas pirktspējas) var pārveidoties gluži neatkarīgi un

pat pretēji ražošanas faktoru ietekmei.

Slēdzieni. Tirgus cenu līmenis (naudas pirktspējas) ir

visas tirgus konjunktūras] atspoguļojums. Kvantitātīvās nau-

das teorijas atziņas attiecināmas vienīgi uz papīra naudas

saimniecību, pie kam par stingru pretējas proporcijas saistī-

jumu starp naudas vērtību un naudas daudzumu nevar būt

runas. Metalla naudas vērtība nav atkarīga tikai no dārg-
metallu vai tikai no pārējo preču ražošanas noteikumiem.
To noteic vispārējie tirgus apstākļi. Tirgus konjunktūras
pārgrozības izsauc vispārējā tirgus cenu līmeņa pārgrozību;
kas atspoguļojas arī naudas pirktspēju pārgrozībās.

Literatūra. W. S. Jevo ns, Monev and the Me-

chanism of Exchange, 1876: L aughli n. Principles of mo-

ļiey, 1903. J. G. Hoffmann, Die Lebre vom Gelde, 1858.
K. Knieš, Geld und Kredit, 1885. Ķ. Helfe ric h, Das

Geld, 6. Aufl., Leipzig 1923. E. Wagem an n, Allgemeine
Berlin 1923. G. Kna pp, Staatliche Tbeoriie des

Geldes, 1905. Scbai ch t, Die Stabilisierung der Mark, 1927.
Mikla še vsk y, Dengi, 1895. G. Cass cl, Theoretische

Irving Fisher, Die Kaufkraft des

Leldes, 1922.



50

Kredits.

Kredita jēdziens. Darījumus ar laikā nošķirtiem vēr-

tības izsniegšanas un pretvērtības saņemšanas momentiem

sauc par kredita darījumiem. Vērtības, kas pāriet no
vie-

nas Saimniecības otrā, kalpo tur ražošanas) vai patērēšanas
mērķiem un pēc noteikta laika atgriežas atpakaļ ar zināmu

vērtības piedevu. Šādas saimnieciskās attiecības pastāvēja
jau naturālās saimniecības laikmetā. Viens saimnieko-

tājs aizdeva otram sēklu vai darba rīkus ar noteikumu no-

teiktā laikā atdot atpakaļ. N a ul d a s saimniecībai izceļoties,
kredita darījumi ieguva daudz lielāku saimniecisku nozīmi.
Nauda atviegloja kredita darījumus, aizvietojot preces pār-

eju ar vispāratzītā vērtības ekvivalenta pāreju. Vērtību

pāreja ieguva abstraktu raksturu un atbrīvojas no vielas

konkrētām īpatnībām, jo naudas saimniecības noteikumos

pienākumu atdot pretvērtību vai pretpakalpojumu var dzēst,

nododot kreditoram noteiktu naudas summu. Kapitā-
lisma laikmetā kredita darījumi pārvēršas par saim-

niekošanas nepārtrauktības priekšnoteikumu. Saražotās

preces (preču kapitālu!) var pārvērst naudā (naudas kapitālā)
tikai pēc noteikta laika (preču apgrozības laiks). Gadījumā,

ja uzņēmējam nav kapitāla, ar ko uzsākt jaunu ražošanas

procesu, pa preču apgrozības laiku viņš spiests pārtraukt
preču ražošanu. Bet rūpniecības kapitāla būtība prasa ne-

pārtrauktu ražošanu. Šis apstāklis spiež uzņēmēju meklēt

aizdeviumu, lai varētu iegādāt jaunas izejvielas, izlabot tectt-

niskās ierīces un atjaunot ražošanu. Šādus aizdevumus rūp-

niekiem sauc par rūpniecības kred i tu. Rūpniecī-
bas kreditēšana iespējama tādēļ, ka blakus naudas pieprasī-
jumam tautsaimniecībā rodas arī naudas piedāvājums. Tir-

gotāju, amatnieku, sīkrūpnieku, ierēdņu un strādnieku uz-

krātie naudas līdzekļi parasti nokļūst banku kasēs un nu

turienes pāriet rūpniecības uzņēmumdsi. Bez tam, brīvi c

kapitāli uzkrājās arī rūpniecībā. Ikkatrs uzņēmums krāj

amortizācijas summas un visus savus naudas līdzekļus uz

reizi neiztērē pie jēlvielu, kurināmā un citu izejvielu iegā-
dāšanas. Ikvienā uzņēmumā uz zināmu laika sprīdi atbrl'

vojas naudas sļummas, ko uzņēmējs var uz noteiktu laiku

aizdot otram «izņēmējam par zināmu atlīdzību. Piemērs:



51

cukurbiešu aiudzētājiem pēc tam, kad cukurbietes novāk-

tas, pārdotas un visi lauksaimniecības darbi izbeigti, nauda

nav vajadzīga. Cukura fabrikantam taisni tad, kad cukura
ražošana sākas, nauda visvairāk vajadzīga. Šādos notei-

kumos cukurbiešu audzētājs viegli var aizdot naudu cukura

fabrikantam rudenī, bet cukura fabrikants cukurbiešu au-

dzētājam — pavaislarī. Izejot no šādiem apsvērumiem pro f.

osilnskis kreditu definē ka «brīva kapitāla apgro-
zību svešā uzņēmumā.»

Kredita veidi. Raugoties no kredita mērķa, izšķir: ra-

žošanas unpatrēšanas kreditu. Atkarībā no mērķa
rakstura ražošanas kredītā izšķir: lauksaimniecības, tirdz-

niecības, rūpniecības, būvniecības un citus ražošanas kredita

paveidus. Raugoties no termiņa ilguma, izšķir: īst cm-

i iļņ aun ilgtermiņa (hipotēku) kredi tu s, no

subjekta — publiski-tiesisko un privāto, pie kam.

puibliski-tiesiisko kreditu iedala valsts un pašvaldību kredita.
No kredita nodrošinājuma viedokļa parasti izšķir: reālo

u n personālo kreditu, bet, raugoties no kredita darī-

jumu ienesīguma, kreditu var iedalīt: produktīvā un

i

Kredita priekšnoteikumi. Kredita attiecības starp saim-

liecībām izceļas tādos sabiedrības noteikumos, kas radā; zr

aāniu uzticību (lat. credere) un pārliecību, ka parādnieks

plēsies, varēs un, vajadzības gadījumā, tiks piespiests pil-
dīt savus parādnieka pienākumus. Tas nozīmē: noteiktu
Saininieciskās morāles līmeni, veselīgas saimnieciskas atlie-

cības un noteiktu tiesisku iekārtu.

Kredita tautsaimnieciskā nozīme. Kredits pārvieto
brīvos kapitālus' no saimniecībām, kur tie paliek bez darba
Uz fuizņēmumiem, kur kapitāli vajadzīgi produktīvai ražoša-

nal R ez kredita palīdzības dalžos uzņēmumos kapitāli stā-
vētu bez darba, bet citos uzņēmumos, turpretim, ražošanu ne-

v,arētu atveidināt kapitāla trūkuma dēļ. Kredits noteic ra-

2ūsariias procesa kontinuitāti un saista atsevišķas pri-
Va

v

lsaimniecības vienā tautsaimniecības kopībā, bet atse-
Vlsķas tautsaimniecības vienā veselā pasaules saimniecības
orfanismā. Kredits rada tautu savstarpējo atkarību kā
ar

ļ padziļina un paplašina starptautiskās darba dalīšanas
aPloku. Kredits veicina kapitāla uzkrāšanos
Uia pārveido norēķinu kārtību sabiedrībā.

.

Kredita privātsaimnieciskā nozīme. Kredītam liela no-

rūpniecības uzņēmumu izveidošanā un nostiprināšanā,

d~'~° P^er^a zemāk sekojošais piemērs. Pieņemsim, ka vi-

Pelnas norma kādā rūpniecības nozarē — 25%, bet par

ledevumiem bankas ņem — 10%. Šādos noteilkiumos
Ls 1.000.000,-— ieguldīts uzņēmumā, dos Ls 250.000 — lielu



52

ienesu. Ja par noguldījumiem banka maksā —■ 5%, tad no

minētās ienesas Ls 50.000, — atskaitīs kā kapitāla augļus un

Ls 200.000,— ieskaitīs uļzņēmuma peļņā. Ja uzņēmējam iz-

dosies aizņemties bknkā vēl Lsl 1.000.000,—, tad gada bei-

gās uzņēmuma ienesa sasniegs Ls 500.000,—■. Par aizņēmumu
bankai būs jāatskaita Ls 100.000,—, bet tīro atlikumu sa-

dalīs šādi: uzņēmumļa peļņā ieskaitīs Ls 350.000,— un kapi-
tāla augļos — Lsi 50.000,—. No teiktā jāslēdz: paša kapitāls
gada beigās deva Ls 200.000,— lielu peļņtuļ, bet aizņemtais
kapitāls šo peļņu palielināja līdz Ls 350.000,—, t. i. no 20fo

palielināja līdz 35%. Tā tad kredits ir varens spēks mūs-

dienu saimnieciskā iekārtā. Viņš palielina uzņēmuma

peļņu. Kam lielāks kredits — tam lielāka peļņa. Kredit-

spējīgs uzņēmums var ražot un pārdot .ražojumusi tirgū lē-

tāki, kā citi, mazāk kreditspējīgi lulzņēmumi. Kredits ne

tik vien palielina uzņēmuma peļņu, bet vēl izpalīdz kon-

kurencē un nodrošina uzņēmuma stāvokli; krizes laikā.

Kredita negatīvās īpatnības. Tiklab patērēšanas, kā

arī ražošanas kreditēšanā bieži vērojamas kredita negātī-
vās īpatnības. Ļoti bieži kredits noved patērēšanā piie

patērētāju eksplua: tāc i j as, bet ražošanā pie uz-

ņēmumu pārkreditēšanas un jauniu uzņēmumu viegl-
prātīgas dibināšanas. Viss tas rada neveselīgu saimnie-
cisku atmosfairu un paasina nelabvēlīgu konjunktūru
saimnieciskās krizes laikā.



53

Bankas un biržas.

Bankas jēdziens. lestādes, kas ievāc, uizgflabā un pro-
duktīvi izvērtē brīvos kapitālus un tirgojas ar valūtas vēr-

tībām, sauc par bankām. Banku operācijas bilja pazīsta-
mas jau sirmā senatnē. Senā Grieķijā naudas mijēji sau-

cās par «trapezitiem», Romā par «menlsļarijiem». Viņi iz-

darīja arī svarīgākās banku operācijas: pieņēma noguldī-
jumus, izsniedza aizdevumus un veda kontotkorentus.

XV—XII gadsimtos nodibinājās šādas bankas: Casi di St.

Giorgio — 1408, Banco di Rialto
— 1594. un Banco dcl Giro

— 1619. Venēcijā, Amsterdamsche Wisselbank — 1609. Am-

sterdamā, Hamburger Bank —
1619. Vācijā un Bank of

England — 1694. Londonā. Visas minētās bankas, izņemot
Bank of England, bija t. s. žirobankas.

Amsterdamas bankas prakse. Vidusllaifcu tirgotāji R.

Eiropā ļoti bieži cieta no laupītāju uzbrukumiem min plaši
izplatītās; naudas viltošanas. Šādu apstākļu dēļ, tirgotāji bija
spiesti apvienoties biedrībās un dibināt savstarpējās norē-

ķinu iestādes — bankas 1. Bankas! dibinātāji (B ankb ii r-

§" c r'i) parasti apvienoja savus kapitālus un guldīja tos

savā bankā. Noguldītāji saņēma īpatnējais apliecības par

Noguldījuma summu, izteiktu bankas naudas vienībās. Am-

sterdamas bankā šādu iedomāt v (ideālu) naiudasl vie-

nību šauda) par florīnu un ikkatru noguldījuma summu) ap-

zīniēja florīnos. Dibinot Amsterdāmas banku, tās dibitnā-

ļaji vēlējās atvieglot bankas dalībnieku savstarpējos norē-

ķinus. Bija domāts, ka, līdzīgi agrāk dibinātām žiroban-

-5 !as izpildīja vienīgi nāuidas operācijas un norobežo-

Jais no kredita darījumiem, arī Amsterdamas banka uz kli-

entu norādījumu pamata, kārtos bankas dia\lībnieku~nogul-
**līaju savstarpējos norēķinus, pārnesot attiecīgi pierādītās
Paradu summas no viena konta luz otru. Šādas norēķinu

jas sauca par žiroope r ā c i jām un iestādes,
as Šādas operācijas izveda — plar žirobankām. Bet Am-

ļdamaater bankas praksē, bankas valde sāka novērot šādu

ļ°ti interesantu parādību: īsi pēc blankas dibināšanas ban-

dalībnieki sāka norēķināties, tiklab savā starpā, kā arī
ap

Personām pie bankas nepiederīgām, ar bankas izdotām

apliecībām. Tādā ceļā bankas noguldījumu ser t i-



54

fik ā t i pārvērtās par apgrozības līdzekļiem un sāka pildīt
naudas) funkcijas. Tā izcēlās banku naudas zīmes,

jeb ba<nkn o tes. Bez tam, Amsterdamas bankas prakse
izrādījās par interesantu un ļoti pamācošu arī no cita vie-

dokļa. Pēc žirob'anku statūtiem pieņemtos naudas noguldī-
jumus banku valde nedrīkstēja laist apgrozībā. Noguldī-
jumiem vajadzēja paliikt banku glabātuvēs kā izdoto aplie-
cību nodrošinājumam. Bet Amsterdamas bankas valde, vē-

rodama bez kustības! guļošus naudas krājumus, padevās
kārdinājumam un sāka slepeni kreditēt dažus Amsterda-

mas uzņēmumus. Šīs neatļautās un nelikumīgās aizdevuma

operācijas, par kurām Amsterdamas bankas valde izcieta

sodu, Anglijas bankas (Bank of England) dibinātāji atzina

par financiiālās lietde rības! paraugv, un

Anglijas valdība sankcionēja tās kā likumīgas. Līdz ar to

banku vēsturē sākās jaunlaiku banku attīstības posms.

Jaunlaiku banku darbības principi. Jaunlaiku bankas,

atšķirībā no žirobankām, maksā par noguldījumiem % % un

pieņem noguldījumus ne tik vien no dibinātājiem-
akcionāriem, bet arī no svešām personām. Noguldījumus
bankas produktīvi izvērtē, izsniedzot aizdevumus kre-

ditspējīgām personām. Kasē bankas parasti tur relātīvi

nelielu skaidrās naudas daudzumu; tas Anglijas bankās ne-

pārsniedz 10% no noguldījumu summasi. Banknošu emisijas

tiesības piešķir valsts vara t. s. emisijas bankām. Jaunlaiku
banku darbības pamatprincipu var šādi formulēt: pa. sīvs

noteic aktīvu, jeb citiem vārdiem: bankas aktīvam

termiņu un pārējo noteikumu ziņā jābūt saskaņotam ai

bankas pasīvu.

Banku operācijas var iedalīt aktīvās, pasīvās un komi-

sijas operācijās. Tādus darījumus, kas dod bankām tiesī-

bas saņemt maksājumus, sauc par aktīvām banku ope'

rācijām. Tās saistās ar kapitāla produktīvu izvērtēšanā

Pie aktīvām operācijām pieskaita: vekseļu un tratu dis-

kontu, aizdevumu izsniegšanu pret nekustamu īpašumu-
preču, vērtspapīru un kreditdokumentu nodrošinājurnien1'
blanko •aiizdevumus un citas operācijas. Darījumus, kas uz-

liek bankām 'pienākumu izsniegt maksājumus, slauc par

pasīvām banku operācijām. Tās saistās! ar brīvo kapi-
tālu saņemšanu un uzglabāšanu. Pie pasīvām operācijā' 11

pieskaita: termiņa un beztermiņa noguldījumu pieņemšanā
tekošos rēķinus, korespondentrēķinius, vekseļu rediskont 11'
kā arī citas operācijas. Darījumus, ko banka izdara uz

klientu rīkojumu pamata, sauc par komisijas opei'a '

cijām. Pie komisijas operācijām pieskaitāmi: pārvediim
1'

vērtspapīru, čeku un valūtas pirkšana un pārdošana.



55

Banku veidi. Raugoties no kreditēšanas ilguma, izšķir
īstermiņa un- ilgtermiņa (hipotēku) bankas,

īstermiņa bankas var vēl iedalīt tirdzniecības v o

emisijas bankās. No subjekta viedokļa izšķir:
valsts, pašvaldību;, kooperatīvās un privā-
tās bankas. Privātās bankas var iedalīt: akciju un vien-

īpašnieka bankās. No darbības viedokļa izšķir: tirdzniecī-

bas bankas (angļu «joiint stock» banku tipa) un bankas, kas

financē tirdzniecības, rūpniecības, būvniecības un citu uz-

ņēmumu dibināšanu /un darbību (franču «banques d'affairēs»

tipa). Starp bankām, kas pieder pie «banques daffaiļres»

grupas, sastopamas tādas bankas, kas specializējas atsevišķu
tirdzniecības vai rūpniecības novadu finaneēšanā. Vācija un

ZAS Valstīs sastopam elektriskās, metallurģiskās rūpniecī-
bas, dzelzceļu bankas v. t. t. Anglijā pazīstamas bankas,
kas kreditē kolonijas un pat veselas valstis iuin kontinentus.

No Anglijas bankām visvairāk pazīstamas šādas piecas lie-

lākās (B i g Fiv c) bankas: Llovds Bank, Barclav's Bank,
Middland Bank, Westmiinster Bank, National Provincial

and Union Bank of England.

Hipotēku bankas. Ar vārdiem hipotēku blanka ap-
zīmē naudas iestādi, kas izsniedz aizdevumus pret neku-

stamu īpašumu nodrošinājumiem. Izšķir: akciju un koope-
ratīvās hipotēku bankas. Kooperatīvās hipotēku bankas

(kredītbiedrības) pazīstamas Vācijā un Polijā. Pārējā Va-

kareiļropā vairāk pazīstamas akciju bankas, no kurām Fran-

cijas Credit Foncier dibināta 1852. g. —- Hipotēku banku aiz-

devumus iedala: īstermiņa, (3—5 gadi) un ilgtermiņa
(30—60 gadu) aizdevumos. Pēdējos 'aizņēmējs dzēš pa da-

ļām noteiktā laikā. Ilgtermiņa aizdevumus izsniedz nevis

naudā, bet ķīlu zīmēs, kuras aizņēmējs par noteiktu cenu

pārdod biržā. Ķīlu zīmju nominālvērtība, protams, atšķiras
no viņu kursa vērtības. .

Birža un tās veidi. Ar vārdu «birža» parasti apzīmē

iestādiļ, kais organizē un kārto preču vai vērtspapīru tirgu.
Biržas darījumu objekts ir atvietojamlas preces, kas neat-

rodas turpat biržas telpās. Izšķir: preču un fondu) biržas.

Preču birža ir vieta, kur sanāk tirgotāji, informējas un

slēdz preču pirkšanas un pārdošanas darijumus. Preču biržā

Apgrozās atvietojamu) preču paraugi. Bez tam, biržas tirdz-

niecība atšķiras no citiem tirdzniecības veidiem ar to, ka tā

dod iespēju vienam no darījuma slēdzējiem gūt virs normāla

Peļņas % vēl īpašu tīri spekulātīva rakstura virispeļņu. F o n-

°| v b ir ž a ir vieta, kur slēdz darījumus par vērtspapīriem,
devīzēm un ārzemju! valūtu. Fondu birža dod iespēju pār-

vērst naudas kapitālu vērtspapīros un otrādi. Ar vārdu

*°ndis apzīmē tādus vērtspapīrus, kas interesē to turētājus



56

ar savu ienākumu!. Biržām liela nozīme tautsaimniecībā.

Tās rada «nākotnes cenas» un nodrošina tirdzniecību un rūp-
niecību no varbūtējām cenu svārstībām. Pirmās biržas iz-

cēlās XVI gadsimtā šādās pilsētās: Antverpenē — 1531., Li-

onā — 1545., Hamburgā — 1558., Londonā — 1566., Amster-

damā — 1608.

Biržas darījumi, ko slēdz biržas telpās noteiktā laikā,

lai pirktu vai pārdotu biržā kotē jamās vērtības. Fondu bir-

žas darījumos izšķir: kases darījumus, laika darījumus un

termiņa darījumus. Kases darījumi tūliņ izpildāmi, ņemot

vērā vietējos ieradumus, vai nu tai pašā dienā, vai nākošās.

Laika darījumus raksturo noteikts garāks vai īsāks piegādes
laiks. Termiņla darījumus slēdz ar noteiktu termiņu kā fix.

darījumus. Preču biržas darījumos; izšķir: loci darījumus
un termiņa darījumus. Loco darījumos prece piegādājama
tūliņ no preču atrašanās vietas (loco). Termiņa darījumos
viena puse apņemas noteiktā laikā par noteiktu cenu pie-
gādāt otrai pusei noteiktas vērtības. Termiņa darījumu iz-

pildīšana, ko šiauc par likvidāciju, parasti notiek zināmās

dienās: mēneša beigās (per ultimo biržas darījumi),
vai mēneša vidū (per naedio biržas darījumi). Termiņa

darījumu mērķis ir nevis pirkšana un pārdošana, bet vien-

kārša spēle uz cenu starpību: ja likvidācijas dienā cena
ir

cēlusies, pārdevējs samaJksā pircējam starpību; ja cena kri-

tusi, starpību maksā pircējs pārdevējam. Termiņa darīju-

mos izšķir: prēmiju, raporta, deporta un citus darījumu
veidus. Prēmiju darījumu Raksturo šāds noteikums: vienai

darījuma slēdzēju pusei piešķirta tiesība, izmaksājot zināmu

prēmiju, atteikties no līguma pildīšanas vai grozīt tā notei-

kumus. Piem., personai, kas noslēgusi termiņa darījumu ar

piegādāšanas kursu 80, prēmija 2, vērtspapīru kursam krī-

tot līdz 78, izdevīgāki krītošās konjunktūras noteikumos

samaksāt prēmiju, nekā saņemt vērtspapīrus. Bez tam,

minami vēl repo rt ai v n d c port a darījumi. Per-

sona,, kas spēlē uz cenu krišanu vlai celšanos, pa-

ildzina darījumu, slēdzot jaunu darījumu biržas spēles tur-

pināšanai. Biržas darījumus var vēl klasificēt pēc darījuma
priekšmetiem, izšķirot: valūtas, preču, fondu un pārvedumu
darījumus.



57

Emisijas bankas.

Emisijas bankas un banknošu emisija. Bankas, kas ar

speciālu likumu pilnvarotas emitēt banknotes, sauc par

emisijas bankām. Banknote ir bankas naudas zīme.

Pēc būtības tā ir bankas izdots kreditdokuments, kas lie-

cina, ka banknotes turētājam ir tiesības saņemt no bankas

noteiktu naudas summu. Banknošu emisijas tiesības valsts

var piešķirt vienai vai vairākām bankām, no kā izšķir
centralizēto un decen t r ā 1 riļ zē to emisijas si-

stēmu. Valstīs ar centralizētu sistēmu darbojas šādās vis-

vairāk pazīstamas emisijas bankas: Latvijā — Latvijas
Banka, Anglijā — Bank of Englland, Francijā —

Banque dc Fran cc, Vācijā — Deutsche Reichs-

°ank, Itālijā —
Banca dl ta 1ia. Decentralizētā bank-

nošu emisijas sistēmā pastāv ZAS Valstīs. Banknotes emitē

12 federālās rezerves bankas. Šīs bankas atrodas galvenās
ZAS Valstu pilsētās. Likums nenosaka 1

,
kādu banknošu kop-

summu bankas var ernoļtēt. Tas noteic vienīgi to, ka rezer-

ves banku ēmitētās banknotes par
2/5

nodrošināmas ar me-

talla segumu un par
3/5

ar īstermiņa vekseļiem v. c. likuma

noteiktām vērtībām.

Emisijas bankas dibinātas ārvalsts vai privā-

tiem kapitāliem. Ar valsts kapitāliem dibinātas šā-
das emisijas bankas: Zviedrijas, Somijas, Bulgārijas un

krRS, Lielākā Rietumeiropas emisijas banku daļa dibināta
ar pritvātiem kapitāliem. Bet ievērojot emisijas banku liek)

tautsaimniecisko nozīmi, valsts vara garantē sev šādā vai

tādā veidā līdzdarbību un Vadību emisijas banku pārvaldē.

Emisijas banku nozīme un viņu darbība. Emisijas ban-
dām piekrīt noteicoša loma naudas tirgū. Tādēļ tās arī ir

Pārvērtušās par lielākām kreditā iestādēm atsevišķās val-
stīs. Privātās bankas parasti gulda savas rezerves emisijas

"aukās, kas savukārt piegādā privātām bankām līdzekļus,
to žirētos vekseļus. Emisijas banku tautsaim-

rļeciskā nozīme nav meklējama vispārējās banku operāci-
jas, bet galvenokārt lietderīgā dļiskonta politikā, kā arī nau-

a% apgrozības 1111 kredita lietderīgā kārtošanā. Ar vār-

«diskonta politika» apzīmē diskonta % pazemināšanu,



58

kā arī paaugstināšanu ar nolūku attiecīgi! ietekmēt kredita

piedāvājumu un pieprasījumu.

Emisijas bankas ievēro sevišķu uzmanību vispārējās
banku operācijās, aizsargājoties no nedrošiem bankas lī-

dzekļu noguldījumiem. Tās diskontē vienīgi pirmklasīgus
pircēju vekseļus, neielaižas ilgtermiņa operācijās, neiegulda

līdzekļus biržas spekulācijai pakļautos! vērtspapīros v. t. t.

Līdz ar tādiem emisijas banku darbības ierobežojumiem,
ēmisijas bankās parasti utzkrājas lieli dārgmetallu krājumi.

Banknošu emisija. Bankas plarādzīmju izlaišana ap-

grozībā principiāli, ar savu oikonomisko pamatojumu, at-

šķiras no valsts kases zīmju emisijas. Banknošu emisija
tīrā veidā dibinās vienīgi uz kredita, tā tad uz saimniecisku

attiecību pamata. No plānveidīgas naudas politikas vie-

dokļa jaunu naudas zīmju emisiju var atļaut vienīgi pēc
tam, kad izgatavoti jauni precu daudzumtfi. Vienīgi preces

pārdošana var derēt par saimniecisku! bazi naudas zīmju

emisijai. Saimniecisko mantu patērēšana jeb preču nošķir-
šanās no tautsaimnieciskās apgrozības var noderēt kā drošs

norādījums uz nepieciešamību izņemt no naudas apgrozības
attiecīgu naudas zīmju daudzumu. No tā redzams, ka preču
apgrozības paplašināšanā, kā arī sašaurināšanā meklējami

norādījumi! naudas aparāta paplašināšanai vai sašaurinā-

šanai. No šāda viedokļa ar pircēju vekseļiem segtās bank-

notes, L i. tādas naudas zīmes, kas izceļas nevis uz fo r-

māliui, bet uz faktisku pirktspēju pamata,
var uzskatīt kā labākās naudas zīmes. Tās jāuzskata par

labākām naudas zīmēm tādēļ, ka tās automātiski, pēc vaja-

dzības, savā kvantumā sašaurinās vai paplašinās.
Banknošu izmaiņa. Lai emitētās banknotes varētu pēc

vajadzības vienmērīgi un nepārtraukti apmaksāt 'ar zeltu vai

ar pieprasāmo ārzemju valūtu, emisijas bankām jātur savās

glabātuvēs pietiekoši lieli zelta un ārzemju valūtas krājumi-
Pārtraukumi un sarežģījumi ar banknošu izmaiņu var atstāt

ļoti grūtu iespaidu uz tirgus un to galīgi dezorganizēt. Tādēļ
valstu likumi nosaka banknošu emisijas kārtību, tieši vai

netieši ierobežojot nesegto banknošu izlaidumus.

Banknošu segums. Anglija. Roberta Pe c l'a 1884. g-

akts atļāva Anglijas bankai (Bank of England) emitēt bank-
notes līdz £ 14.000.000 bez zelta seguma. Tagad šīnnorama

sniedzas līdz £ 18.500.000. Virs šīs summas emitētās bank-
notes jāsedz ar zeltu. ZAS Valstis. Saskaņā ar 1913-»•

Federal Reserve Akta noteikumiem, 2

/5
no emitētai

banknotēm jānodrošina ar zeltu un pārējās 3/5
ar īsterniiĢjl

vekseļiem un citām likutmā paredzētām vērtībām. Vāci j a'
1/

?
no emitēto banknošu summas jāsedz ar metallu un %ar

viegli realizējamiem īstermiņa vekseļiem., Lat vij a. Se"



59

gurns banknotēm līdz Ls 100.000.000,—: 50% ar zeltu un sta-

bilu ārzemju valūtu ūsn pārējie 50% ar viegli reālizējamiem
īstermiņa vekseļiem. Segums nākošiem Ls 50.000.000, —: 75%
ar zeltu un stblilu ārzemju valūtu un 25% ar īstermiņa vek-

seļiem. Turpmākie banknošui izlaidumi virs Ls 150.000.000,—

jāsedz pilnā mērā ar zeltu vai ārzemju valūtu.

Banknošu teorijas. Banknošu emisija no juridiskā vie-

dokļa atsevišķās valstīs nokārtota dažādi. Valstu emisijas
tiesības dibinās uz t. s. naudas skolas slēdzienu! pamata, lai

gan šīs skolas teorētiskiem principiem mūsu dienās oikono-

miskā zinātne vienprātīgi nepiekrīt. Lielāka piekrišana
oikonomiskā teorijā t. s. banku skolai.

Naudas skolas (Currensv School) teorija. Ņauda s

skola savos slēdzienos dibinās uz kvantitātīvāsi teorijas
principiem. Naudās apgrozības paplašināšana vai sašauri-

nāšana ir precu un dārgmetallu cenu kā arī vekseļu kursu

pārgrozību galvenais cēlonis. Neierobežota bank-

nošu apgrozības palplašināšana var pilnīgi
dezorganizēt tirgu un izspiest no tautsaimnieciskās

apgrozības zelta monētas. Bankas pienākums apmainīt bank-

notes pret zelta monētām nenodrošina tautsaimniecību pret
pārāk lieliem banknošu izlaidumiem. Pie šīs teorijas pietu-
rējās: D. Ricardo, Mac Gulloch's, Torrens's, Overston's

un 1844. g. likuma autors, R. Peel's.

Banku skolas (Banking School) teorija. Bainku skolas

teorētiskie pamati šādli. Banknošu emisiju) nosaka tautsaim-

niecības vajadzības pēc apgrozības līdzekļiem. Banknošu

izlaidumi vispār nevar būt pārspīlēti lieli. Took's un Fullar-

ton's jo sīki izpētīja banknošu emisijas jautājumu un, pama-
tojoties uz plašiem cenu statistikas materiāliem kā arī da-

žiem neapstrīdamiem dēdukcijas slēdzieniem, nāca pie at-

zinumiem, kas bij pilnīgi pretēji naudas skolas pamatidejām.
Took'ls apgalvo, ka banknošu emisiju vispār nevar iespaidot
preču cenas. Pēc Tuka un banku skolas ieskatiem, naudas
skolas norādītā cēloniskā sakarība jāapgriež otrādi: bank-

nošu emisijai nav preču cenul celšanās cēlonis, bet sekas.

Banka attiecībās ar klientiem spēlē nevis aktīvu, bet pasīvu
lomu. Preču cenas nav atkarīgas no apgrozībā esošā naudas

daudzuma un it īpaši banknošu daudzuma. Turpretim nau-

das daudzums apgrozībā ir atkarīgs! nopre-
cu cenām. Banknošu daudzumu apgrozībā nosaka'vispā-
rējie ražošanas un preču cenu noteikumi. Bankai uzliktā

Pienākuma, apmainīt banknotes pret zeltu, pilnīgi pietiek,
lai garantētu pareizu bataknošļui funkcionēšanu tautsaimnie-
cība.. Pie šīs skolas pieskaitāmi: Took's, Fullarton's un citi

tautsaimnieki.



60

Tirdzniecības bankas.

Vekseļu diskonts. Svarīgākās komercbanku operācijas
ir šādas: vekseļu diskonts, lombairddarījumi, noguldījumi,
žirorēķini ufti c. Ar vārdiem «vekseļa diskonts» apzīmē vek-

seļa pirmtermiņa pārdošanu. Diskontiers (pircējs) maksā

par diskontējamo vekseli diskontantam (pārdevējam) no-

teiktu naudas summu, atskaitot no vekseļa valūtas % % kā

atlīdzību par aizdoto naudas summu par laiku no vekseļa
diskontēšanas līdz samaks!as termiņam. Ar vārdiem «dis-

konta %» apzīmē %, ko diskontiers atskaita kā atlīdzību par

aizdoto kapitālfUi. Izšķir : oficiālo un privāto diskonta %•

Oficiālo izsludina centrālā emisijas batnka, bet privāto —

privātie diskontieri. Privāto banku diskonta % atkarīgs no

oficiālā diskonta %, no vekseļu parakstītāja kredītspējām
un vekseļa samaksas termiņa.

Vekselis un vekseļu veidi. Vekselis ir vienpusīgai, liku-

mīgir! noteiktā formā uzrakstīta 'apņemšanās noteiktā laikā sa-

gādāt vekseļa turētājam noteiktu naiujdas summu. Vekseļus
var iedalīt: vienkāršos un pārvedu vekseļos (tratāsl). Pār-

vedu vekseļus, jeb tratasi, iedala: iekšzemes un ārzemju
tratās. Pēdējās parasti sauc par devīzēm. Vienkāršā vek-

seļa devējs apņemas noteiktā laikā samaksāt vekseļa tūre

tājāto noteiktu naudas summu). Pārvedu vekseļa (tratas)
devējs (trasantsi) pavēl trešai personai-maksātājam (trasā-

tam) izmaksāt noteiktu summu vekseļa ņēmējam (remiten-
iam).

Vekseļa raksturīgākās iezīmes. Vekselis ir abstraktas

dabas akts, kālab tā spēks nav atkarīgs no saistību pamata
starp vekseļa devēju un vekseļal ņēmēju. Vekselis ir arī

vienpusīgs akts, kas uzliek pienākumu vienīgi parādniekani.
Vekseļla jēdziens stingri saistīts ar noteiktu formu un, ne-

akceptēšanas dēļ viņu var protestēt, t. i. «konstatēt ar pub-
lisku ticamību! zināmus vekseļtiesiski nozīmīgus notiku-

mus» (A. Loebers). Ar indosamentu vekseļa tiesības var

pārnest uz citu personu.

Vekseļa funkcijas. Saimnieciskā dzīvē vekselis uzstā-

maksāšanas, kredita utn naudas pārveduma līdzeklis-
Ar vekseli var samaksāt par iegādāto mantu; ar

vekseli viena persona var k re d i t ē t otru personu un pe-



61

dējā saņemto vekseli var pārdot it kā preci — diskontēt.

Vēl W. R o s c h c r's uzsvēra vekseļa nozīmi naudas pārve-
dumu sfairā. Pēc Roscher'a domām, vekselim kā naudas

pārveduma līdzeklim esot tāda pati nozīme naudas

apgrozībā, kā dzelzceļam un tēlegralam preču transportē-
šanā. Piemērs: ja tirgotājam (A) Rīgā ir kreditors (B) un

debitors (C) Berlīnē, tad (A) trasē vekseli uz savu debitoru
(C) un nosūta šo (C akceptēto) vekseli savam kreditoram

(B), kas ieklasē no (C) vekselī uzrādīto summu.

Vekseļa izcelšanās. Pirmie vekseļi izcēlās kā naudas

pārveduma līdzekļi vidus laiku XIII g. s. Itālijā. Tirgotāji,
vēlēdamies nosūtīt zināmu naudas summu otrā pilsētā dzīvo-

jošam kreditoriaim, parasti griezās pie naudas mainītājiem.
Naudas mainītāji izdeva klientam notariāli apliecinātu kvīti

un apņēmās saņemto naudas sļūmmu samaksāt attiecīgai per-
sonai noteiktā vietā un laikā personīgi vai caur kādu citu

personu. Šī kvīte vēlākā atīstības gaitā izveidojas par strikti

noteiktu kredītdokumentu, ko tagad sauc par vekseli. Pie-

mērs: Morenees tirgotājs, gatavodamies braukt uz Milānas

tirgu un zinādams, ka naludas pārvadāšana nav droša, grie-
žas pie Florences baņķiera ar lūgumu saņemt Florencē un

izmaksāt Milānā vajadzīgo naudas summu. Saņēmis naudu

un izdevis kvīti, Florences baņķieris sūtīja pavēli savam

Milānas korespondentam izmaksāt attiecīgo' summu Floren-

ces tirgotājam Milānā.

Pārvedu vekseļi. Starptautiskā tirdzniecībā pārvedu
vekseļiem ļoti liela nozīme. Pārvedu vekseļi atvieglo starp-
tautisko preču apgrozību, kā tas redzams no zemāk seko-

jošā piemēra: Latvijas sviesta tirgotājs sūta savu sviestu

Anglijas sviesta tirgotājam, bet Latvijas rūpnieks saņem at-

tiecīgas mašīnas no Anglijas mašīnu fabrikanta. Tādā ga-

dījumā Latvijas rūpnieks, lai nokārtotu savu parādu Angli-
jas mašīnu fabrikantam, pērk no Latvijas sviesta tirgotāja
pārvedu vekseli un sūta to uz Angliju mašīnu fabrikantam

Pēdējais, saņēmis vekseli, griežas pie Anglijas sviesta tir-

gotāja un saņem no viņa attiecīgu! naudas summu. Nauda

pāriet no rūpnieka uz sviesta tirgotāju Latvijā un no sviesta

tirgotāja uz mašīnu fabrikantu Anglijā. Protams, Latvijas
rūpnieks pirksi vekseli no Latvijas sviesta tirgotāja vienīgi
tādā- gadījumā, ja vekseļa cena nepārsniegs attiecīgās sum-

uias zelta paritāti + pārvedumal izdevumi + apdrošinā-
šana + %% zaudējumi no kapitāla pa pārsūtīšanas laiku.
Pārvedu vekseļu (devīžu) kursu, jeb cenu, noteic šo vekseļu
Piedāvājums — pieprasījums. Ja starp divām vallstīm pa-
stāv saimnieciskas attiecības, un vienas valsts parāda kop-
summa mazāka, bet otras — lielākai, tad otrā valstī sākas pir-
mās valsts vekseļu pircēju konkurence. Pieprasījums pie-



62

aug un devīžu kurss ceļas. Pretēja gadījuma, kad pieaug

piedāvājums, devīžu kurss krīt.

Zelta punkti. Vekseļu kursu svārstīšanās uz augšu un

uz leju notiek zelta punktu robežās. Ar vārdiem «zelta

punkti» apzīmē augstāko un zemāko vekseļu kursa līmeņus,
kādus kursa novirzīšanās no zelta paritātes var sasniegt. —

Pēc būtības ikkatrs mūsu maksājums ārzemēs vai ārzem-

nieku maksājums mums izdatrāms zeltā. Tādi maksājumi
vienmēr saistīti 'ar pārsūtīšanas un apdrošināšanas izdevu-

miem kā ar ar % % zaudē jumiem no pārsūtāmā kapitāla pa

pārsūtīšiatoas laiku. Kaut gan šī izdevumu kopsumma nav

lielā, piem., pārvedumos starp Berlīni un Londonu tā sasniedz
1/

4 % no pārsūtāmās summas, tomēr tirgotāji un visi tie, kam

jāsūta nauda no vienas valsts uz otru, cenšas atsvabināties arī

no vissīkākiem aizdevumiem un zelta vietā šūtai devīzes, jo
devīžu pārsūtīšanas izmaksa tik maza, ka to var pielīdzināt
nullei. Bet devīžu kurss ir mainīgs. Viņš vienmēr svārstās

ap zelta paritāti un vienmēr novirzās no tās vai nu uz augšu»
vai uz leju. Ja, teiksim, angļu mārciņas kurss pret vācu

markas kursu ir novirzījies no zelta paritātes tik tālu uz

augšu, ka šī starpība iir lielāka par izdevumiem, kas jānes

pie zelta mārciņas pārsūtīšanas uz Berlīni, taid Vācijas de-

bitori sāksi pirkt Londonā kā arī Berlīnē markās uzstādītās

devīzēs uz Berlīni, bet savus parādus kārtos ar zelta sūtīju-
miem uz Vāciju. Tā tad angļu mārciņas kurss var celties

vļiļrs paritātes, bet ne augstāk par zelta pārsūtīšanas izdevu-

miem uz ārzemēm (augstākais zelta punktsl). Pretējā gadī-
jumā, ja mārciņas kurss markās nokritīs no zelta paritātes
zemāk par zelta mārciņas nosūtīšanas izmalksu viz Vāciju,
t3ad visi Vācijas kreditori sāks prasīt no Anglijas debitoriem

nomaksu nevis devīzēs, bet zelta mārciņās. Tā tad angļu
mārciņas kurss var krist zem pialritātes, bet ne zemāk par
zelta pārsūtīšanas izmaksu (zemākalits zelta punkts).

Maksājumu bilance. Devīžu piedāvājumu-pieprasījuniu
valstī noteic valsts maksājumu bilance. Ar vārdiem «mak-

sājumu bilance» apzīmē starptautisko attiecību laukā radīto

valsts parādu un prasību samēru. Maksājumu bilancei ir

aktīva un pasīva daļas. Aktīvā ieskaitāmi ārzemnieku mak-

sājumi mums, dažādi viņu pakalpojumi, aizdevumi un ka-

pitālu ieguldījumi mūsu valstī, pasīvā — mūsļu maksājumi,
aizdevumi, kapitālu ieguldījumi ārzemēs un dažādi pakal-
-pojumiiļ ārzemniekiem. Tirdzniecībais bilance ir maksājumu
bilances saistāvdaļa.

Noguldījumi ir bankas uzglabāšanā nodotās naudas sum-

mas. Starp noguldījumiem izšķir: termiņa, beztermiņa un

noguldījumus uz tekoša rēķina. Noguldījumus uz tekoša

rēķina banka atmaksā pret čekiem.



63

Čeks. Čeku apgrozība mūsdienu tautsaimniecībā ievēro-

jami paplašinās. Čeks ir čeka devēja rakstiska pavēle (or-

deņa) bankai izmaksāt čeka uzrādītājam noteiktu naudas

summu no čekia devēja tekošā rēķina. Izšķir: crossed

cheque un aprēķina čeku. Crossed cheque's satur

pavēli izmaksāt naudas summu bankas iestādei. Aprēķina
čeks kalpo nafudas summas pārskaitīšanai bankas grāmatās
čeka turētājam par labu.

Žironorēķini izceļas tad, ja vairākas personas stājas
sakaros ar banku. Šo personu savstarpējās praslības un pa-
rādus banka dzēš grāmatvedības kārtībā bez naudas līdzekļu
Hetāš'anas. Londonas Clearing House dibināts

1775. g. 1935. gv. iegrāmato jumu kopsumma sniedzas līdz

•£ 45.000.000.000. Vienas dienas norēķinu kopsumma sa-

sniedz £ 125.000.000 aaptuvēni. Francijas Chambre dc

Compensation dibināta 1872. g. un Vācijas A b re c h-

nungstellen — 1883. g.

Lombarddarījumi ir darījumi, ko banka slēdz ar sa-

viem klientiem vai citām bankām, izsniedzot aizdevumus no
-

teiktā apmērā pret preču, preču dokumentu, dārgmetallu un

vērtspapīru ķīlām saskaņā ar stātūtu noteikumiem.

Literatūra: K. Knieš, Der Kredit, 2. sēj. 1876. un

1879. H. Macleod, The Theorv and Practice of Banking,
1886, 4. izd. Bagehot, Lombardstreet, 1872. Gosh c n,

Tfieorv of the foreign exchanges, 1866. A. History of

Banking m all leading nations, 4. sēj. 1896. Komo-

zy nsk i, Die Nationalokonomische Lehre vom Kredit, 1903.

»• Kosin s k i s, Učreždeņija dļa melkago kredita v Ger-

1901., S truc k, Borse, (Handvvorterbuch der Staats-

Jdssenschaften). Stru c k, Die Effektenborse, 1881. Hahn,

|olkswirtschāiftliche Theorie des Bankkredits, 1924. Ādolf

y eb er, Allgemeine Volksvvirtschaftslehre (§ 36), Apcerē-
jums: Kredit (Handvvorterbuch der Staatswissenschaf-

en). Schulze-Gāvernitz, Die deutsche Kreditbank

der Sozialokonomik, Abt. 5.).



64

Tirdzniecība.

Tirdzniecības jēdziens. Nodarbošanos ar preču pirk-
šanu-pārdošanu peļņas nolūkā sauc par tirdzniecību. Ikkatru

maiņas nolūkā ražoto lietu sauc pair preci. Naturālās saim-

niecības laikmetā vajadzīgos ikdienas dzīvē priekšmetus ra-

žoja pašu saimniecībās. Par tirdzniecības objektiem tajā

laikā varēja būt vienīgi komforta utn greznuma priekšmeti*,
zīda audekli, smaržvielas, ziloņkaula un dārgmetallu izgrez-

nojumi. Ikdienišķo vajadzību priekšmeti pārvērtās par
tirdz-

niecības objektiem vēlāk, kad izcēlās maiņsaimniecība. Līdz

ar turpmāko maiņsaimniecības attīstību veikalu techniskās

ierīces pakāpeniski pārgrozījās. No sākuma tirgotājs pār-

vadāja savas preces pa sauszemes vai ūdens ceļu, vāģos vai

laivās. Vēlāk sāk -attīstīties jūras un karavānu tirdzniecība

ar preču noliktavām un kantoriem noteiktās vietās. Tam līdz-

tekus iesākās standartizētu preču pirkšana un pārdošana.
Sāk slēgt darījumus par atvietojamām precēm, uzrādot preču
paraugus. Tam seko tirdzniecības veikalu novietošanās no-

teiktās vietās un tirdzniecības speciālizēšanās.
Senatnes tirdzniecība. Foiniķieši cilvēces vēsturē pazī-

stami kā pirmā jūras tirgotāju tauta vēsturiskā senatnē. Vē-

lāk tirdzniecība izplaukst Grieķijā un tās kolonijās un, bei-

dzot, Romas valstī pēc Kartāgas iznīcināšanas. Romas tirdz-

niecība ietekmēja austumos: Ēģiptes, Pērsijas un Indijas

saimniecisko dzīvi, bet rietumos un ziemeļos: Spāni
Gaili jas un seno ģermāņu tautu saimniecību. Senatnes tirdz-

niecības objekti baljk: vergi, metalli un metailla izstrādā junU»

ieroči, audekli, garšvielas un citi priekšmeti.
Vidus laiki. Roma® valsts sabrukums an t autu sta I-

gāšana iznīcināja senatnes tirdzniecību. Tirdzniecības at-

jaunošanās sākās Itālijas pilsētās: Livorno, Neapolē un
Ve-

nēcijā; šīs pilsētas uzņēmās vidutājību starp rietumu zemči' 1

un austrumiem ar Konstantinopoli kā austrumtirdzniecības
centri. .Itālijas pilsētu tirdzniecība bija jūras tirdzniecība-

Krusta kari paplašināja tirdzniecības sfairu. Arī Ba 1'

tijas un Ziemeļu jūras piekrastes saistījās ar Dienvideirop aS

apdzīvotām vietām. XIII gadsimtā izcēlās varenā tirdzniecī-

bas apvienība Hanza ar savām faktorijām Anglijā, nā-

cijā, Latvijā un Krievijā.



65

Jaunākie laiki. Jaunais posms tirdzniecības vēsturē sā-

kas ar: kompasa izgudrošanu XIII gadsimtā, Amerikas

(1492.) un Austrumindijas ceļa (1498.) atklāšanu. Līdz ar to

sākas okeaniskās tirdzniecības laikmets. No sākuma; Spā-
nija un Portugāle, vēlāk Holande un Francija, beidzot, Ang-
lija Uzstājās starptautiskā tirdzniecībā. Pateicoties iekšē-

jiem kavēkļiem, Spānija un Portugāle ātri nodod starptau-
tiskās tirdzniecības prioritāti Holandei un Francijai. Ar

0. C r o m w c 1 l'a 1651. g. navigācijas aktuAnglijā satricināja
Holandes tirdzniecības kuģošanu. Pēc Napoleona armijas
sakaušanas kā uzvarētāja starptautiskā sacensībā paliek
Anglija. XIX gadsimta 80-os gados Anglijai radās ļoti no-

pietns sāncensis — Vācija. 1914.—1918. g. g. karš šo sacen-

sību starptautiskās tirdzniecības laukā starp Angliju un Vā-

ciju izšķīra pair labu Anglijai.
Tirdzniecības veidi. Raugoties no ieguldītā kapitāla un

apgrozījuma lieluma izšķir: lieltirdz niecību un

sīktirdzniecību. Vēl izšķir: vairuma uln ma-

zuma tirdzniecību. Vairuma tirdzniecība norisinās starp
profesionāliem tirgotājiem, bet mazuma — starp tirgotājiem
un patērētājiem. Atkarībā no tirdzniecības ceļiem izšķir:
sauszemes un jūras tirdzniecību. No preču piederī-
bas viedokļa var runāt par: paša tirdzniecību un

komisijas tirdzniecību. Tādā gadījumā, ja tirgo-
lajs tirgojās savā vārdā un uz sava rēķina — runā par paša
tirdzniecību. Komisionārs parasti tirgojas savā vārdā, bet uz

komitenta rēķina. Apgrozījuma peļņa un zaudējumi paliek
komitentani. No valsts territorijaisi viedokļa izšķir: i c k š ē jo
v n ārējo tirdzniecību. lekšējā tirdzniecība norisi-

nās starp iekšzemes tirgotājiem un iekšzemes patērētājiem,
arējā — starp iekšzemes tirgotājiem un ārzemju patērētājiem
Ul* vice vērsa. Ārējo tirdzniecību iedala: importa,
eksporta un tranzita tirdzniecībā, Importa tirdz-

ir ievedu vidūtājība starp iekšzemes patērētājiem uu

arzemju, ražotājiem. Eksporta tirdzniecība ir ievedu vidū-
ta.jība starp iekšzemes ražotājiem un ārzemju patērē-

tajiem. Tranzitai tirdzniecība ir iekšzemes tirgotāju vi-

(bitājība starp ārzemju patērētājiem un ražotājiem.
no tirgotāju pavalstniecība viedokļa ārējo tirdzniecību
Var saukt par aktīvu vai pair pasīvu. Ja iekš-

zemes tirgotāji ļoti aktīvi piedalās ārējā tirdzniecībā un

espiežas ārzemju tirgū, tad runā par aktīvu ārējo tirdznie-
cību. Pretējā gadījumā, ja ārvalstu tirgotāji iespiežas iekš-
2eīUes tirgū, runā par pasīvu tirdzniecību.

Starptautiskās tirdzniecības likums. Ārējā tirdzniecība

i

a
fP divām valstīm var izcelties uin attīstīties vienīgi pie no-

skuma, ja eksporta valsts ir spējīga importa valsts tirgū



66

pārdot savus produktu)» lētāki par vietējiem produktiem.
Piemērs: divi territoriāli nošķirti saimnieciski apgabali,

piem. Francija un Anglija, ražo dažādus produktus: vīnu

un akmeņogles. Francija 1 dienā ražo 1 mucu vīna, bet

5 tonnas ogļu tā var ražot tikai 2 dienās. Anglijā citi ražo-

šanas noteikumi: vienas mucas vīna ražošanai tur vajadzī-

gas 1% dienas, bet 5 tonnu ogļu ražošanai 1 dārba diena

Pie šādiem noteikumiem Anglija sāks mainīt savas ogles pret
Francijas vīnu. Par 5 tonnām ogļu, kas ražots 1 dienā,

Anglija saņems 1 mucu vīna, kas arī ražots 1 dienā. Ar to

Francija par 1 darba dienu iegūst to, kas tai maksā 2 darba

dienas uln Anglija arī par 1 darba dienu iegūst to, kas ta;

maksā IV2 darba dienas. No tā var slēgt: valsts eks-

portē tādus prduktus, kuru ražošanas i

maksa iekšzemē, salīdzinājumā tiklab ar

attiecīgu r a ž o š a n ais izmaksu ārzemēs, kāa r ī

ar citu iekšzemes produkta ražošanas iz-

maksām, ir viszemākā. Importa gadījumā šai ra-

žošanas'izmaksai jābūt visaugstākai. Šī starptautiskās tirdz-

niecības likuma (Tie Law o f Compkrative Cost)

reālizēšanos kavē: muitas tarifi, transporta izdevumi, kā arī

darba un kapitāla pārvietošanās grūtības). Sakarā ar to-

starptautiskā tirdzniecībā vērojami tādi gadījumi, kad valsts

spēj ražot 1 tonnu dzelzs ā $ 11,—, bet importē 1 tonnu

ā $ 13,— vienīgi tādēļ, ka 1 tonnas dzelzs ražošanai vaja-

dzīgo darbu un kapitālu var pielietāt kviešu vai kokvilnas

ražošanā ar tādu rentabilitāti, kas dod iespēju importēt iVi

vai 2 tonnas dzelzs ā $ 13,—.

Arējās tirdzniecības bilance ir eksporta un importa vēr-

tību samērs par noteiktu laika sprīdi. Eksportēto preču vēr-

tība ir tirdzniecības bilances aktīvā daļa, bet importēto precu
vērtība —- pasīvā daļa. Gadījumā, ja eksporta kopvērtība
pārsniedz importa kopvērtību, ārējās tirdzniecības bilanci

sauc par aktīvu, pretējā gadījumā to sauc par pasīvu. Ka-

pitālistiski attīstīto valstu ārējās tirdzniecības bilances pa-
rasti pasīvas un — neattīstīto — aktīvas. Pirms kara Ang-

lija, Francija, Holande, Beļģija un citas valstis eksportēja
savus brīvos kapitālus uz pārējām Eiropas un Āreiropas Val-

stīm. Kapitāla % % imports deva minētām valstīm iespēj ll

segt ar uzviju pasīva saldo un turēt vienmēr aktīvu) maksā-

jumu bilanci.

Brīvtirdzniecības mācība. Teorētisku novirzienu, kas

aizstāv valsts neiejaukšanos ārējās tirdzniecībasattīstībā sauC

par brīvtirdzniecības mācību. Šo novirzienu, kas izcēlās XI-v

gadsimta 80-os gados Manšesterā, sauc vēl par Manšestera sko-

lu. Brīvtirdzniecības teorijas pārstāvji aizrāda- ka ikkatra

tautsaimniecība, maksimālo saimniecisko ienesu var gūt vic



67

nīgi vistālāk ejošās starptautiskās darbadalīšanas noteikumos.

Tas iespējams vienīgi tad, ja valstis atteiksies no iejaukša-
nās tirdzniecības un rūpniecības brīvā attīstībā un nojauks
muitas vaļņus, kas šķir vienu valsti no otras.

Protekcionisma mācība. Šīs mācības pārstāvji iziet nevis

no pasaules, bet tautas saimniecības ražotspēju attīstības va-

jadzības. Vijai māca, ka tautsaimniecība vispilnīgāki spēj
izveidot un attīstīt savas ražotspē jas, plānveidīgi aizsargā-
jot to no ārzemju konkurences. Ikkatrai tautai vajaga cen-

sties atbrīvoties no saimnieciskās atkarības no ārvalstīm.

Brīvtirdzniecība ir tālākās nākotnes ideāls. Brīvtirdznie-

cība var iestāties pasaules saimniecībā tikai pēc tam, kad

atsevišķas tautsaimniecības būs visā pilnībā attīstījušas sa-

vas ražotspē jas. Šo mācību vislabāki argumentēja vācu

tautsaimnieks F ridri c h'is L i s t's.

Brīvtirdzniecības un protekcionisma kritika. Abas mā-

cības satur daudz pareizu pamatdomu, tomēr tiklab brīvtirdz-

niecības, kā 'arī protekcionisma) slēdzieniem ir dažāda prak-
tiska vērtība. Brīvtirdzniecības mācība visspilgtākā veido-

jumā raugās vienīgi uz pasaules saimniecības nākotni un ne-

ievēro tautas saimniecības tagadni. Valsts, kas, sekodama
brīvtirdzniecības mācībai, visu gaidītu vienīgi no starptau-
tiskā sadarba un nerūpētos par savas tautsaimniecības ražot-

spē ju attīstību1, kara gadījumā, kad starptautiskā sadarbība

tiek ierobežota, var ļoti ciest un pat galīgi sabrukt. Protek-

cionisms, turpretim, sludina nācionālo egoismu un neievēro

starptautiskā sadarba lielo nozīmi. Būtu nelietderīgi, ja kāda

valsts mēģinātu savas territorijas robežās nodibināt un at-

tīstīt tādu rūpniecības nozari, kurai trūkst dabisku un saim-

nieciski veselīgu pamatu. A. Smith's aizrāda, ka, Anglija
varētu audzēt savas vīnogas un varētu arī attīstīt savu vīna

rūpniecību. Bet
no tautsaimnieciskā viedokļa tas būtu ne-

lietderīgi un izmaksātu ļoti dārgi, jo vīnogu kultūrai Anglijā
nav dabisku priekšnoteikumu. Lētāki ievest vīnogas un

vīnu no Dienvideiropas valstīm. Jautājums par protekcio-
nisma vai brīvtirdzniecības pamatprincipu piemērošanu dzī-
ves praksē izšķirams uz konkrēti dotu tautsaimniecisku no-

teikumu pamata. Kā brīvtirdzniecība, tā arī protekcionisms
lr divas dažādas līdzekļu sistēmas tautsaimniecības ražotspēju
nostiprināšanai un izveidošanai.

Muita un muitu veidi. Muita ir nodoklis, ko iekasē mui-
tas iestāde par eksporta, importa vai transporta precēm. Ar

vārdiem «m vita s tarifs» apzīmē sistēmatisku valsts ro-

bežās) lietājamo muitas likmju sarakstu. Raugoties no precu
ģeogrāfiskā virziena, izšķir: importa jeb ieved, eks-

porta jeb izved un tranzita muitas. No saimniecisko

ftierķu viedokļa izšķiļ*: aizsargu un f inanču muitas.



68

Aizsargu muitas pielietā ar nolūku aizsargāt iekšzemes zem-

kopību, rūpniecību, darba spēku vai kādu citu saimniecisko

interešu nozari no ārzemju konkurences. Finanču muitas

ieved ar nolūku gūt līdzekļus valsts kasei. No muitu aprē-
ķināšanas viedokļa izšķir: vērtību jeb ad valorem uin

specifiskās muitas. Ad valorem muitas aprēķina,
izejot no deklarētās vai valdības ekspertu konstatētās preču
vērtības. Specifiskās muitas aprēķina izejot no preču svara,

mēra vai skaita. Raugoties no muitu izveidošanas pakāpes,

izšķir: diferencētās un nediferencētās muitu

likmes. Gadījumā, ja muitas likme muitas tarifā grozās at-

karībā no Valsts, kur prece ražota, no kuģa piederības vai no

diltām pazīmē, mums ir dalrīšana ar diferencētām muitas lik-

mēm. Pretējā gadījumā runā par nediferencētām muitu lik-

mēm. Atkarībā no piemērotības konjunktūrai izšķir: sta-

bilās un slīdošās skalas muitas. Pēdējās, preču
cenām krītot, paaugstinājās un otrādi: cenām

pieaulgot, muitu likmes automātiski samazinās. Šādas muitu

likmes Francijā un Anglijā attiecināja uz maizes labības

importu. Slīdošās skālas muitas izsauc spekulāciju maizes

labības tirdzniecībā.

Muitu tarifu veidi. Izšķir: autonomos un kon-

venciju muitu tarifus. Autonomos muitu tarifus valsts

izstrādā patstāvīgi un pielietā muitošanā neatkarīgi no ār-

valstu ietekmes, Jaunākā laikā valsts patstāvību muitu ta-

rifu uzstādīšanā starptautiskā dzīves prakse ievērojami ie-

robežo. XX gadsimtā autonomos muitu tarifus sāk aizvietot

konvenciju tarifi. Konvenciju jeb salīgumu tarifu muitu lik-

mes noteic starptautiskie tirdzniecības līgumi.
Tirdzniecības līgumi. Līgumi, kas noslēgti starp divām

vai vairākām Valstīm ar nolūku nokārtot savstarpējas tirdz-

niecības attiecības, saucas par tirdzniecības līgumiem. Tirdz-

niecības līgumus slēdz: vai nu uz reciproc itā te s, jeb
savstarpībasi, vai uz lielākās Labvēlības princi-
p ai. Uz savstarpības principa noslēgtais līgums kārto tirdz-

niecības attiecības pēc noteikuma «d o, v t dc s» — «dodu,

lai arī tu man dotu.» Lielākās labvēlības princips: visas

priekšrocības, kādas viena līgumslēdzēja valsis piešķirs nā-

kotnē trešai, ceturtai un t. t. valstīm, automātiski, bez sevišķa
līguma slēgšanas, pāriet arī uz otru līgumslēdzēju valsti.

Uz vislielākās labvēlības principa slēgtu tirdzniecības lī-

gumu var pielīdzināt it kā vekselim ar mainīgu pienākumu
summu. Vislielākās labvēlības princips ir saimnieciski spē-
cīgāko Vakareiropas valstu princips. ZAS Valstis tirdznie-

cības līgumu slēgšanas praksē tulras pie reciprocitates prin-
cipa.

Tirdzniecības nozīme, Tirdzniecība līdzsvaro preču



69

piedāvājuma un pieprasījuma samēru tiklab ģeogrāfiskā
kā arī chronoloģiskā nozīmē. Tirgotājs, pār-
vietodams saimnieciskus labumus no vietas, kur tie atrodas

pārpilnībā, uz vietu, kur to trūkst, izpilda ļoti svarīgu
saimniecisku darbu. [Izglabādams pārpilnībā saražotos pro-
duktus attiecīgu laiku, ār nolūku nogaidīt kamēr produktu
daudzums apgrozībā samazināsies, tirgotājs rada «nākotnes

cenas». Piemērs: maizes labību uzpērk pēc ražas un pārdod
sējalsi laikā. Tirdzniecība ne tik vien izlīdzina preču cenas

starp dažādiem ražošanas un preču noieta apgabaliem, bet arī

izsauc ražošanas faktoru pārkārtošainu tiklab

atsevišķu tautsaimniecību robežās, kā arī visā pasaules saim-

niecībā. Piemērs: divi apgabali Aun B ratžo vīnu un ogles.
A apgabalā 1 tonna ogļu izmaksā 10, bet 1 muca vīna 5 lati.

B apgabalā ražošanas noteikumi sliktāki: 1 tonna ogļu iz-

maksā 18, bet 1 muca vīna 7 lati. Līdz ar tirdzniecības! ap-
grozības izcelšanos ogles un vīns sāks plūst no apgabala A

uz apgabalu B, bet ražošanas faktori sāks pārvietoties pre-

tējā virzienā: no B uz A. Ar to vīna un ogļu ražošanas iz-

maksa A apgabalā sāks sadārdzinātie», bet B apgabalā palē-
nināties. Tirgotājs uzstājās kā vidū tā j s starp ražo-

tāju un patērētāju. Šādai vidūtājībai ļoti liela no-

zīme. Ražotājam atkrīt rūpes par preču patērētāja meklē-

šanu. To uzņemas tirgotājs. Patērētājam atkrīt risks, kas

saistīts ar preču piegādāšanu līdz patērēšanas vietai. Tir-

gotāja vidūtājībai var būt arī ļoti negatīvā nozīme.

Tirgotājs var lielākās peļņas nolūkā ļaunprātīgi izmantot tik-
lab patērētājus kā arī ražotājus, pie noteikuma, ja tie ne-

pārzina tirgu un nav savstarpēji saistīti saimnieciskām at-

tiecībām.

Literatūra: Vand der Borght, Handel und Han-

delspolitik, 1900. Hube r, Warenbaus und Kleinhandel,
1899. Lex i s, Handel, 1906. G. Coh n, Nationalokonomie

des Handels und dēlsl Verkehrswesens, 1898. F. Lis t, Das

aationale Svstem der Politischen Okonomie, 1897. H. Si e-

vek i n g und J. Hirs c b. Handel (Grundriss der Sozial -

okonomik V.). W. Ropke. Geld und Aussenhandel, 1925.



70

Sadalīšanas teōrija.

Sadalīšana. Ražošana dod cilvēku vajadzībām piemē-
rotus labumus. Sadalīšana noteic samēru, kādā produktus
saņem sabiedrisko šķiru locekļi. Maiņa no jauna pārdala
jau sadalītos labumus ik pēc individuālām vajadzībām un,

beidzot, patērēšanā labums iziet no saimnieciskās apgrozī-
bas aploka uSn pārvēršas par individuālās vajadzības priekš-
metu. Sadalīšanā sabiedrība uzņemas, vispār valdošo no-

teikuma formā, vidūtājību starp ražošanu un patērēšanu.
Ar vārdiem «mācība par sadalīšanu» apzīmē tautsaimnie-

cības teorijas daļu, kas izskaidro sabiedrisko šķiru ienā-

kumus. Slēgtās mājsaimniecības laikmetā saražoto pro-
duktu daudzumu mājsaimniecības vecākais dalīja starp
brīviem un nebrīviem darbiniekiem. Tā bija mājsaimnie-
cības darbinieku apgādāšana ar iztikas līdzekļiem. Vēlā-

kos vidus laikos (XII—XV), kad blakus zemes īpašniekiem
un dzimtsļaudīm izcēlās trešā sabiedriskā šķira — amat-

nieki, blakus muižniekiem uin garīdzniekiem sadalītāju lo-

mā sāka uzstāties arī pilsētu valdes.

Fiziokrātu mācība. Fiziokrāti izšķīra trīs sabiedriskās
šķiras: zemes īpašniekus (classe distributive), ražīgo šķiru
(classe productive) un neražīgo šķiru (classe stērile). Starp
minētām šķirām valda saskaņa un saimnieciskā harmonija,

jo viena šķira bez otras nevar iztikt. Zemes īpašnieki ir

pielāgojulši zemi ražīgai lietāšanai. Apžogošana, meliorā-

cija un saimniecisko ēku uzcelšana ir prasījusi daudz darba

un kapitāla (avances fonciēreisi). Protams, par to zemes

īpašniekiem nākas daļa no zemnieka ražotiem produktiem'
Zemnieku šķira ir vienīgā šķira, kas ražo vairāk, kā pa-

tērē. Amatnieki, rūpnieki, tirgotāji, ierēdņi un citi sa-

biedrības locekļi pieskaitāmi pie neražīgās šķiras. Tā tad

trīs šķiras pārtiek no zemkopja ražotām vērtībām. Daļu

no ražotām vērtībām zemkopis atdod zemes īpašniekani,
daļu patur sev uū atlikušo daļu pret atlīdzību atdod trešās

šķiras locekļiem. Trešā šķira nav piedalījusies zemes sa-

gatavošanas darbā, arī tieši nenodarbojas ar zemkopību un

tādēļ tai par saņemtiem produktiem jāmaksā ar darbu. No

sacītā jānāk pie šāda slēdziena: fiziokrāti pirmie mēģināja



71

nosKaidrot, kadi likumi noteic saimnieciska darba saistīto

šķiru ienākumus un cik lieli var būt šie ienākumi.

Objektīvās skolas teorija. Pēc A. Smith'a ieskatiem,
sadalīšanas teorijas uzdevums — noskaidrot jautājumu,
kādi likumi maiņsaininiecības iekārtā noteic sabiedrisko

šķiru ienākumusļ un to savstarpējo atkarību. Nav šaubu, ka

ienākumu lielumu noteic tie paši likumi, kas tirgū noteic

ražošanas faktoru vērtību. No tā jāslēdz, ka sadalīšanas

jautājuma atrisināšanu jāmeklē cenu teorijā. D. Ricardo

savu sadalīšanas teoriju dibina uz iedzīvotāju p'avairoša-
nos un krītošā ražīguma likuma. Viņš sevišķi uzsver no

cilvēka gribas neatkarīgu saimniecisku] likumu nozīmi ie-

nākuma līmeņa noteikšanas: procesā. Pretēji A. Smith'a ie-

skatiem, D. Ricardo uzsver, ka sociālā produkta sadalīša-

nas jautājumus nav iespējams izskaidrot vērtības teorijas
aplokā. Vienā no savām■vēstulēm Mac Culloeh'am, Ricardo

raksta: «Galu galā visus lielos jautājumus par zemes renti,
darba algu un uzņēmēja peļņu var izskaidrot vienīgi pētot
tās proporcijas, kādās sociālais produkts tiek dalīts starp
zemes īpašniekiem, uzņēmējiem un strādniekiem. Šos jau-
tājumus nevar izskaidrot vērtības teorijas aplokā.»

Subjektīvās skolas teorija. Šīs skolas pārstāvji turas

pie viedokļa, ka darba alga ir darba spēka cena, uzņēmēja
peļņa — kapitāla pielietāšanas cena un zemes rente — ze-

mes lietāšanas cena. Sociālā produkta sadalīšana notiek

tirgū. Amerikas prof. J. B. Clark's līdzīgi daudziem Va-

kareiropas taui saimniekiem sadalīšanas teoriju pilnīgi
identificē ar vērtības teoriju.

Sadalīšanas teoriju kritika. Maiņā divas apmaināmās
vērtības nav savstarpēji saistītas, tādēļ 'arī maiņas jautā-
jumu pētījumos sociālo saistījumu starp pircēju un pārde-
vēju parasti neievēro. Turpretim, tādi ienākumu veidi, kā:

uzņēmēja peļņa, strādnieka alga un zemes rente savstarpēji
ļoti cieši saistīti. Ārpusi šī saistījuma nevienu no minētiem

ienākuma veidiem nevar saprast. Tādēļ arī nav iespējams
identificēt sadalīšanas problēmu ar vērtības teoriju. Pro-

tams, kapitālistiskās saimniecības iekārtā sabiedrības šķiru
ienākumi realizējas cenās, bet šīs-cenas, kas noteic galveno
sabiedrisko šķiru ienākumus, jāuzskata tikai kā sociālos

simbolus dziļākām sabiedriskās varas un atkarības attiecī-

bām, kas noteic tautsaimniecības produkta sadalīšanu starp
sabiedriskām šķirām.

Svarīgākie sadalīšanas noteicēji. Tautsaimniecības

ienākuma sadalīšanu! noteic: valsts tiesiskā iekārta (piem.

Privātīpašums, mantošanas tiesības), valsts varas iejaukša-
nas saimnieciskās attiecībās (piem. muitas tarifa maiņa),
sabiedrības šķiru un grupu organizācijas un šo orgānizā-



72

ciju savstarpējais spēku samērs. Bez tam, vēl spēlē lomu

samērs starp aktīvo uin pasīvo iedzīvotāju daļu, samērs

starp vecuma un dzimuma grupām, technikas attīstības lī-

menis un citi noteikumi. Novirzīšanosi no parastās ienā-

kuma sadalīšanas struktūras izsauc: dabas katastrofas,

kari, revolūcijas, saimnieciskās krizes, naudas inflācijas,
technikas izgudrojumi utu citi dabas, saimniecības un tech-

nikas izveidošanas spēki.
Sociālās šķiras jēdziens. Ar vārdiem «sabiedriskā

šķira» parasti apzīmē īpatņu kopību, kas ražošanas procesā

ieņem vienādu stāvokli. No šāda tīri oikonomiskā viedokļa
strādnieku šķirā ieskaitāmi tikai kapitālistiskā ražošanas

procesā nodarbinātie strādnieki. Ārpus strādnieku šķiras
paliek: sīktirgotāji, amatnieki, apkalpotāji un citas sociā-

lās grupas, kuru materiālais stāvoklis ļoti bieži dauļdz grū-
tāks par fabrikas strādnieku materiālo stāvokli. No teiktā

jānāk pie slēdziena, ka sabiedriskās šķiras jēdzienu var

definēt tiklab no oikonomiskā, kā arī no sociāli-polītiskā
viedokļa. No sociāli-polītiskā viedokļa ar vārdiem sabied-

riskā šķira apzīmē īpatņu kopību ar vienādu materiālās

labklājības un saimnieciskās atkarības stāvokli sabiedrībā.

Turpmākā domu risinājumā turēsimies pie šķiras jēdziena
oikonomiskā nozīmē. Galvenās mūsdienu sabiedriskās! Šķi-
ras ir šādas: zemes īpašnieki, uzņēmēji un strādnieki. Tā

kā ikkatra no minētām* šķirām ieņem ražošanas procesā no-

teiktu stāvokli, tad, protams, ikkatrai sabiedrības šķirai ir

savas īpatnējas intereses, kas atšķir vienu sabiedrisku šķiru
no otras. Bet blakus tam vērojamas arī visu šķiru un so-

ciālo grupukopējās intereses, kas tās vieno vienā organiskā
kopībā, ko sauc par tautu un tās saimniecību. Uz šo kopējo
interešu bāzes pamatojas tiklab garīgās, kā arī materiālās
kultūras progress. •

Šķiras jēdziena izcelšanās. Pirmais, kas norādīja uz

sabiedrības šķirām, bija Quesney's. ledzīvotājus, kas sa-

ņēma savus ienākumus no tirdzniecības, amatniecības, brī-

vām profesijām un citiem ārpusi zemkopības stāvošiem dar-

ba veidiem, Q.uesney's uzskatīja kā vienu sabiedrisko

šķiru. Mācībā par Sabiedriskām šķirām Tur go t spēra
turpmāko soli. Viņš izšķīra: zemes īpašniekus, laukstrād-

niekus, uzņēmējus-kapitālistus un rūpniecības strādniekus.
A. Sm i t h's lauku un rūpniecības! strādniekus apvienoja
vienā strādnieku šķirā. Tā izcēlās mācība par zemes īpaš-
nieku, uzņēmēju un strādnieku šķirām. Quesney's, Turgot
un A. Smith's bija pārliecināti par sabiedrisko šķiru saim-

niecisko interešu harmoniju brīvās konkurences noteiku-

mos. Turpmākā mācības izveidošanā jaunu ideju ienesa

Sen Simo n's. Viņš aizrādīja, ka šķiru intereses var har-



73

monēt, bet var ari neharmonēt. Organiskie vēstures posmi
(kad šķiru intereses harmonē) un kritiskie posmi (kad šīs

intereses neharmonē) cilvēces vēsturē mainās. Sen-Simon'a

mācību noslēdza K. Ma r x's. K. Marx'a mācībā par sa-

biedriskām šķirām pārāk vienpusīgi uzsvērta sabiedrisko

šķiru savstarpējā cīņa un interešu disharmonija.'
lenākuma jēdziens. lenākumisļ, kā īpatnēja saimnieciska

katēgorija, parādās maiņsaimniecībā. Naturālās saimnie-

cības noteikumos nav iespējamsi atšķirt ienākumu no īpa-
šuma. Tie nešķirami vienoti saimniecības mantu kopībā
(K. Bucher's). lenākums ir saimniecisko labumu kopība,
kas periodiski klāt nāk saimniecības īpašumam, palielinot
tā kopvērtību. Mantojumus, dāvinājumus, pūra naudas,
vinnestus un citus neperiodiskus ieņēmumusi ienākumam

vārda šaurākā nozīmē parasti nepieskaita. XIX gadsimta
30-os gados vācu tautsaimnieks F. Hermann's! deva šādu
ienākuma jēdziena definīciju: lenākums ir saimniecisko

labumu kopsumma, kas zināmā laika sprīdī ieplūst saimnie-

cības īpašuma sastāvā, nesamazinot šī īpašuma kopvērtību.
No šī definējuma redzams, ka Hermann's ienākumā ie-

skaita arī neperiodiskus ieņēmumus. Vēlāk H. Man
-

go 1 d t'-s un Mit h o f's sāka izšķirt kārtējos un ārkārtē-

jos ienākumus, bet W. Rosche r's, A. Wag ne r's un

C o h n's ārkārtējos ienākumus izslēdza no ienākuma jē-
dziena. XIX gkdsimta 90-os gados sākās reakcija pret šādu

ienākuma jēdziena sašaurināšanu. G. Sch a n z's (Der
Ēinkommensbegriff und die Einkommensteuergesetze, Fin—

Arch., 1891, 1.) ieteic atgriezties pie augstāk minētā Her-

tttann'a definējuma. Viņš aizrāda, ka ienākumā ietilpst
tiklab pastāvīgas, kā arī mainīgas sastāvdaļas, kuras izšķirt
aav iespējams. Kā atšķirt biržas spekulanta ienākumu no

sīktirgotāja ienākuma? «Ilgstošu avotu» jēdziens, pēc G.
S c h a n z'a domām, ļoti nenoteikts!. Līdzīgu tendenci pa-
plašināt ienākuma jēdzienu vērojam arī Kleinwāch-
ter'a mācībā (Das Einkommen und seine Verteilung, 1895,

Einleitung). Modernā amerikāņu skola ir galīgi atteikusies
no tradicionālā ienākuma jēdziena. Tā ienākumu definē kā

«labumu un pakalpojumu ieplūdumu saimniecībās aplokā
Noteiktā laika sprīdī». (Irving Fisher, The nature of capital
and income, 1906. lp. 51 un turpm.).

lenākuma veidi. lenākumu var uzlūkot tiklab no ob-

jektīvā, kā arī no subjektīvā viedokļa. Saimnieciskās dar-
bības rezultātu, ko dod uzņēmums, veikals vai cits kāds ob-

jektīvs ienākuma avots sauc par ienākumu objektīvā iz-

Pratnē. Objektīvo ienākumu vēl apzīmē par ienesu (Ertrag).
Objektīvo ienākumu iedala brutto un netto ienākumosl

"raito ienākums ir saimnieciska labumu kopvērtība, kas pe-



74

riodiski ienāk saimniecības mantu sastāvā un nesamazina tā

vērtību.Ar vārdiem netto ienākums apzīmē brutto ienākuma

daļu, kas atliek pēc ražošanas izmaksas atskaitīšanas un ko

saņem atsevišķa persona. Parasti, tīra ienākuma saņemšana
saistās ar zināmiem izdevumiem (pasta izdevumi, zīmognode-
vas, ienākuma nodoklis), kas samazina ienākuma kopsummu.
Subjetīvos ienākumus iedala pirmavota un atvasinātos. Pirm-

avota ienākums rodas kaut kādas produktīvas darbības

rezultātā (darba alg&), bet atvasināts ienākums rodas neat-

karīgi no tādas darbības (zemes rente). Vēl izšķir noturīgus

un nenoturīgus ienākumus. lenākumi no nekustamiem īpa-
šumiem un kapitāliem pieskaitāmi pie relātīvi noturīgiem,
bet ienākumi no darba algām — pie nenoturīgiem ienāku-

ma veidiem. Subjektīvo ienākumu parasti iedala divās

daļās: brīvā un nebrīvā. lenākuma brīvā daļa ir tas atli-

kums, kas noteiktā laika sprīdī paliek pāri pēc nepieciešamo
vajadzību apmierināšanas.

Tautas ienākums un tautsaimniecības ienesa ir divi

dažādi jēdzieni. Pie zināmas tautas piederošu personu kop-

ienākumu slauc par tautas ienākumu. Tautas ienākums ir

lielāks par tautsaimniecības tīrienesu tādēļ, ka darba algās,
kā arī dažus citus ražošanas izmaksas posteņus, no tautsaim-

niecības tīrienesas atskaita, bet tautas ienākumam tos pie-
skaita. Bez tam, tautas ienākumam pieskaita no ārzemēm

saņemtos ienākumus un atskaita tautas izdevumus ārzemēs.

Tomēr tautas ienākums ir mazāks par tautsaimniecības

brutto ienesu. Tautsaimniecības ienesa aptver visu, noteikta

laika sprīdī saražoto, labumu kopsummu. Tautsaimniecības

tīrienesa ir tā ienesas daļa, kas atliek patēriņam un ražo-

šanas paplašināšanai pēc nolietātā kapitāla atveidināšanas.

Galvenie tautas ienākuma veidi ir : darba 'alga, zemes rente

un kapitāla ienākumi: uzņēmēja peļņa un kapitāla augļi.
Literatūra: Stolzmann, Die soziale Kategorie m der

Volks wirtsch a ftsl chrej. 1906. D. Ricardo, Letters oi

D. Ricardo to John Ramsav Mac Culloch, 1895, lp.

Stolzmann, Der Zweck m der Volksvvirtschaft, 190' •
J. B. Clark, The Distribution of Wealth, 1908. Meyeft

Das VVesen dēsi Einkommens; Bauckner, Der privatvvirt*
wirtschaftliche Einkommensbegrif f, Mūnchen. Brūn"

Moli, Probleme der Finanzwissenschaft, Leipzig 1924

E m s t Sc h ust cr, Das Einkommen, Tūbingen 1926. Bu>

low, Zur Philosophie des Einkommens (Annalen der Ph>

losophie, 8. Bd. 1929.).



75

Darba alga.

Darba algas jēdziens. Veidi. Ar vārdiem «darba alga»
apzīmē atalgojumu, ko uzņēmējs izmaksā strādniekam par

viņa darbu uzņēmēja saimniecībā. Atkarībā no strādnie-

kam izsniedzamo vērtību rakstura izšķir: darba alga
natūrā un naudā. Mūsu dienāia natūrālā darba alga
vēl sastopama lauksaimniecībā un tādās darba nozarēs, kā,
piemēram: mājturībā, kur starp darba devēju un ņēmēju
pastāv ciešas savstarpējas attiecības. Naturālo darba algu
raksturo strādnieka lielāka atkarība no darba devēja. Tādu

naturālās darba algas paveidu, kad strādnieka darbu atalgo
ar uzņēmumā ražotām vai no ārpuses iepirktām precēm,
sauc par truek-svstem'u. No darba algas pirktspēju vie-

dokļa izšķir: nominālo un reālo darba algu. Ar

vārdiem «nominālā darba alga» apzīmē noteiktu naudas

siim.mil vai saimniecisko labumu kvantumu, ko strādnieks

saņem kā savu darba algu. Reālā darba alga ir tas saim-

niecisko labumu kvantums, ko strādnieks var iemainīt pret
nominālo algu. Vēl izšķir: laika un akorda algas.
Laika algu noteic atkarībā no laika, bet akorda algai — at-

karībā no darba rezultātu lieluma.

Iztikas minimuma teorija. Šīs teorijas pārstāvji izšķir
divi darba algas: dabisko algu un tirgus algu. Dabiskā darba
a%a ir tas konstantais iztikas minimums, kas nepieciešams
strādniekam un viņa ģimenes uzturam. Ap šo konstanto

pieturas punktu svārstās tirgus 'alga. Tā paceļas! virs izti-

kas minimuma tādā gadījumā, ja darba pieprasījums ir

kels un strādnieku maz. Pretējā gadījumā, kad darba pie-
prasījums ir mazs un strādnieku daudz, tirgus darba alga

nokrist līdz iztikas minimumam un pat zem tā, šī

Ricardo dibinātā iztikas minimuma teorija R. Cobde n'a

Populārā formulējumā ieguva šādu izteiksmi: darba alga
Ceļas, ja divi uzņēmēji dzenas pēc viena strādnieka un krīt

ja divi strādnieki līgst ar vienu uzņēmēju. Šo iztikas mi-

hipotēzi F. L a s sa l's izsludināja pair «Das eherue
,uid grausame Gesetz» un sociālistu partija to pieņēma, kā

fļenu ao savas partijas pamatdoktrīnam. Iztikas minimuma

kipotezi vēl apzīmē par darba algas dzelzs likumu.



76

Tomēr iztikas minimuma teorijas zinātniskie pamaii
nav pietiekoši skaidri. Pie šīs teorijas iztirzāšanas vienmēr

paceļas jautājums: ko īsti jāsaprot zem iztikas minimuma?
Ar vārdiem iztikas minimums ļoti bieži apzīmē f i zio 1 o

ģisko izti ka s minimumu, kas absolūti nepieciešams
strādniekam, lai viņš varētu strādāt un uļzturēt savu ģi-
meni. Strādnieka fizioloģisko iztikas minimumu ar zinā-

miem korriģē jumiem var uzskatīt kā aptuveni konstantu da-

žādās vietās un pie dažādām tantām. Bet ja pieņemam šo

aptuveni konstanto fizioloģisko iztikas ininimumju kā tādu

līmeni, ap kuru tirgus alga svārstās, tad šai tirgus algai, zi-

nāmu svārstību robežās, jābūt aptuvēni vienādai pie da-

žādām tautām un dažādā laikā un vietā. Bet īstenībā tas

tā nav. Saimnieciskā dzīve rāda visdažādākos darba algas
līmeņus pie dažādām tautām. No tā jāslēdz: ja ar vārdiem

nību, bet zaudē saturu. Ja pieņemam kultārālo iztikas! mi-

nimumu, tad šī teorija nesaietas ar faktiem;
Aiz šī iemesla šīs teorijas aizstāvji dabisko darba algu

tulko kā kultārālo iztikas minimumu. Tādā iz-

pratnē šī teorija atsvabinās no nesaskaņas ar dzīves īste-

nību, bet zaudē saturu. Ja pieņemam kultūrālo iztikas mi-

nimumu, kā līmeni, ap kuru svārstās faktiskā tirgus alga.
tad līdz ar to jāpieņem, ka strādnieka labklājības līmenis

(standard of life) ir ļoti mainīgs) laikā un telpā. Bet no ka

atkarājās šis mainīgums? Uz to iztikas minimumā teorijas

aizstāvji dod gluži nepareizu atbildi. Viņi saka: AnglijaB

strādnieks saņem augstāku darba algu kā Krievijas strād-
nieks tāpēc, ka angļu strādnieks ir pieradi s ēst no rīta

bekonu ar ceptām olām un dzīvot atsevišķā dzīvoklī. Gluži

skaidrs, ka tāda atbilde nav apmierinoša. Pareizāki teikt,

ka angļu strādnieks katru rītu ēd bekonu ar ceptām olām no

dzīvo atsevišķā dzīvoklī ne vis tādēļ, ka viņš ir pieradis i°

darīt, bet viņš dara to tādēļ, ka viņš saņem daudz

augstāku algu, kā Krievijas strādnieks. No tā jāslēdz1
ja 'ar vārdiem «dabiskā darba alga» apzīmēsim kultārālo

iztikas minimumu, tad iztikas minimuma teorija zaudē visu

savu saturu un tās argumentācija grozās burvju riņķī.
Fonda teorija. Šīs teorijas pārstāvji saka, ka darba

algas līmenis tautsaimniecībā ir atkarīgs tiklab no strād-

niekuļ skaita, kā arī no tautsaimniecības kapitāla daļas, k

veltīta strādnieku darba algām (tbe fund of wages). Dkf?
šo darba algu fondu ar strādnieku skaitu, dabūjam vidēj o

darba algu. Šo teoriju dibināja James Mill's (Elements 0

Political Economy 1821) un izveidoja N. Seniors un

MiH'si. Šī teorija vairāk un vairāk sāka zaudēt savus V

kritējius pēc tam, kad 1869. g. no tās atteicās J. S. Mm N

Fonda teorijas pārstāvji dibinās uz nepareiza pieņem11'



77

ma, it kā tautsaimniecībā pastāvētu strādnieku uzturam zī-

mēts nemainīgs darba algu fonds. īstenībā tāda nemainīga
fonda nav. Jau Heririann's un Brentano aizrādīja savā laikā,
ka darba algas tiek izmaksātas nevisi no uzņēmēja kapitāla,
bet no patērētāju ienākumiem. Sakarā ar to algām zīmētās

summas vienmēr mainās. Tās noteic tirgus konjunktūra.
Darba algu summas, atkarībā no vajadzības, uzņēmējs
vienmēr var palielināt, aizņemdams naudu brīvo naudas

kapitālu tirgū, vai samazinādams peļņas daļu, kas zīmēta

personīgām vajadzībām.

leskaitīšanas teorija — Zurechnungstheorie. Šīs teori-

jas pārstāvji, pielietājot matēmatikas metodi, mēģina ap-
rēķināt tās ražota produkta vērtības daļas, ko Var ieskaitīt

atsevišķiem ražošanas faktoriem. Tā kā ražošanas procesā
darbiui, zemi un kapitālu var dažādi kombinēt, tad var arī

ftatēmatiski precīzi aprēķināt, kādas vērtības daļas attiecīgi
jāieskaita cilvēka darba spēkam, zemei un kapitālam. Ja
Pieņemsim, ka (x) ir cilvēka darba spēkam ieskaitāmā vēr-

tības daļa, (y) — kapitālam un (z) — zemei un ja dažādu

ražošanas kombināciju rezultātā esam atraduši, ka:

x+ y = 100.

2 x + 3 z == 290.

4 y + 5 z =590.

*ad
varam arī aprēķināt minētiem ražošanas faktoriem ie-

skaitāmas produkta vērtības daļas. Tās būs šādas: x = 40.

7 = 60., z —70.

leskaitīšanas teorijas vājākā puse ir tā, ka šī teorija
atstāj bez atbildes jautājumu, kādēļ uzņēmējam jāmaksā
gādniekam visa tā vērtības daļa, ko var matēmatiski ie-

Katīt darba spēkam. Gluži skaidrs, ka uzņēmējs ir ieinte-
re sēts izmaksāt strādniekam iespējami mazāku, bet sev pa-
Urēt iespējami lielāku ražotās vērtības daļu. Strādnieks,

i iepretim, ieinteresēts saņemt iespējami lielāku, bet uzņēmē-
iain atstāt iespējami mazāku ražotās vērtības daļu. Saimnie-
iskā īstenīnībā nav nekādu norādījumu, ka darba alga tendē

?z to vērtības daļu, ko matēmatisku aprēķinu rezultātā var

strādniekam. To saprot arī šīs teorijas autors — F.

. i es c r's. Viņš aizrāda, ka ieskaitīšanas problēma nepieder
Hļle mūsu dienu sadalīšanas problēmas (F. Wieser, Der na-

n|!|iche Wert, lp. 78.).
Thiinen'a formula. Tīri abstraktu pētījumu rezultāta

sava darba «Das isolierte Staat» otrā sējumā no-

jH pie formulas ļ/a. p, kas izteic taisnīgās darba algas

,!.('bimii. Šinī formulā ar (a) apzīmēts strādnieka vajadzību
''"nīs un ar (p) — strādnieka ražojuma vērtība.

Rodbertus'a teorija. Pēc Rodbertus'a ieskatiem mūsu



78

dienu sabiedrībā sociālā produkta sadalīšanu ietekmē: lī-

gumu slēgšanas brīvība un privātīpašuma tiesības. Šie divi

noteikumi pārvērš strādnieku šķiru par vājāko sabiedrības

daļu. Aiz šī iemesla strādnieks, pie sabiedriskā produkta
sadalīšanas, saņem tikai tik daudz, cik vajadzīgs, lai uztu-

rētu sevi un savu ģimeni. Progresīvā tautsaimniecības ra-

žotspēju attīstība noved pie progresīvas sabiedriskā pro-

dukta palielināšanas. Sabiedriskā produkta daļa, ko saņem

zemes īpašnieki un kapitālisti, pieaug, bet strādnieku daļa

paliek konstanta, jeb citiem vārdiem: relatīvi krīt. Šo hi-

potēzi Rodbertus's apzīmē ar vārdiem: DasGesetz der

f a llenden Lohnquote.
Šī teorija pamatota uz, tā sauktā, darba algas dzelzs

likuma. Sakarā ar to, iebildumus, ko ceļ pret šo likumu,

var celt arī pret Rodbertus'a krītošās darba algas likumu-

Rodbertus'a darba algas likums arī nepareizs tanī ziņā, ka

tas nesaskan ar dzīves īstenību. Sabiedriskā produkta daļa,
ko saņem strādnieki darba algas veidā, tautsaimniecības at-

tīstības gaitā nav konstants lielums. Tautsaimniecības uz-

plaukuma posmā, piemēram, darba algas ceļas, bet dēpresi-

jass( posmā — krīt. Tādēļ par darba algas vispārējo krišanas

tendenci nevar runāt.

Darba spēka īpatnības. Klasiskā skola uzskatīja tirgū

pārdodamo darba spēku kā preci, strādnieku kā preces pār-
devēju un uzņēmēju kā pircēju. No šāda viedokļa darba

alga ir cena un, kā tāda, tā pakļauta vispārējiem tirgus cena

likumiem. Šāds viedoklis nav pareizs. Cilvēka darba spēk»
principiāli atšķiras no citām tirgus precēm ar daudzām īpat-
nībām, no kurām zemāk minētas svarīgākās. Pirmkārt,

darba spēks ir tāds pārdošanas objekts, kas cieši saistīts ar

cilvēka personību. Otrkārt, cilvēka darba spēks izceļas
nevis ražošanas, bet cilvēka dzīvotspēju attīstības procesa.
Aiz šī iemesla ar cilvēka garīgo personību saistītās darbspē-

jas jāuzskata nevis kā līdzekli dažādu saimniecisko mērķu

sasļniegšanai, bet kā mērķi sevī. Treškārt, darba alga nav

paķļauta vienādās peļņas likumam. Tas apstāklis, ka darba

alga nav pakļauta vienādās peļņas likumam, ir ļoti svarīgs-

Viņš liecina, ka pie vienāda piedāvājuma iun pieprasījuma
samēra, darba alga var būt dažāda. No tā jāslēdz, ka visas

tās darba algas teorijas, kas darba algas lielumu izskaidro

ar piedāvājuma — pieprasījuma likumu, nav pareizas.
Darba algas noteicēji. Darba algas augstāko līrneDl

noteic sabiedriskā darba spēku produktīvitāte, bet zemāk»--"

fizioloģiskais iztikas minimums. Bez tam, krīt svarā sabied'

rības šķiru un grupu reālais spēka samērs. No tā jāslēdz
ka darba algas līmeni noteic divi savstarpēji neatkarīgi ffjf'
tori: sabiedriskā darba produktīvitāte un tā nozīme, kā<>



79

piemīt strādnieku sabiedriskām organizācijām sabiedrības

reālo spēku sistēmā. No minētiem faktoriem sevišķi svarīgs
ir pirmais. Sabiedriskā darba produktīvitāte noteic reālo

darba algu atsevišķās zemēs. Reālā darba alga ZAS Valstīs

ir augstāka kā Anglijā un Anglijā tā ir augstāka kā Vakar-

eiropas valstīs. Gluži tādā pašā secībā mainās arī sabied-

riskā darba produktīvitāte minētās valstīs.

Literatūra: Thornton On Labour, 1869. Brenta.no,
Die Arbeitergilden der Gegenwart. 1871—72. Walker,
The Wages Question, 1876. Tavs s i g, Wages and Capital,
1896. Sal z, Beitrāge Geschichte und Kritik der Lohn-

fondstheorie, 1905. Zvviedinec k-S ūdenhorst, Bei-

trāge zur Lehre von den Lohnformen, 1904. Bohmert, Die

Gewinnbeteiligung, 1878. Corneliss en,
Der Lohn, 1926.

Zwiedeneck-Sūdenhorst, Die Lohnpreisbildung
(Grundriss der Sozialokonomik IV.). Apcerē jums': Lohn-

theorie und Lohnpolitik (Handworterbuch der Staatsvvissen-

schaften).



80

Uzņēmēja peļņa.

Jēdziens. Uzņēmējs izpilda ļoti svarīgu sabiedrisku

darbu. Viņš pielāgo piedāvājumu sabiedrības pieprasīju"
mam un par savu darbību saņem no sabiedrības atlīdzību,,
ko sauc par uzņēmēja peļņu. Ar vārdiem «uzņēmēja peļņa>
apzīmē ienākumu, kas izriet no saimniekotāja tiesībām brīvi

rīkoties ar saimnieciskā darba procesā izgatavotām mantām.

Produktivitātes teorija. Ikkatram ražošanas līdzeklim

piemīt savas īpatnējās ražotspējas. Tādas ražotspējas pie-
mīt arī kapitālam. To var sevišķi viegli novērot gadījumā,
kad ražošanas procesā sāk pielietāt jaunas, techniski labā-

kas, mašīnas. Ražojumu daudzums tādos gadījumos palie-
linās. Papildu produkts, ko dod techniski pilnīgākās mašī-

nas un dažādi darba rīki, ir uzņēmēja peļņa. — Pie šīs teo-

rijas pārstāvjiem pieder: J. B. Say's, Bastia, Ca re y's,
Ros ch c r's, Lauderdal c's (An iinquiry into the nature

and origin of public wealth, 1804.) un citi.

Produktivitātes teorija sevī ļoti svarīgu patiesību:
uzņēmēja peļņa var rasties tikai tur, kur ir produktu pavai-
rošana, ko izsauc saimnieciskās technikas jaunizgudrojupii.
Šīs teorijas vājākā puse ir tā, ka šī teorija ignorē sociālā
rakstura cēloņusi, kas arī ņem dalību peļņas noteicēju puse.
Divas mašīnas divās dažādās zemēs (Anglijā un Ķīnā) var

būt gluži vienādas, tiklab uzbūves, kā ari vērtības ziņā, bet

peļņas procenti, ko mašīnas dod uzņēmējiem, var būt ļoti
dažādi. Šis piemērs liecina, ka peļņas % noteikšanā ņem
dalībfu arī tādi faktori, kurus produktivitātes teorijā ignorē.

Atturības teorija nodibinājās Anglijā XIX g. s, 30-os ga-
dos. Angļu tautsaimniecības mācību attīstība tanī laikā vei-

dojās zem D. Ricardo nodibināto 'atziņu ietekmes. Ri'

ca.rdo skolas pārstāvji uzskatīja ražošanas izmaksu kā tir-

gus cenas noteicēju. No šāda viedokļa tirgus cenai vajag
līdzināties ražošanas izdevumu kopsummai. Bet īstenībā

tirgus cena vienmēr pārsniedz ražošanas izmaksas kop-

summu par
zināmu lielumu, ko sauc par uzņēmēja peļņa

Kā izceļas šī virsvērtība? Malthus's mēģināja (Uzskatīt

uzņēmēja peļņu kā ražošanas izmaksas sastāvdaļu. Bet iz-

šķirība starp ražošanas izmaksu un uzņēmēja peļņu pārā&
spilgta, lai varētu pieņemt šādu viedokli. Malthus'a vie»



81

doklis nekādu piekrišanu neieguva, bet arī D. Ricardo ne-

kādas uzņēmēja peļņas, teorijas nebija devisi Teorētiskā

doma ar tādu peļņas problēmas stāvokli nevarēja apmieri-
nāties. Tādēļ N. S c ņ io r's, viens no D. Ricardo skolnie-

kiem, uzstādīja t. s. atturības teēriju, kuru var īsumā šādi

formulēt:

Ikkatras saimnieciskās mantas īpašnieks var izlietāt

savu mantu divējādi: viņš var izlietāt to savām personīgām
vajadzībām, viņš var arī ieguldīt to kādā uzņēmumā, kā ka-

pitālu, peļņas iegūšanas nolūkā. Gadījumā, kad kapitāls tiek

ieguldīts uzņēmumā, kapitāla īpašnieks uzupurē savas per-

sonīgās vajadzības sabiedriskās ražošanas vajadzībām. Šinī

uzupurēšainās aktā uzņēmēju vada cerība pēc noteikta laika

sprīža saņemt atpakaļ ieguldīto kapitālu. Ražošanas pro-
cesa reālā izmaksa ir divējāda: tā sastādās no patērētā
darba spēka un kapitālista atturēšanās no personīgo vaja-
dzību apmierināšanas. Šāda atturēšanās ir uzupurēšanās,
un uzņēmēja peļņa ir sabiedrības atlīdzība par tādu uzupu-
rēšanos. Ja nebūtu uzņēmēja peļņas — nebūtu arī kapi-
tāla uzkrāšanās.

No daudzām šīs teorijas kritikām vislielāko vērību

pelna B 6 b m-B a w c rka kritika, Bohm-Bawerk's aizrāda,
ka ikkatru sļaimnieeisku uzupurēšanos var divējādi izteikt:

var izteikt pozitīvi — kā noteiktas saimnieciskas vērtības

atsavināšanu un var arī izteikt negātīvi — kā atteikšanos

no kādas citas saimnieciskās vērtības. Ja saimniekotāja
rīcībā ir Ls 500,— un viņš ir nolēmis tos izlietāt ārzemju
braucienam, bet atteikties no tepiķa iegādāšanas, tad īsavu

Uzupurēšanos viņš var divējādi izteikt. Viņš var izvēlēt

vienu no zemāk sekojošiem diviem izteicieniem. Viņš var

teikt: «Ārzemju brauciens man maksāja Ls 500,—».

Viņš var arī teikt : «Ārzemju brauciens manmaksāja atteik-
šanās no tepiķa iegādāšanas.» Bet viņš nevar teikt, ka ār-

zemju brauciens viņam maksāja ne tik vien Ls 500, —,
bet

arī atteikšanās no tepiķa iegādāšanas. Saimniecisko uzupu-
rēšanos var mērīt ar vienu no minētiem mērogiem: vai nu

ar tepiķa vai ar Ls 500,— vērtību. Abu mērogu lietāšana

nozīmē skaitīt vienu un to pašu labumu divi reizes. Arī

atturības teorija, pēc Bohm-Bawerk'a ieskatiem, skaita divi
reizes vienu un to pašu lielumu. Tāda ir šīs teorijas kļūda, no

formāli loģiska viedokļa. Bet arī pēc būtības atturēšanās

ļro kapitāla patēriņa nav nekāda izmaksa un to nevar stādīt
blakus darba patēriņam un citiem ražošanas izmaksas po-
steņiem.

Bohm-Bawerk'a teorija — Agiotheorie — ir interesants
izskaidrot uzņēmēja peļņu, kā tādu saimnie-

ciskās dzīves parādību, kas izriet no vērtēšanas akta psī-



82

choloģiskiem pamatiem. Ražošanas līdzekļu vērtību tirgu
noteic ražojuma vērtība. īstenībā tomēr redzam, ka ražo-

juma vērtība pārsniedz iztērēto ražošanas līdzekļu vērtību.

Pārpalikums ir uzņēmēja peļņa. Rodas Jautājums, kā šis

pārpalikums izceļas? Pēc Bonm-Bavverk'a domām šisi pār-
palikums izceļas pateicoties vispārējam cilvēka psīcholoģi-
jas likumam, kurš pazīstams visām tautām: tagadnes la-

bumus cilvēks vērtē augstāk, kā nākotnes labumus. Labāk

zīle rokā —
nekā mednis kokā. Tāda vērtēšana pamatojas

uz šādiem noteikumiem. Pirmkārt, piedāvājuma — piepra-

sījuma samērs vienmēr mainās un nākotnē var būt relātīvi

nelabvēlīgāks, kā tagad. Otrkārt, laikam ir noteikta saim-

nieciskā vērtība. Treškārt, cilvēka psīcholoģiskā pasaulē
noteiktai tagadnei ir lielāka nozīme kā nenoteiktai nākot-

nei. Ņemoļt vērā minētos apsvērumus), jāslēdz, ka uzņē-

mēja peļņa Todas tādēļ, ka starp kapitāla ieguldīšanas mo-

mentu tagadnē ūn ražojuma pārdošanu nākotnē paiet no-

teikts laika periods, kam ir sava saimnieciska vērtība. Uz-

ņēmēja peļņa, kā arī kapitāla augļi, ir tagadnes mantu āžio,

jeb nākotnes mantu dizāžio.

B6bm-Bawerk'a teorija izskaidro kapitāla ieguldīju-
mus ilgtermiņa aizņēmumos. Ja saimniekotājam liksim

priekšā izvēlēt: vai nu pieņemt saimniecisko labumu tagad
vai pēc 20 gadiem, tad, protams, viņš izvēlēs pirmo. Šīs teo-

rijas vājākā puse tomēr ir tā, ka šī teorija nav spējīga iz-

skaidrot uzņēmēja peļņas izcelšanos no kapitāla ieguldīju-
miem īstermiņa uzņēmumos. Bez tam, nevar teikt, ka ik-

katrs saimniekotājs domā tikai par tagadni. Cilvēkam jā-
domā arī par nākotni, un saimnieciskās dzīves īstenība jo
spilgti liecina, ka relātīvi attālākos momentus cilvēks vērtē

tāpat, kā tagadnes momentus.

X, Marx'a teorija. Pēc Marx'a ieskatiem, luļzņēmēja
peļņu dod vienīgi mainīgais kapitāls. Pastāvīgais kapitāls
spēlē pasīvu lomu un tam nav nekādas nozīmes uzņēmēja
peļņas noteikšanā. Tāds viedoklis ir gluži nepareizs. No-

vērojumi rāda, ka nekādas izšķirības starp mainīgo un pa,*

stāvīgo kapitālu pie peļņas izcelšanās nav. Nav arī pareizs
K. Marx'a uzstādītais krītošās peļņas likums: Das Ge-

setz des tendenziellen F ailes der Profit-

rkt c. Mūsu dienu tautsaimniecībā pamata kapitāls aug

ātrāk, kā apgrozības kapitāls. Sakarā ar to visa tautsaim-

niecības kapitāla apgrozības ātrums paliek arvien lēnāks un

lēnāks. Tam ir tendence samazināt uzņēmēja pelņu. Pret

to nav ko iebilst. Bet tanī pašā laikā vērojami arī tādi

procesi, kam ir tendence nevis samazināt, bet palielināt uz-

ņēmēja peļņu. Tautsaimniecības attīstības gaitai seko taut-

saimniecības ražotspēju attīstība, kas paceļ sabiedriskā dar-



83

ba ražīgumu un līdz ar to arī palielina uzņēmēja peļņas
tiesu. Tādēļ var teikt, ka saimnieciskā attīstībā vērojami
tiklab tādi procesi, kas uzņēmēja peļņu samazina, kā arī

tādi procesi, kas uzņēmēja peļņu palielina. Par vispārēju
uzņēmēja peļņas krišanas tendenci nevar būt runas.

Uzņēmēja peļņas noteicēji. Uzņēmēja peļņa ir speciāla
atlīdzība, ko saņem uzņēmējs no sabiedrībasi par savu pra-
smi un spējām pielāgot piedāvājumu sabiedrības pieprasīju-
mam. Uzņēmēja peļņa ir tā ienākuma daļa, kas paliek uz-

ņēmējam pēc fuļzņēmēja algas un kapitāla augļu atskaitīša-

nās. Vispārējie uzņēmēja peļņas noteicēji ir šādi: sabied-

riskā darba produktīvitāte, uzņēmēju sabiedriskā spēka no-

zīme valstsi sabiedrisko spēku sistēmā un sabiedriskā kapi-
tāla apgrozības ātrums. — Rūpniecībā gluži tāpat, kā lauk-

saimniecībā, uzņēmumu ienesīgums ir ļoti dažāds. Daži no

uzņēmumiem nedod nekādas peļņas;. Tie ienes tikai tik

daudz, cik vajadzīgs, lai varētu atalgot kapitālus un strād-

niekus). Citi uzņēmumi dod peļņu un tā var būt lielāka;, vai

mazāka atkarībā no dabiskiem, tiesiskiem un saimnieciskiem

noteikumiem, kādos uzņēmumi darbojāsi. Starp peļņu ne-

sošiem uzņēmumiem ir arī tādi, kas dod uzņēmējam ļoti
lielu peļņu. No tā jāslēdz, ka uzņēmēja peļņa ir mainīga
parādība. Tā mainās ne tik vien atkarībā no uzņēmuma

dabiskās, tiesiskās un saimnieciskās situācijas! (statikas ren-

tes), bet arī atkarībā no saimnieciskā līdzsvara pārmaiņām
saimnieciski progresējošā sabiedrībā (dinamikas rentes). No

teiktā jāslēdz, ka uzņēmēja peļņā ietilpst arī tādas sastāv-

daļas, kas pēc būtības līdzinās zemes rentei un ko uzņēmējs
gūst no sava kapitāla ieguldījumiem pateicoties savām īpat-
nējām saimniekotāja un organizātora spējām.

Literatūra. Schumpeter, Das Wesen und der

Hauptinhalt der theoretischen Nationalokonomie, 1908.

Mangoldt, Die Lehre vom Unternehmergevvinn, 1855.

Mata j a,
Der Unternehmergevvinn, 1884. Gro s s, Die

Lehre vom Unternehmergevvinn, 1884. B o hm-B kwerk.
Pasit ivc Theorie des Kapitalsi, 1900. Ma rs ha 11, Principies

of Economies, 1898. B6 h m-B awe r k, Kapital und Kapi-
talzins, 1. Bd., 1884. G. Cassel, Theoretische Sozikloko-

nomie, 1918. Kromph ar d t, Die Svstemideen im Aufbau

der Casselschen Theorie, 1927. Schumpeter, Theorie
der Wirtschaftlichen Entvvicklung, 1926. un apcerējums:
Unternehmer (Handworterbuch der Staatsvvissenschaften).
Wieden f c 1d, Das Personliche im modernen Unterneh.

mertum, 1920.



84

Zemes rente.

Jēdziens. Ar vārdiem «zemes rente» apzīmē ienākumu,

ko saņem zemes īpašnieks par pirmatnējo un neiznīcināmo

zemes īpatnību iznomāšanu. Rente ir nomas naudas daļa.
Nomas naudā ietilpst ne tik vien zemes rente, bet arī maksa

par zemes īpašniekam piederošā lauksaimniecības kapitāla
lietāšanu. D. Ricardo zemes renti definē, kā maksu par pir-
matnējām un neiznīcināmām zemes īpatnībām. D. Ricardo

izstrādāja diferenciālās zemes rentes teoriju,
īsumā to var šādi formulēt. Lielākie ienākumi, ko ienes

auglīgākie zemes gabali nevar palikt zemes nomnieku ro-

kās. Tiem jāpāriet zemes īpašnieku rokās. Ja pieņemsim,,
ka zemes nomnieku ienākumi, pie vienādas ražošanas iz-

maksas, ir dažādi, tad līdz ar to arī jāpieņem, ka brīvās

sļaimniecības iekārtā tāds stāvoklis ilgi nevar pastāvēt. Starp

zemes nomniekiem sāksies sacensība labāko zemes gabalu
dēļ un labāko zemes gabalu noma sāks celties līdz tādam lī-

menim, pie kura nomnieku ienākumi izlīdzināsies, bet ienā-

kumi, ko dod zemes diferenciālais auglīgums un ko sauc

par zemes renti paliks zemes īpašnieku rokās. Šo zemes

renti sauc par diferenciālo zemes renti. Diferenciālā zemes

rente ir tas virsienākums, ko zemes īpašniekam dod no-

teikts zemes gabals, salīdzinājumā ar galējiem zemes gaba-
liem, kas nekādas rentes nedod un tikai atmet normālo peļ-

ņas % uz ieguldīto kapitālu.

Attālums no tirgus. Ikkatrs zemes gabals ieņem no-

teiktu vietu telpā. Šī vieta noteic zemes attālumu no tirgus.
Attālums no tirgus ir viens no svarīgākiem zemes rentes no-

teicējiem. Vistīrākā veidā attāluma rente parādās pilsētas
rentē. Ja zemes gabals atrodas pilsētas centrā vai tuvu no

tā, šāda zemes gabala saimnieciskās priekšrocības ir ļoti
lielas un relātīvi liels ir arī viņa ienesīgums. Pilsētas pe-

rifērijā pilsētas rente krīt līdz nullei, bet pilsētas centrā tā

sasniedz savu maksimumu.

Attālums no tirgus ietekmē arī lauksaimniecības zemju
renti. Jo tālāk no tirgus, jo lielāki pārvadāšanas izdevumi

un līdz ar to mazāka zemes rente. «Zemes neauglība līdz-

vērtīga lielam attālumam,» — saka J. B. Say's. Ja pieņem*

sim, ka lauksaimniecības apgabala centrā atrodas lauk-



85

sfaimniecības produkta tirgus, tad arī jāpieņem, ka tādām

lauksaimniecībām, kuru zeme atradīsies tālāk no tirgus,
būs jācieš lielāki pārvadāšanas izdevumi, kā tādām lauk-

saimniecībām, kuru zeme atrodas tuvāki tirgum. Bet vie-

nādu produkta cenai vienā un tanī pašā vietā jābūt vienā-

dai (Law of indifference — W. S. Jevons'a), neatkarīgi no

tā, cik tālu no tirgus atrodas tie zemes gabali, no kuriem

produkti nāk. No tā jāslēdz, ka lauksaimniecības produktu
ražošanas vietās produktu cenai jābūt zemākai kā tirgū.
Starp lauksaimniecības produkta cenu līmeni un attālumu

no tirgus pasļtāv noteikta likummērība: jo tālāk no tirgus,
jo zemākai jābūt lauksaimniecības produktu cenai. Attā-

luma nozīmi pie zemes rentes izcelšanās noskaidroja vācu

tautsaimnieks' Tbū ne n's savā darbā Der isolierte Staat,

1826.

Krītošā ražīguma likums. Pie zemes apstrādāšanas in-

tensificēšanas vērojama zemes ražīguma pakāpeniska pie-
augšana līdz noteiktai ražīguma pakāpei. Turpinot zemes

apstrādāšanas intensificēšanu, arī pēc minētās ražīguma
pakāpes sasniegšanas, vērojama zemes ražīguma krišanas

tendence. Šī ražīguma krišana arvien palielināsĻ kamēr

noiet līdz tādai robežai, aiz kuras nekāda zemes apstrādā-
šanas intensificēšana absolūti nekā nedod. Krītošā zemes

ražīguma likums gluži tāpat, kā attālums no tirgus, pieder
pie zemes rentes noteicējiem. Pieņemsim, saskaņā ar nupat

teikto, ka 1. darba diena pie zemes apstrādāšanas dod 6. mē-

rus produkta, 2. darba diena pie tā paša zemes gabala ap-
strādāšanas dod 8, 3. — 10, 4. — B', 5. — 6, 6. — 4. mērus pro-
dukta. Pieņemsim tālāk, ka lauksaimniecības produktu
tirgum no mūsu zemes gabala vajadzīgi 42. mēri produkta.
Tāda produktu daudzuma ražošanai, kā to rāda augstāk
minētie skaiftļi, vajadzīgas 6. darba dienās. Tirgus cenai

jābūt tik augstai, lai tā varētu atlīdzināt pēdējāis (6), t. i.

visneproduktīvākās darba dienasi patēriņu, jo tikai pie
tāda noteikuma 6. darba diena tiks nostrādāta. Tā kā pē-
dējā (6.) darba diena dod 4. mērus produkta, tad 1. mērā tir-

gus cena līdzināsies x/
4

darba dienas, bet 42. mēru tirgus
cena līdzināsies 10% darba dienām. No tā jāslēdz, ka lauk-

saimniecības produktu tirgū 42. mēru cena līdzināsies 10%

darba dienām, bet pašizmaksa līdzināsies 6. darba dienām.

Starpība — 4% darba dienas ir zemes rente, kas rodas krī-

tošā zemes ražīguma rezultātā.

Zemes rentes noteicēji. No visa augstāk teiktā jāslēdz,
ka zemes renti noteic attālums no tirgus un krītošā zemes

ražīguma likuttns. Bez tam, pie zemes rentes noteicējiem
vēl jāpieskaita zemes auglību, Auglīgākie zemes gabali dod

lielāku, bet mazāk auglīgie — mazāku ienākumu.



86

Rodbertus'a zemes rentes teorija. Diferenciālās zemes

rentes teorijas autors ir D. Ricardo. Šo teēriju var uzska-

tīt kā vispār pieņemtu mūsu dienu zinātnē. Ļoti nedaudzi

no tautsaimniecības teērētiķiem mēģināja stādīt pretim D.

Ricardo zemes rentes teorijai citas zemes rentes teorijas.
No šādiem mēģinājumiem lielāko vērību pelna Rodbertus'a

tedrija. Pēc Rodbertus'a domām zemkopim nav jāiegādā
jēlvielasi; rūpniekam, turpretim, tās jāiegādā tuļn tas noved

pie tā, ka zemkopībā peļņas % relātīvi lielāks, kā rūpnie-
cībā, Pozitīvo peļņas starpību zemkopībā sauc par zemes

renti. Pieņemsim, ka puse no sabiedriskā darba spēka tiek

izlietāta rūpniecībā un pārējā puse — zemkopībā. Tādos

noteikumos zemkopībā ražoto produktu vērtība līdzināsies

produktu vērtībai, kas ražota rūpniecībā. Tā kā rūpnie-
cībā ražoto produktu! vērtība attiecināma uz lielāku, ka

zemkopībā, kapitālu (rūpniecībā uzņēmējs iegulda isavu ka-

pitālu ne tik vien algās un darba rīkos, bet arī jēlvielās)-
tad peļņas % rūpniecībā jābūt zemākam, kā zemkopībā.
Zemkopībā peļņas % ir augstāks kā rūpniecībā tādēļ, ka

zemkopībā peļņa attiecināma uz relātīvi mazāku kapitālu.
Bet kam paliek šī pozitīvā peļņas starpība zemkopībā?
Lauksaimnieka-fuzņēmēja rokās tā nepaliks tādēļ, ka vie-

nādās peļņas likums ir kapitālistiskās ražošānas pamata:
noteikums. Lauksaimnieku-uzņēmēju savstarpējā konku-

rence novedīs pie tā, ka minētā peļņas starpība zemkopībā*
jeb citiem vārdiem: zemesi rente, pāries zemes īpašnieka
rokājs,

Rodbertus'a teorija nepareiza. Tā pamatota uz nepa-

reiza pieņēmuma it kā tirgus cenas noteic vienīgi darba

sļpēka patēriņš. Izejot no šāda pieņēmuma un turpinot
Rodbertus'a argūmentāciju, var nonākt pie nepareiziem
slēdzieniem. Ja stingri turēties pie Rodbertus'a argūmēno-

tiem, tad jāslēdz, ka rentei jābūt ne tik vien zemkopībā,
bet vispāri uz ikkatras izejvielu apstrādāšanas pakāpes.

Ja viss tā būtu, kā Rodbertuš's domā, tad aitkopis saņemta
lielāku peļņas %, kā vērpējs un pēdējais lielāku peļņas
kā audējs v. t. t. Citiem vārdiem, pie pārejas no zemkopī-

bas pakāpēm uz augstākām rūpniecības pakāpēm peļņas fd'r
un līdz ar to rente, kristu. īstenībā tomēr tā nav tadeļ, ka

tirgus cenas atbilst nevis darba, bet kapitāla ieguldījumiem*
Lielākiem kapitāla ieguldījumiem atbilst proporcionāli
augstākas ražojumu cenas, un darba nozares ar relatīvi ma-

zākiem kapitāla ieguldījumiem nekādas diferenciālās! ren-

tes nedod.

Literatūra. D. Ricardo, Principles of political eco-

nomy and taxation, 1817. Rodbe riv s, Zur Beleuchtung



87

der sozialen Frage, 1885. Thiinen, Der isolierte StaaL

1875. Behrens, Versuch einer kritiscnen Dogmenge-
schichte der Grimdrente, 1868. Essl cn, Das Gesetz des

abnehmeiideii Bodenertrags seit Liebig, 1905. F. Hen-

na n n, Staatswirtschaftliche Untersuchungen, 1832. K.

D i c h 1, Kommentar zu Ridardo. Schumpeter, Das

Rentenprinziip m der Verteilungslehre, Schmollers Jahr-
buch, 1907.



88

Patērēšana.

Patērēšana un ienākums. Ar vārdu patērēšana apzīmē
saimniecisko mantu iznīcināšaniuļ, resp. pārveidošanu, cil-

vēka vajadzību apmierināšanas procesā. Pie patērēšanas
nepieskaita saimniecisko mantu iznīcināšanu, kas notiek
dabas katastrofu un cilvēka ļaunās darbības rezultātā. Pa-

tērēšanu iedala: personīgā un techniskā. Saimniecisko

mantu iznīcināšanu tieši cilvēku vajadzību apmierināšanās
procesā sauc par personīgo patērēšanu un saimniecisko

mantu iznīcināšanu ražošanas procesā sauc par technisko

patērēšanu. Personīgās patērēšanas volūmu noteic patērē-
tāja ienākuma lielums. Lielākie ienākumi dod iespēju ap-
mierināt relātīvi lielāko vajadzību daļu, bet mazākie ienā-

kumi piespiež patērētājus ierobežot apmierināmo vajadzību
aploku.

Krāšana. Noteiktas ienākuma daļas atlicināšanu nā-

kotnes Vajadzībām sauc par krāšanu. Krāšanai ir ļoti po-
zitīva nozīme, tiklab atsevišķa īpatņa, kā arī visas tautas

saimniecībā. Atsevišķa īpatņa saimniecībā krāšana sama-

zina tagadnes, bet palielina nākotnes ienākumu. Tautsaim-

niecībai krāšana nāk par labu tādēļ, ka tā palielina sabied-

rības kapitālu un dod iespēju paplašināt saimniecisko la-

bumu ražošanu. Aiz šī iemesla valsts vara parasti visādi

atbalsta un veicina ienākumu uzkrāšanu tautā.

Mājturība un tās likumi. Ar vārdu mājturība apzīmē
to saimniecisko kārtību, kādu saimniekotājs ietur savas

mājsaimniecības patērēšanā. Izšķir: vienpersonu, ģimenes
un dažādu iestāžu un sabiedrisko organizāciju mājturību.
Mājturības pētījumi dibinās: viz mājturības statistikas ma-

teriāliem. 1855. g. belģietis Duspē tiavx un francūzis

L c P1 a y's publicēja strādnieku patēriņa budžetus un ar

to lika pamatus mājturības pētījumui sākumam. Dibinoties

uz L c P1 a y'a pētījumiem un Saksi jas iedzīvotāju māj-

turības statistikas materiāliem, 1857. g. vācu statistiķis

E rnst Engel's formulēja šādu likumu: jo turīgāka

ģimene, jo mazāka ir procentuāli tā

devumu budžeta daļa, ko ģimene patērē

pārtikas iegādāšanai un vice vērsa. Pec



89

E. En g c l'a datiem Saksijas iedzīvotāju patēriņa budžetu

svarīgākās sastāvdaļas % %-os ir šādas:

Dibinoties uz Berlīnes dzīvokļu statistikas pētījumiem,
1868. g. statistiķis Sehw a b c formulēja līdzīgu likumu

attiecībā uz dzīvokļa izdevumiem: jo turīgāka ģi-
mene, jo lielāka absol ū t i, bet mazāka pro-

centuāli, ir tā izdevumu budžeta daļa, ko

pilsētu iedzīvotāji patērē dzīvokļa va-

jadzībām un vice vērsa.

~

Ģimenes:
Mazturīgās

Izdevumi:

Vidēji
turīgās

Turīgākas

'ārtika
......

apģērbs
)zīvoklis

.....

'ārējās vajadzības .

62

16

12

10

55

' 18

12

15

50

18

12

20

Kopsumma . 100% I 100% 100%



90

Saimnieciskās krizes.

Noieta nozīme. Mūsu dienu tautsaimniecībā preces
ražo noietam. Ja ražojumam nav noieta, uzņēmējs zaudē

ne tik vien peļņu, bet arī kapitālu. liai būtu iespējams
ražošanā izlietāto kapitālu atveidināt, nepieciešams vien-

mērīgs un nepārtraukts ražojiuļmu noiets tirgū. Ja ražo-

jumiem nav noieta tirgū, ražošanas procesam jāapstājas.
Nepārtraukta ražošanal iespējama tikai tad, ja ražojumus

var pārdot tirgū un par saņemto naudu var iegādāt vaja-
dzīgās izejvielas, izlabot darba rīkus un mašīnas. No tā

jāslēdz, ka viena no svarīgākām mūsdienu tautsaimniecības

problēmām ir noieta problēma. Saimniecisko krīžu! pro-
blēmu var atrisināt tikai pēc tam, kad pareizi atrisināta

noieta problēma.
Klasiskās skolas noieta teorija. Kā A. Sm i t h's, tā arī

D. Ricardo stingri turējās pie ieskata, ka precu piedā-
vājumu tirgū līdzsvaro preču pieprasījums. Nekādas vis-

pārējas preču pārprodukcijas (krizes) nevar būt, jo ražo-

šana pati sev rada noietu. Šo viedokli izskaidroja viens no

D. Ricardo skolniekiem R. Tor re n s's. Pēc Torrens'a

ieskatiem ikviena prece, kas ražota noietam un parādās
tirgū, sevī nes arī pieprasījumu pēc citām precēm. Audeklis,

ko tekstilrūpnieks piedāvā tirgū, sevī reprezentē vilnas,

akmeņogļu, mašīnu un dažādu citu preču pieprasījumu.
Šīs «citas preces», ko rūpnieks tirgū pieprasa, lai varētu tur-

pināt savu ražošanu, atbrīvo vietu tirgū audeklam, jo galu
galā preces tirgū apmainās pret citām precēm, un nauda

nostājas tikai apgrozības līdzekļa nozīmē. No tā jāslēdz,—
saka Torrens'sl, — ka kapitālistiskās saimniekošanas notei-

kumos vispārēja preču pārprodukcija nav domājama. Tor-

rens's pielaiž gan atsevišķo, bet ne vispārējo preču pār-
produkciju. Tādus pašus ieskatus izteica arī J. B. Savs.

Šī teorija attiecina nātūrālās maiņsaimniecības notei-

kumus uz naudas saimniecību. Nātūrālās maiņsaimniecības
noteikumos tiešām nekādas vispārējās pārprodukcijas nevar

būt. To pierāda sekojošais piemērs. Pieņemsim, ka kvie-

šus tieši maina pret 'audeklu. Tādā gadījumā, ja kviešu
ražots vairāk kā audekla, kviešu cena pazemināsies, bet

audekla cena pacelsies. Pilnīgi pretēju cenu situāciju ve-



91

rosini tad, ja audekla būs vairāk un kviešu mazāk ražots.

Tādā gadījumā kviešu cena pacelsies, bet audekla cena pa-
zemināsies. Abu produktu cenu krišana vienā uļn tanī pašā
laikā nav iespējama; citiem vārdiem: nātūrālās saimniecī-

bas noteikumos vispārējās pārprodukcijas nevar būt. Gluži

citu ainu vērojam naudas saimniecības noteikumos. Ja
kviešu ražots pārāk daudz, tad kvieša cenai jākrīt. Līdz

ar to lauksaimnieka ieņēmumi naudā samazināsies. Viņš
vairs nevarēs nopirkt tik daudz 'audekla, cik viņam vaja-
dzīgs. Tas izsauks arī audekla cenas krišanu. Tā tad

naudas saimniecības noteikumos atsevišķā pārprodukcija
pārvēršas vispārējā pārprodukcijā. Ar to naudas saimnie-

cības noteikumi atšķiras no nātūrālās saimniecības notei-

kumiem. Šo izšķirību neievēro augstāk atreferētā noieta

teorija.

Sismondi'ja noieta teorija. Kā atsevišķas personas pie-

prasījumu noteic šīs personas ienākuma volūms, tā "arī

tautsaimniecības pieprasījumu tirgū noteic tautas ienākuma,

volūms, jo tauta ir atsevišķu 1 īpatņu kopība. Kapitālistis-
kās tautsaimniecības dinamika jo skaidri liecina, ka taut-

saimniecības ražotspējas strauji ceļas un līdz ar to pieaug
ražojumu daudzums tirgū, bet sabiedrības ienākums nespēj
tam sekot un relātīvi krīt. Darba alga svārstās ap

iztikas

minimumu. Amatnieku un siīkražotāju ienākumi krīt ab-

solūti un relātīvi. Arī lielrūpnieku un kapitāla īpašnieku
ienākumi nepieaug proporcionāli ražoto preču pieaugumam,,
Tā tad arī tie relātīvi krīt. Uzņēmējiem jo* tālāk, jo grūtāk
atrast noietu saviem ražojumiem. Savstarpējā sacensība

tirgū noved pie preču cenu pazemināšanās/ un tas, protams,
samazina arī uzņēmēju peļņu. No slacītā jāslēdz, ka tautas

ienākums nespēj sekot tautsaimniecības ražotspēju attīstībai.

Piedāvājums pārspēj pieprasījumu visur, kur vērojama
kapitālistiskās ražošanas iekārta. Noieta trūkutmsi vietējos

tirgos spiež atsevišķas valstis meklēt ārzemju tirgus. Ar to

izskaidrojama jaunlaiku koloniālā politika. Atsevišķas
valstis sacenšas koloniju iegūšknā un eksporta veicināšanā,

jo tikai ārzemju tirgos var atrast ražojumiem attiecīgu
noietu un kompensēt zaudējumus, kas jācieš iekšzemes

tirgos.
Nevar noliegt, ka Sisniondi'Ja teorija ir ļoti skaidri un

glīti veidota mācība. Ar to arī izskaidrojams, ka tai bez

ierunām piekrituši ļoti daudzi no tautsaimniekiem un visa

sociālistu skolai ar K. Marx'u un F. Engels'ui priekšgalā. Un

tomēr šī teorija nav pareiza. Šī teorija iziet no nepareizas

prēmisas — it kā preču noietu tirgū noteic vienīgi patērē-

tāju pieprasījums. Tuvāka tirgus noieta analizē rāda, ka

tas neatbilst īstenībai.



92

Tugan-Baranovška noieta teorija. Prof. Tugan-Bai
ranovskis nepiekrīt Sismondi'ja noieta teorijai. Rau-

dzīdamies nevis no privātsaimnieeiskā, bet no tautsaim-

nieciskā viedokļa, Tugan-Raranovskis savu pētījumu rezul-

tātā nāk pie gluži pretēja atzinuma: sabiedrības patēriņa
lielums nav vienīgais preču noieta noteicējs. Plānvei-

dīgi nokārtotā tautsaimniecībā patērē-

tāju pieprasījuma samazināšanās nevar

iz s a uļk t preču piedāvājuma un pieprasī-
juma disproporciju tirgū. To var paskaidrot ar

zemāk sekojošu schēmu:

I. Ražošanas līdzekļu ražošana

201 + 10 a + 10 p = 40 pr.

11. Strādnieku patēriņa produktu ražošana.

101 + 5a + 5p = 20 pr.

111. Uzņēmēju patēriņa produktu ražošana.

10 i + 5 a + 5 p = 20 pr.

20 a + 20p

Tautas ienākums 40

Tautsaimniecības produkts 80

Šī schēmu rāda prīmitīvētu tautsaimniecību, kurā pa-

stāv tikai trīs ražošanas nozares: I, II un 111. Ikkatras ra-

žošanas nozares vienādojuma pirmais! skaitlis apzīmēts ar

burtu (1) un nozīmē ieguldīto ražošanas līdzekļu vērtību,

otrs apzīmēts ār burtu (a) un nozīmē ieguldītās darba algas
vērtību, trešais apzīmēts ar burtu (p) un nozīmē uzņēmēju,
peļņas vērtību, bet ceturtais apzīmēts ar burtiem (pr.) un

nozīmē ražotā produkta vērtību. Schēmas absolūtie skaitļi
izvēlēti neatkarīgi. Tiklab pamata, kā arī apgrozības ka-

pitālu ātrums pieņemts! vienāds. Kā pamata, tā arī apgro-

zības kapitāls gada laikā pilnīgi nolietājas un jaunā saim-

nieciskā gada sākumā abi kapitāli atveidināmi visā pilnībā.
Kā no schēmas redzams, tautas ienākums (40) uz pusi ma -

zāks par ražoto produktu daudzumu! (80). No tā rodas jau-

tājums.- vai saražoto preču daudzums atradīs noietu tirgū pie
tik zema tautas ienākuma ?

...
Uz šo jautājumu schēnia

dod pozitīvu atbildi.

Aplūkosim ikkatras ražošanas nozares noietu. 111 ra-

žošanas nozarē pavisam ražots 20. produkta vienību. Šīs

produkta vienības izvērtēs šādi: 5. produkta vienības atstās

sev uzturam 111 ražošanas nozares uzņēmēji, 5. produkta
vienības tie pārdos uzturam II ražošanas nozares uzņēmē-

jiem un tāpat arī pārējās 10. produkta vienības tiks pār-

dotas uzturam I ražošanas: nozares uzņēmējiem. Par 5. pro-



93

dūkta vienībām, pārdotām II ražošanas nozares aizņēmē-

jiem, 111 ražošanas! nozares strādnieki nopirks pārtikai
5 produkta vienības no II ražošanas nozares, bet par 10. pro-
dukta vienībām,, ko pārdeva I rūpniecības nozares uzņē-

mējiem, 111 rūpniecības nozares uzņēmēji saņems kapitāla
atjaunošanai 10. produkta vienības no I ražošanas! nozares.

No tā redzams, ka 111 ražošanas nozares produkti atradīs

sev piemērotu vietu tirgū. Tādā pašā kārtā sadalīsies arī

II un I ražošanasi nozaru produkti.
No tā jāslēdz, ka plānveidīgi nokārtotā tautsaimnie-

cībā, neskatoties uz to, ka tautas ienākums (40) uz pusi
mazāks; par tautsaimniecībā ražoto produktu daudzumu

(80), viss ražoto precu daudzums var atrast noietu tirgū un

nekādas disiproporcijas starp piedāvājumu un pieprasījumu
nevar būt. Tātad ražojumu daudzums var pie-

augt, tautas ienākums var mazināties, to-

mēr nekādas ražojumu! pārprodukcijas
(k riz es) tirgū nebūs pie noteikuma, ja vi-

sas tautsaimniecības ražotspējas plān-
veidīgi iekārtotas. Pēc Tugan-Baran ovska ieska-

tiem,, preču pārprodukcija (krize) var izcelties tikai plān-
veidīgi nenokārtotā tautsaimniecībā. Plānveidības trūkums

mūsu dienu tautsaimniecībās spēlē elastīga kavēkļa lomu,
kas neatļauj tautsaimniecības ražotspējām attīstīties visā

pilnībā un izsauc periodiskās saimniecības krizes.

Konjunktūras cikli un posmi. Tautsaimniecība attīstās

cikliski. Izšķir lielos tautsaimniecības ciklus, kas ilgst no

30—55 gadiem, parastos konjunktūras ciklus, kas ilgst no

7—ll gadiem un īsos ciklus, kas ilgst no 5—4 gadiem. Lielie

un īsie tautsaimniecības cikli vēl nav pietiekoši izpētīti.
Visvairāk izpētīti tā sauktie konjunktūras cikli, kas noteikti

atkārtojās mūsu dienu tautsaimniecības attīstībā. Savstar-

pēji saistītu apstākļu kopsummu (conjunctio rerum omnium),
kas ietekmē atsevišķa uzņēmuma, saimnieciskās nozares vai

visas tautsaimniecības 'attīstības gaitu noteiktā laikā, sauc

par konjunktūru. Konjunktūras cikli sadalās trīs posmos:,

uzplaukuma posmā, krizē un dēpresijas posmā. Uzpia u-

ku m a posmu raksturo vispārēja saimnieciskās dzīves uz-

plaukšana un izveidošanās. Šinī konjunktūras posmā visās

saimnieciskās dzīves nozarēs valda optimisms. Dibinās

jauni uzņēmumi, paplašinās vecie, preču cenas ceļas, dzelzs

patēriņš strauji pieaug, bankas paplašina kredītus, diskoota

% pieaug, preču eksports pakāpeniski sašaurinās, bet im-

ports pieaug, brīvie kapitāli bankās samazinās, zelts lēnām

sāk plūst uz ārzemēm, vekseļu kurss paliek arvien vairāk

nelabvēlīgs. . Tanī brīdī, kad banku kasēs brīvās naudas

paliek maz, kad zelta rezerves ir samazinājušās un visur



94

vērojams kapitāla trakums, pēkšņi tautsaimniecības attī-

stību pārsteidz kredita sabrukums un iestājas krize. Kri z c

sākas biržā. Biržas krizei seko lūzums preču tirgū. Preču

cenas sabrūk. Līdz ar cenu sabrukumu sāk strauji celties

diskonta % līkne un krize pāriet arī uz rūpniecību. Dzelzs

patēriņa līkne sāk krist. Rūpniecības uzņēmumi savu dar-

bību aptur, sākas bezdarbs un ar to saistītie sociālās dzīves

ļaunumi. Palielinās noziegumu, zādzību un likumu pārkā-
pumu skaits. Pēc kāda laika krizes asums pāriet, bet rūp-
niecībā un visā saimniecībā iestājas- dēpresijasi rakstura ie-

zīmēsi. Depresijas posmu raksturo šādas parādības:
visās saimnieciskās dzīves nozarēs valda pesimistisks noska-

ņojums, saimnieciskā uzņēmībā atslābst, jaunu uzņēmumu
dibināšanu neviens neuzņemas, vecie — sašaurina vai pār-
veido savu darbu, preču cenas slīd, dzelzs patēriņš turpina
krist, bankās lēnām sāk uzkrāties brīvie līdzekļi, diskonta

mērs sāk slīdēt uz leju, preču eksports arvien palielinās,
bet imports sašaurinās, zelts sāk atgriezties no ārzemēm

atpakaļ, vekseļu kurss paliek arvien labvēlīgāks. Kā tvaika

spiediens tvaika mašīnas cilindrī izsauc virzekļa kustību,

tā arī tas kapitāls, kas uzkrājas bankās pa depresijas laiku?
sāk ierosināt saimniekotāja uzņēmības garu uz jaunu
saimniecisku darbību, kasi atbilst jaunām kulturālām un

saimnieciskām vajadzībām. Diskonta mērs turpina krist

un ietekmē uzņēmēju iniciatīvi uz jaunām saimnieciskām

kombinācijām un jaunām cerībām. Maz pamazām pesimi-
stisko noskaņojumu aizvieto rožainais optimisms un līdz ar

to sākas pāreja uz jauno tautsaimniecības uzplaukuma pos-

mu, kam seko savukārt jauna krize ar savu dēpresiju un

saimnieciskās dzīves pagurumu.

Konjunktūras cikli Anglijā. Konjunktūras ciklu maiņa
vislābāki var vērot Anglijas XIX g. si. saimnieciskās attīstī-

bas vēsturē. Sākot ar 1822. g. Anglijas tautsaimniecībā vē-

rojams uzplaukuma posms, kas turpinājās līdz 1825. g. ok-

tobrim, kad izcēlās krize, kurai sekoja 1826.—1831. gadu
depresija. Nākošais uzplaukuma posms sākas 1832. gadā
un turpinās/ līdz 1836. g. novembrim, kad izcēlās jauna saim-

nieciska krize. No 1837. g. līdz 1842. g. Anglija pārcieta
smagu dēpresijas posmu. Šo dēpresiju ļoti pasliktināja
1838: un 1839. gadu neraža. Anglija bija spiesta ievest daudz

labības un 1839. g. Anglijas Bankas zelta krājumi ārkār-

tīgi samazinājās. Izcēlās; naudas krize, bet saimnieciskas

krizes šinī gadā nebija. Šis apstāklis jo spilgti liecina, ka

zelta atplūšana uz ārzemēm ir tikai simptoms, bet ne cēlo-

nis saimnieciskai krizei. Turpmākais tautsaimniecības "uz-

plaukuma posms aptver 1843.—1847. gadus. Krize izcēla 1»
1847. g. Pēc tam saimnieciskās krizes vēl atkārtojas 1857.



95

un 1866. gados. XIX g. s. pēdējos 40 gados Anglijas saimnie-

ciskā vēsturē vērojam ļoti interesantu parādību: Anglijas
krizēs zaudēja savu asumu. Tas asais lūzums tautsaimnie-

cības attīstības gaitā, ko parasti sauc par krizi un kais rak-

sturo pāreju no uzplaukuma uz depresiju, XIX g. s. pēdējos
40 gados vairs neatkārtojas un konjunktūras ciklā palika
tikai 2 posmi: uzplaukums un depresija.

Vakareiropas tautsaimniecības cikli. Prof. A. Spi ct-

ho f f's ir sastādījis zemāk sekojošu Anglijasi un Vācijas
visraksturīgāko saimniecisko ciklu pārskatu par laiku no

1822. g. līdz 1935. g. Pārskatā ar (+) apzīmēti uzplaukuma
un ar (—) depresijas posmi.

Jevons'a križu teorija. Pēc Jevons'a domam, Anglijas
saimnieciskās krizes, kas tik noteikti atkārtojas, noteic

Britanijas Indijas: periodiskās lauksaimniecības neražas.

Sīs neražas, kā uz to daži no dabās zinātniekiem norāda, ir

atkarīgas no periodiskām saules plankumu atkārtošanām.

Posmi un cikli

Gadi un valstis

Konjunktūras cikli

Posmu

ilgums

Ciklu

ilgums

Posmu

ilgums

Lielie cikli

Ciklu

ilgums

i

Anglija
1822.—1825. .

1826.—1831.
.

1832.—1836..

1837.—1842. .

+4
—6

+5
—6

}
}

10

11

Vācijā
1843—1847.

.

1848.—1851..

1852.—1857. .

1858.—1861. .

1862.—1866..

.

1869.—1873.
.

1874 —1879.
.

1880.—1882. .

1883.—1887.

1888.—1890. .

1891.—1894. .

1895.—1900.
.

1901.—1902.
.

1903—1907.
.

1908—1909.
.

1910.—1913.
.

+5
—4

+6
—4

+5
—2

■4-5
-6

+3
—5

+3
—4

+6
—2

+5
—2

+4

-f2
—2

4-6

} 9

10

7

11

8

7

8

7

+31

52

—21

40

+19

1919.-1920..

1921.—1922.
.

1923.—1928..

1929.—19 . .

} 4



96

Nav šauba, ka saules plankumu maksimumi, kas periodiski
atkārtojas ik pēc 10,45 gadiem, ietekmē zemes lodes meteo-

roloģisko stāvokli. Ar to, protams, tiek ietekmētas visas

tās saimnieciskā darba nozares, kas tieši 'atkarīgas no kli-

matiskiem noteikumiem un pirmā kārtā zemkopība. Indijas
neražas atkārtojas aptuvumis vienu reizi gadu desmitā un,

protams, samazina iedzīvotāju pirktspējas. Indijas; tirgus
nevar uzņemt visus Anglijas fabrikās ražotos preču krāju-
mus un Anglijas tautsaimniecībā iestājas krize. Pie tādiem

slēdzieniem ir nonācis J c v o n s'ss savu pētījumu rezultātā.

Bez tam, dibinādamies uz saviem meklējumiem XVIII un

XIX gadu simteņu saimnieciskā vēsturē, Jevons's 'atrod, ka

Anglijas konjunktūras cikli aptver caurmērā 10,466 gadu,
t. i. tādu laika periodu, kas saskan ar saules plankumu
ciklu. No tā Jevons's slēdz, ka saimniecisko križu periodi-
tāti noteic saules plankumu periodi.

Šai Jevons'a mācībai par saimnieciskām krizēm piemīt diez-

gan lieli trūkumi. Jaunākie pētījumi liecina, ka par saimnie-

cisko križu matēmatiski precīzu atkārtošanos, līdzīgu astro-

nomisko parādību atkārtošanai, nevar būt runas. Bez tam,
saimnieciskās statistikas materiāli liecina, ka Anglijas rūp-
niecības ražojumu eksports uz Indiju mazāk svārstās, kā

to pašu ražojumu eksports uz citām zemēm. Nevar arī ru-

nāt par saimniecisko križu perioditāti XVIII g. s. tādēļ, ka

attiecībā uz šo gadu simteni trūkst nopietnu statistisku ma-

teriālu.

Laveleve'a teorija, La.veleye's pār saimniecisko križu

cēloni uzskata zelta krājumu samazināšanos banku glabā-
tuvēs. Mūjsiu dienu tautsaimniecībā, — saka Laveleye's, —

kredita attiecībām pieder izcila nozīme. Jo pilnīgāka kre-
dita organizācija, jo mazāk vajadzīgs naudas apgrozības
aparātam zelta monētu. Bet līdz ar to zelts iegūst sevišķi
svarīgu nozīmi saimnieciskās attiecībās. Sevišķi skaidri tas

vērojams Anglijā. Anglijas tirdzniecības un kredita orga-

nizācija dibinās uz nedaudziem desmitiem miljonu angļu
mārciņu, kalsi glabājas Anglijas Bankas glabātuvēs. Šim re-

lātīvi nelielajam zelta krājumam ir sevišķi svarīga saimnie-

ciska nozīme, un viņa samazināšanās izsauc vispirms kre-

dita un tirdzniecības sabrukumu, kas vēlāk pārvēršasi saim-

nieciskā krizē. Visas Anglijas krizes notiek rudeņosi, t. i-

taisni tad, kad naudas vajadzība tautā ir vislielākā. Rudenī

pārdod lauksaimniecības produktus, maksā nodokļus, iegādā
produktus ziemas vajadzībām v. t. t.

Laveleye'a teorija nav pareiza tādēļ, ka tā krizes simp-

tomu pārvērš par krizes cēloni. Augstāk jau bija aizrā-

dīts!, ka 1839. g. Anglijas Bankas zelta rezerves, pateicoties



97

lauksaimniecības neražai, ārkārtīgi samazinājās, bet vis-

pārējās saimnieciskās krizes neizsauca.

Juglar'a teorija. Saimniecisko križu cēloni Juglar's redz

preču cenu sabrukumā. Uzplaukuma posmā preču cenas

ceļas, depresijasl posmā tās slīd uz leju. Krize izceļas tad,
kad preču cenu celšanās apstājas. No tā jāslēdz, — saka

Juglar's, —ka saimniecisko križu īstais cēlonis ir preču

cenu krišana.

Juglar'a pētījumiem ir paliekoša nozīme. Viņš pirmais
no tautsaimniekiem norādīja uz to, ka saimnieciskās krizes

atkārtojas. Viņš arī izpētīja preču cenu veidošanos uzplau-
kuma un depresijas posmā, un tas ir Juglar'a nopelns. Bet

krizes cēloņu izskaidrojums, ko viņš dod, nevienu nevar

apmierināt. Paceļas jautājums: kādēļ preču cenas netur-

pina celties arī krizei iestājoties? Šo jautājumu Juglar'a
teorija atstāj bez atbildes.

SismondPja teorija ir vispopulārākā mūsu dienu križu:

teorija. Krize izceļas tādēļ, ka mūsu dienu tautsaimniecība

ražo pārāk daudz preču samērā ar tautas pirktspējām. Taut-

saimniecības ražotspēju attīstība kapitālistiskā sabiedrībā

uzduras uz tautas nabadzību. Aiz šī iemesla saražotās pre-
ces paliek nepārdotas un tā rodas preču pārprodukcija, —

Šī teorija gluži nesaskan ar saimnieciskās dzīves īstenību.

Ja preču pārprodukcija, kas izsauc krizi un dēpresiju, iz-

ceļas tādēļ, ka tautsaimniecības ražotspējas uzduras uz tau-

tas nabadzību, tad rodas jautājumsļ: kādēļ tad pēc
jas atkal sākas jauns uzplaukuma posms ? Uz šo jautājumu
Sismondi'ja teorija nekādas atbildes nedod un tādēļ jāslēdz,
ka šī teorija nav spējīga izskaidrot uzplaukuma posmu at-

kārtošanos tautsaimniecības dinamikā.

Rodbertus'a teorija ir dibināta uz t. s. darba algas dzelzs

likuma. Saskaņā ar šo likumu darba algas lielumu ierobežo

iztikas minimums, bet tautsaimniecībasi ražotspējas arvien

attīstās un līdz ar to pavairojas 'arī ražoto preču daudzums.

Tā tad darba algas kopsumma tautsaimniecībā nepieaug tik

ātri, kā tautas materiālās bagātības līmenis. Aiz šī iemeslk

var teikt, ka tā sociālā produkta daļa, ko saņem strādnieki,

tautsaimniecības attīstības gaitā relātīvi krīt. Citiem vār-

diem: tautsaimniecības ražotspējām attīstoties, strādnieki

spēj patērēt arvien mazāku daļu no ražoto produktu kop-
summas. Ar to izskaidrojama saimnieciskās krizes izcel-

šanās. Saimnieciskās un techniskās attīstības gaitā tai sa-

biedriskā kapitāla daļai, kas ieguldīta strādnieku produktu
ražošanā, augstāk izskaidroto apstākļu dēļ, jāsamazinās.
Vienai kapitāla daļai no šīs ražošanas nozares jāpāriet ci-

tās rūpniecības nozarēs, kur darbs labāki rentējas. Tāda

pāreja, protams, nevar notikt ātri un bez traucējumiem.



98

Tādēļ rūpniecības nozarēs, kas ražo strādnieku iztikas pro-

duktus, izceļas pārprodukcija, Šī pārprodukcija ir atsevišķā
pārprodukcija pēc būtības, bet, pateicoties ciešam saistīju-

mam, kāds naudas saimniecības noteikumos pastāv starp
visām tautsaimniecības rūpniecības nozarēm, tā pārvēršas
vispārējā pārprodukcijā, kas izvēršas par saimniecisko

krizi.

Šī teorija pamatojas uz darba algas dzelzs likuma. Šis

likums ir nepareizs pēc būtības, kā uz to jau augstāk no-

rādīts). Strādnieku darba alga uzplaukuma posmā nevis

stāv uz vietas, bet pieaug. Nav arī pareizs apgalvojums, ka

no krizes visvairāk cieš strādnieku pārtikas produktu rūp-
niecība. Visvairāk cieš no krizes tādas rūpniecības noza-

res, kas ražo ražošanas līdzekļus. Bez tam, rūpniecības uz-

plaukuma posmi nav arī teclmiskā progresa posmi. Tech-

nikas izgudrojumi parasti parādāsl depresijas posmos.

Konjunktūras cikla noteicēji. Uzplaukuma posmu taut-

saimniecībā izsauc dēpresijas laikā uzkrāto kapitālu izlie-

tāš'ana rūpniecībā. Viena no raksturīgākām konjunktūras
cikla iezīmēm ir dzelzs patēriņa līkne. Šī līkne vienmēr

ceļas uzplaukuma posmā un krīt dēpresiSjasļ posmā. Tas no-

zīmē, ka tautsaimniecības pamata kapitāla
uzbūve, kas dibinās uz dzelzs patēriņa, stāv visciešākā

saistījumā ar uzplaukumu un dēpresiju. Dzelzceļu, fabriku,
darbnīcu un dažādu ēku būves izsauc dažādu būvmateriālu,
kā arī visu citu, sabiedrībā patērējamo, ražojumu piepra-

sījumu un ierosina vispārējo preču apgrozību tautsaimnie-

cībā. Uzplaukuma posmu aptur krize, Krizes iestāšanos

noteic kapitāla trūkums. Brīvo kapitālu trūkums aptur uz-

ņēmumu paplašināšanu un jaundibināšanu. Krizei iestājo-

ties, vērojama ne tik vien disproporcija tautsaimniecības

ražotspēju sadalījumā, bet arī disproporcija starp preču
piedāvājumu un pieprasījumu. Ražošanas līdzekļu, izrādās,
saražots pārāk daudz salīdzinājumā ar citu produktu dau-

dzumiem. Krize aizkavē ražošanas līdzekļu turpmāko ra-

žošanu, un tai sekojošā depresija ienes tautsaimnieciskā

dzīvē stiehisku tendenci uz saimnieciskā līdzsvara nodibi-

nāšanu starp atsevišķām rūpniecības nozarēm un preču pie-

dāvājumu un pieprasījumu. Depresijai seko jauns uzplau*
kurna posms. Bankās uzkrājas brīvie kapitāli, kas pamudi-

na uzņēmējus uz saimnieciskiem meklējumiem un jaunu

uzņēmumu dibināšanu. — No teiktā jāslēdz, ka mūsu dienu

ražošanas iekārta sevī nes lielas ražotspēju paplašināšanas

iespējamības un vienmēr tendē uz neierobežotu ražotspēju
attīstību. Šī attīstība veidojas cikliski. Uzplaukuma posmi

un tiem sekojošās krizes ar dēpresiju posmiem seko viens

otram. Šinīs konjunktūras posmu maiņās izpaužas taut-



99

saimniecības ražotspēju stichiska tendence uz saimnieciskā
līdzsvara nodibināšanu, tiklab starp atsevišķām ražošanas

nozarēm, kā arī starp preču piedāvājumu un pieprasījumu
tirgū.

Literatūra: Bergmann, Geschichte der national-

okonomischen Krisentheorien, 1895. Wagemann, Allge-
meine Konjunkturlehre, 1928. Gustav Cassiel, Theo-

retische Socialokonomie, 4. Buch, 1918. Tugan- Bar a -

novs ky, Studien zur Theorie und Geischichte der Han-

delskri sen m England, 1901. Juglar, Des crisēs commer-

ciales
.. ~

1889. Poh Ic, Bevolkerungsbewegung. Kapital-
bildung und periodische Wirtschaftskrisen, 1902. Bo v -

niat io n, Studien zur Theorie und Geschichte der Wirt-

schaftskrisen, 1908. Lavel cy c, Le marchē monētaire et

ses crisēs depuis cinquants ans, 1865. Mitchell, Business

Cycles, 1913. Hay ck, Geldtheorie und Konjunktur-
theorie, 1929.





101

Satura rādītājs.

Lpp.

Priekšvārds
.
. ......... 3

Vērtība. Maiņa. Maiņa un apgrozība. Maiņa un vērtēšana. Vērtības

jēdziena izcelšanās. Vērtības jēdziens. Vērtības teorijas.

Vērtību veidi '
.
, . .

. s:— 7

Objektīvās vērtības teorijas. A. Smith'a vērtības teorija. D. Ricar-

teorija. Objektīvo vērtības teoriju kritika. Marx'a vērtības

do vērtības teorija. Ricardo pēcnācēji. Ražošanas .izdevumu

teorijas kritika.
. . .

.
. . . . .

_ .

B—l4

Subjektīvās vērtības teorijas. Subjektīvais virziens. Galējie la-

bumi un galējie derīgumi. Galējo derīgumu salīdzināšana.

Saimniecisko vērtējumu skāla. Gossen'a pirmais likums.

Maiņas vērtība un kopvērtība. Maiņas darījuma izpratne.

Gossen'a otrais likums. Vvieser'a likums. Funkcionālā me-

tode un vērtības teorija . . . . . . . .
15—20

Literatūra. . .
20

Tirgus cena. Tirgua Piedāvātāju sacensība. Pieprasītāju sa-

censība. Cena. Cenu veidi 21—22

Objektīvās cenu teorijas. Smiith'a cenas teorija. D. Rllcardo cenas

teorija. Th. R. Mjalthus'a cenas teorija. J. S. MilU'a cenas

teorija. Ražošanas izmaksas teoriju kritika. Ricardo cenas

teorijas kļūda . . . ... . . . .
23'—26

Subjektīvās cenu teorijas. Galējā derīguma skolas cenu teorija.

Das Gesetz der Grenzpaare, Objektīvie vērtējumi un tirgus

cena. Vispārējs tirgus cenu likums. Cenu savstarpējās saistī-

bas likums. Piedāvājuma noteicēji 27—29

Ražošanas faktoru cena. Ražošanas izmaksa. Ražošanas izmaksas

dažādība. Ražošanas līdzekļu salīdzināšana. Ražošanas fak-

toru ražīgums un viņu cena. Ražošanas faktoru cena un

brīvā sacensība. Vienādās peļņas likums 30—32

Monopolpreču cenas. Monopolpreces un monopolista intereses. Pie-

prasījuma elastīgums. Elastīguma noteikšana. G. King'a likums 33—35

Literatūra . ' 3>5

Nauda. Maiņsaimniecības sakums. Naudas izcelšanas un attīstība.

Naudas funkcijas • •
36—36



102

Mononietallisms un biinetallisnis. Mononietallisms. Bimetallisms.

Klibojošā naudas sistēma. Gresham'a likums. Bimetāllisms

praksē. BmnetalKsma aizstāvji. Zelts un sudrabs. Zelta

un sudraba produkcija. Zelta un sudraba vērtība . . . 39—41

Papīra nauda. Jēdziens. Emisija. Budžeta un naudas apgrozības

vajadzības. Āžio un dizāižio. Emisijas nodoklis. Papīra nau-

das pozitīvās īpatnības. Devīžu politika. Plapīra nauda un

oenasi Papīra nauda un tautsaimniecība. Papīra naudas lik-

. vidēšana. Naudas stabilizācija. Zelta kodola valūta
.
. . 42—46

Naudas vērtība. Metallisms un nomrinālisms. Merkantīli-sti.

Kvantitatīvā naudas teorija. Kritika. Took'a teorija. Kri-

tika. Slēdzieni . . . .
. .

. . 47—49

Literatūra . . . •
.
. 49

Kredits. Kredita jēdziens. Veidi. Kredita priekšnoteikumi. Kredita

tautsaimnieciskā nozīme. Kredita privātsarlmnieciska nozīme

Kredita negātīvās īpatnības . '

.
.

.
. . 50—52

Bankas un biržas. Bankas jēdziens. Amsterdamas bankas prakse.

Jaunlaiku banku darbības principi. Banku operācijas. Ban-

ku veidi. Hipotēku bankas. Birža un tās veidi. Biržas

darījumi ,
,
. 1

.
. .

.. . ..
. .

.
. 53--56

Emisijas bankas. Emisijas bankas un banknošu emisija.

Emisijas banku nozīme un viņu darbība. Banknošu

emisija. Banknošu izmaiņa. Banknošu segums. Banknošu teo-

rijās. Naudasi skolas teorija. Banku skolas teorija .
.

57—59

Tirdzniecības bankas.. Vekseļu diskonts. Vekselis un vekseļu

veidi. Vekseļu raksturīgākās iezīmes. Vekseļa funkcijas.

Vekseļa izcelšanās. Pārvedu vekseļi. Zelta punkti;. Mak-

sājumu bilance. Noguldījumi, čeks. Žironorēķini. Lombard-

darījumi . . . . . . . . 60—63

Literatūra . . 63

Tirdzniecība. Tirdzniecības jēdziens. Senatnes tirdzniecība. Vi-

dus laiki. Jaunākie laiki. Tirdzniecības veidi. Starptautiskās

tirdzniecības likums. Ārējās tirdzniecības bilance. Brīvtirdz-

niecības mācība. Protekcionisma mācība.. . Brīvtirdzniecības

un protekcionisma kritika. Muita un muitu veidi. Muitu

tarifu veidi. Tirdzniecības līgumi. Tirdzniecības nozīme . 64—69

Literatūra ,
•
• •

...
. . . • . 69

Sadalīšanas teorija. Sadalīšana.Fiziokrātu mācība- Objektīvās sko-

las teorija. Subjektīvās skolas teorija. Sadalīšanās teorijukritika.

Svarīgākie sadalīšanas noteicēji. Sociālās šķiras jēdziens.

Šķiras jēdziena izcelšanās. lenākuma jēdziens. lenākuma

veidi. Tautas ienākums un tautsaimniecības ienesa. . . 70—74

literatūra
74



103

Darba alga. Darba algas jēdziens. Veidi. Iztikas minimuma teorija.

Darba algas dzelzs likums. Fonda teorija. leskaitīšanas teo-

rija. Thūnen'a formula. Rodbertus'a teorija.. Krītošās darba

algas likums. Darba spēka īpatnības. Darba algas noteicēji 75—79

Literatūra
...

. . . .
.

79

Uzņēmēja peļņa. Jēdziens. Produktivitātes teorija. Atturības

teorija. Bf3hm-Bawerk'a teorija. K. Marx'a teorija. Krītošās

peļņas likums. Uzņēmēja peļņas noteicēji
....80—83

Literatūra . . . . . . . . . .
.
. 83

Zemes rente. Jēdziens. Diferenciālās zemes rentes teorija. Attā-

lums no tirgus. Krītošā ražīguma likums. Zemes rentes notei-

cēji. Rodbertus'a zemes rentes teorija . .
.
. . 84—86

Literatūra
,
. .

.
. 87

Patērēšana. Patērēšana un ienākums. Krāšana. Mājturība. En-

gel'a un Sehwabe's likumi 88—99

Saimnieciskās krizes. Noieta nozīme. Klasiskās skolas noieta teo-

rija. Sismondi'ja noieta teorija. Tugan-Baranovska noieta te-

orija. Konjunktūras cikli un posmi. Konjunktūras cikli An-

glijā. Vakareiropas tautsaimniecības cikli. Jevons'a križu

teorija. Laveleve'a križu teorija. Juglar'a teorija. Sismondi'ja

teorija. Rodbertus'a teorija. Konjunktūras cikla noteicēji . 90—99

Literatūra 7

. ...
. .

.
. • 99








	Tautsaimniecības teorija�����
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Priekšvārds.�����
	Vērtība.����������
	Objektīvās vērtības teōrijas.�������������������������
	Subjektīvas vērtības teōrijas.������邃⌣ႃ⌣や⌣ႄ⌣������
	Tirgus cena.
	Objektīvās cenu teōrijas.���������������
	Subjektīvās cenu teērijas.��䂼⌣삻⌣⌣삼⌣�����
	Ražošanas faktoru cena.
	Monopolpreču cenas.�⃀⌣郂⌣
	Nauda.
	Monometallisms un bimetallisms.
	Papīra nauda.�����
	Naudas vērtība.�胰⌣惰⌣õ⌣⌣�
	Kredits.
	Bankas un biržas.
	Emisijas bankas.
	Tirdzniecības bankas.�␣ၿ⌣
	Tirdzniecība.�����
	Sadalīšanas teōrija.��Ā�偃␣ぃ␣끆␣
	Darba alga.
	Uzņēmēja peļņa.�������������������������
	Zemes rente.
	Patērēšana.���������쁶
	Saimnieciskās krizes.�邈␣��
	Satura rādītājs.�⌣⌣Ā�Ā�炗␣傗␣킚␣킜


	Tables
	Untitled
	Untitled


